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Omslagsbild:
Två skönheter möts. 

Krutbrännare Neotinea 
ustulata i Rute på norra 
Gotland får besök av en 

hökblomsternätfjäril.  
Foto: Bo Göran Johansson.
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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Hur går det för småsvaltingen?

Föreningen begärde i fjol (se SBT nr 2 2002) att myndighe-
terna skulle arbeta för att stärka skyddet för småsvalting och 
dess växtplatser i Mälaren, där arten har sin huvudförekomst 

i Sverige. Småsvaltingen finns bara i Östersjöområdet i hela världen 
och är hotad på samtliga sju växtplatser i Mälaren. I Asknäsviken 
finns det enda livskraftiga beståndet, som innehåller cirka 90 % av 
samtliga plantor i sjön. Småsvalting är i Natura 2000 en art vars 
skydd ska prioriteras och som Sverige åtagit sig att bevara. 

Skrivelserna i ärendet finns på vår hemsida (www.sbf.c.se). Hit-
tills har följande resultat uppnåtts.

Föreningen framhöll i skrivelsen i februari 2002 att 

1. Asknäsviken i sin helhet ska anmälas som Natura 2000-område.
EU-kommissionen har våren 2003 begärt att Sverige ska anmäla 
flera områden med småsvalting till Natura 2000. Regeringen har 
gett berörda länsstyrelser i uppdrag att senast i höst lämna förslag på 
sådana områden. 

Redan nu har Naturvårdsverket – på Länsstyrelsens förslag – 
föreslagit Regeringen att två delområden i Asknäsviken ska anmälas 
som Natura 2000-område. Föreningen har begärt att hela Asknäs-
viken ska förklaras som Natura 2000-område och att skyddet inte 
äventyras genom att området styckas sönder. Vi kan dock notera att 
myndigheten – för att skydda småsvaltingen och dess miljö – har 
avstyrkt att vatten området exploateras.

2. Områden med småsvalting ska skyddas som naturreservat.
Länsstyrelsen i Stockholms län har till följd av vår skrivelse påbörjat 
arbetet med att skydda Asknäsviken som naturreservat.

3. Bebyggelse vid Asknäsviken inte får skada småsvaltingen.
Kommunen har beslutat att detaljplan ska upprättas för att bygga 
fler bostäder vid Asknäsviken. Det tidigare förslaget att anlägga 
bland annat en ny småbåtshamn har justerats med anledning av vår 
skrivelse, men även den nu föreslagna lokaliseringen skadar småsval-
tingbeståndet i området. Föreningen har därför informerat Miljö-
domstolen om förekomsten av småsvalting och de åtaganden Sverige 
gjort. Miljödomstolen har därför beslutat skjuta upp huvudförhand-
lingen om att anlägga verksamheter i strand- och vattenområde till 
följd av pågående överväganden att komplettera Natura 2000-nät-
verket med Asknäsviken.  

MARGARETA EDQVIST

margareta.edqvist@telia.com
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Kan det vara vitkindade gäss som ligger bakom 
de nya fynden av kotula på blekingska och 
gotländska strandängar? Blekingebotanisten 
Åke Widgren funderar kring denna lilla korg-
blommiga arts spridningsbiologi.

ÅKE WIDGREN

V id ett besök på Vållholmen utanför Söl-
vesborg i västra Blekinge den 5 juli 2002 
fann jag en växt som med sina mängder 

av gula knappliknande blomställningar lyste 
upp strandängen på öns södra del. Det stod 
snart klart att växten var kotula Cotula corono-
pifolia, en sydafrikansk korgblommig art som 
redan under 1700-talet nådde Europa, troligen 
med barlast, och som sedan har spridit sig och 
naturaliserats på havsstränder i bland annat Syd- 
och Västeuropa. Vållholmen återbesöktes den 18 
augusti i syfte att närmare studera och beskriva 

växtplatsen. Det visade sig senare att kotula 
under sommaren även hittats på en havsstrand-
äng på Gotland.

En aromatisk kråkfot
Kotula är en ettårig, kal och aromatisk ört, i 
Sverige närmast besläktad med renfanor Tana-
cetum och malörter Artemisia. Den blir vanligen 
8–15 centimeter hög, men på Vållholmen före-
kom blommande exemplar som mätte endast 
4–5 centimeter. Bladen är tandade – flikiga och 
stjälkomfattande. Korgen är 5–10 millimeter 
bred med fyrflikiga diskblommor. De rundade 
holkfjällen är hinnkantade, ofta violetta, och 
sitter i två rader (Mossberg m.fl. 1992). Blom-
ningstiden är lång. Arten blommade rikligt även 
vid det andra besöket på Vållholmen i augusti, 
och ett exemplar som togs från ön och plantera-
des vid en trädgårdsdamm i Ronneby blommade 
så sent som i mitten av november.

Kotula – guldknappar på 
spridning i Sverige?

Kotula på Vållholmen i västra 
Blekinge. Foto: Le Carlsson. 
Cotula coronopifolia at its newly 
discovered site in Blekinge, 
southeast Sweden.
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Korgens knapplika utseende och lysande gula 
färg har gett arten dess engelska namn brass but-
tons, mässingsknappar. I exempelvis Nederlän-
derna och i spansktalande delar av Kalifornien 
har kotulan ett namn som betyder guldknapp 
och under det namnet saluförs den numera i 
Sverige som kantväxt vid trädgårdsdammar. 
Hultén (1971) använder namnet kråkfot, en för-
svenskning av det vetenskapliga namnet corono-
pifolia och som syftar på bladens utseende. Den 
aromatiska doften känns tydligast om man kros-
sar bladen, och har beskrivits som en blandning 
av citronverbena Aloysia triphylla och kamfer.

Utbredning och spridningshistoria
Kotulan härstammar från Sydafrika. Den har 
via barlast spridit sig till Europa och Nordame-
rika där den naturaliserats på havsstränder. Det 
första fyndet i Europa gjordes vid tyska Nordsjö-
kusten redan 1739 (Hegi 1987). Till Danmark 
kom arten 1806 (Hultén 1971). Den har där-
efter varit känd från ett flertal lokaler vid Jyl-
lands västkust, på Fyn och Ærø samt på västra 
Själland. Den aktuella utbredningen anses dock 
begränsad till kuststräckan mellan Torsminde 
och Thyborøn på Västjylland (Erik Hammer i 
brev). Under 2002 hittades dock arten på en ny 
lokal norr om Århus på östra Jylland. Fyndet 
(1 ex) gjordes av Jörgen Hansen (Erik Hammer 

i brev). De danska växtplatserna har varit av 
skiftande karaktär. Vid Nissum Fjord norr om 
Torsminde (2 lokaler) växer kotulan i fuktängs-
vegetation och längs körspår på fuktig blottad 
mark, samt på blottade dikeskanter och i sank 
åkermark (Erik Hammer i brev). På den nya 
lokalen vid Århus (Skæring Strand) växte arten 
bland ilandfluten tång på en sandstrand (Per 
Hartvig i brev). Den mest kända danska lokalen 
vid Thyborøn utgörs av havsstrandäng (Erik 
Ljungstrand i brev). 

Erfarenheter från Tyskland visar att kotulan 
ibland kan uppträda i massförekomster men att 
den också ofta är obeständig. Arten har försvun-
nit från flera av sina gamla lokaler. Den anses 
idag som starkt hotad i Niedersachsen och inga 
nyfynd har gjorts på de Nordfriesiska öarna 
under senare år (Hegi 1987). Då kotulan även 
förekommer som trädgårdsväxt har sannolikt en 
del av de europeiska förekomsterna förvildats 
från odling.

Det första fyndet av kotula i Sverige gjordes 
i september 1853 av en av upphovsmännen till 
Krok & Almquists flora, nämligen Thorgny 
Ossian Bolivar Napoleon Krok, ”på hafsstran-
den vid Kasens Nabb”, strax utanför Uddevalla 
(Anonym 1857). Ett odaterat belägg av fyndet 
finns i Göteborg, med följande text: ”Bahusia. 
Uddevalla Leg Krok” (Erik Ljungstrand i brev). 

Havsstrandäng med mass-
förekomst av kotula på 
Vållholmen i västra Ble-
kinge. Foto: Åke Widgren. 
Cotula coronopifolia in a 
coastal pasture on the 
small island of Vållholmen 
in western Blekinge.
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På Riksmuseet finns ett belägg från samma 
lokal som är daterat 1855, vilket antyder att 
arten fanns kvar på Kasens nabb i åtminstone 
tre år. Om detta var en barlastplats är oklart, 
men det är i alla fall sannolikt att kotulan hade 
inkommit med sjöfarten. Under åren 1881–90 
insamlades arten vid minst fyra tillfällen utanför 
Sundsvall i Medelpad. Samtliga dessa fyndplat-
ser torde vara barlastlokaler.

I Skåne har arten påträffats vid två tillfäl-
len under senare år. Det första fyndet gjordes 
den 24 juli 1997 då Bengt Örneberg hittade 
omkring tio exemplar vid en nyanlagd damm 
väster om Husie kyrka nära Malmö. Arten fanns 
kvar vid dammen med enstaka plantor även de 
närmast följande åren. Sannolikt hade frön av 
kotula följt med som förorening i samband med 
insådd eller plantering av olika växter vid dam-
men (Bengt Örneberg, muntl.). 

Det andra fyndet i Skåne gjordes den 3 sep-
tember 2000 då Bengt Nilsson och Åke Svens-
son påträffade arten på en fuktig utplanings-
svacka på Ängelholmstippen (trädgårdstipp) i 
Höja. I senare delen av oktober blommade ett 
dussintal exemplar på lokalen (Broman m.fl. 
2001).

Sommaren 2002 påträffades som nämnts 
ovan kotulan på ytterligare en lokal i landet. 
Den 6 augusti fann Anncatrin Hjernquist arten 
på en havsstrandäng invid Klase fiskeläge i 
Sproge på sydvästra Gotland.

De sentida fynden i Skåne är uppenbara 
adventivfynd som torde ha sina ursprung i 
handelsträdgårdar eller trädgårdsodlingar. Att 
växtplatserna i Blekinge och på Gotland skulle 
härstamma från odling är däremot inte troligt. 
Strandbiotoperna är på båda lokalerna mycket 
lika de miljöer vid Västeuropas kust där arten 
sedan länge är etablerad. 

Förteckning över svenska lokaler
Bh, Uddevalla, vid Kasens nabb, havsstrand, 1853, T 

Krok. Belägg i G.
Mp, Sundsvall, 1881, G Björk. Belägg i S.
Mp, Östrands ballastplats, 1890, Karl J H Hedvall. 

Belägg i S.
Mp, ”Skön å barlast”, 1890, J A Holm. Belägg i G.

Mp, Johannedal, på barlast, 1891, J A Holm. Belägg 
i S.

Sk, Husie, damm V kyrkan, 2C2f 4229, 1997, Bengt 
Örneberg. Belägg i LD.

Sk, Höja, fuktig utplanad schaktmassa på trädgårds-
tipp, 3C7d 2113, 2000, Bengt Nilsson. Belägg i 
LD.

Bl, Sölvesborg, Vållholmen, 3E2e 2309, 2308, 2209, 
havsstrandäng, 2002, Åke Widgren. Belägg i LD 
och S.

Gtl, Sproge, 100 m N Klase fiskeläge, 5I9i 3014, 
havsstrandäng, 2002, Anncatrin Hjernquist. Pri-
vat belägg.

Fyndplatserna i Blekinge och på Gotland
Lokalen på Vållholmen utgörs av en omkring 
ett hektar stor havsstrandäng på öns södra och 
sydöstra del. Dominerande växter tillsammans 
med kotulan är saltgräs Puccinellia capillaris, 
strandkrypa Glaux maritima och saltnarv Sper-
gularia marina. Andra vanliga växter är gåsört 
Argentina anserina, blåmålla Chenopodium glau-
cum, rödmålla C. rubrum, spjutmålla Atriplex 
prostrata ssp. prostrata, vägmålla A. patula och 
strandskräppa Rumex maritimus. I strandängens 
centrala del finns en sänka som vid besöket 
den 5 juli var vattenfylld. Många kotulaplantor 
stod då i vatten. Någon noggrann beräkning 
av antalet exemplar gjordes inte men uppskatt-
ningsvis fanns 2 000–3 000 individ. Sannolikt är 
mängden något underskattad. Det stora antalet 
tyder på att kotulan har funnits på ön i några 
år. Vållholmen har lång kontinuitet som betesö, 
men har de senaste åren dock varit ohävdad. 
Under samma period har vitkindad gås etablerat 
sig som häckfågel på ön, och arten har redan 
tidigare rastat i betydande antal. Strandängen 
var sommaren 2002 hårt betad och tätt gödslad 
av gässen.

Den gotländska växtplatsen utgörs liksom 
den blekingska av en havsstrandäng. Bland 
andra växter på lokalen märks saltnarv, saltarv 
Honckenya peploides, glasört Salicornia europaea, 
sodaört Salsola kali och kustbaldersbrå Tripleu-
rospermum maritimum ssp. maritimum. I närhe-
ten växte även strandpilört Persicaria lapathifolia 
ssp. lapathifolia och havssäv Schoenoplectus 
maritimus. Antalet kotula plantor uppskattades 
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till minst 200 inom en yta av cirka 10 gånger 50 
meter. Den aktuella strandängen betas av nöt-
boskap och är rastplats för många olika vadare, 
änder och gäss, bland annat vitkindad gås (Ann-
catrin Hjernquist i brev).

Är kotulan på spridning i Sverige?
Kotulan har tidigare spridit sig effektivt i Syd- 
och Västeuropa och det är inte osannolikt att 
fler fynd kommer att göras vid Sveriges kust. En 
intressant fråga är naturligtvis hur arten sprids. 
Antalet frön är mycket stort vilket innebär att 
den snabbt har möjlighet att expandera på loka-
ler där den fått fäste, och där konkurrensen från 
annan vegetation inte är för svår. Ett intressant 
samband mellan lokalerna i Blekinge och på 
Gotland är den rika förekomsten av rastande 
och häckande gäss, framförallt vitkindad gås. 
Man kan mycket väl tänka sig att de vitkindade 
gässen kan sprida arten från övervintringsom-
rådet vid Nordsjökusten, antingen genom att 
frön fastnar på fåglarna eller att de får i sig 
dem genom födan. Då arten numera odlas som 
prydnadsväxt i Sverige kan man förvänta sig 
en viss framtida spridning från trädgårdar och 
trädgårdstippar.

Trots det stora antalet plantor på Vållholmen 
är det ännu för tidigt att säga att kotulan är 
bofast i Sverige. Om mönstret från Tyskland 
upprepar sig finns det risk att arten försvinner 
igen efter några år. Det är därför angeläget att 
utvecklingen på de två växtplatserna i Blekinge 
och på Gotland följs under de närmaste åren.  

•  Ett stort tack till Erik Hammer, Per Hartvig, 
Anncatrin Hjernquist, Thomas Karlsson, Erik 
Ljungstrand, Bengt Nilsson och Bengt Örneberg 
som alla bidragit med uppgifter och synpunkter, 
samt till Le Carlsson, Ronneby, som upplåtit en 
av bilderna i artikeln. 
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ABSTRACT
Widgren, Å. 2003. Kotula – guldknappar på sprid-
ning i Sverige? [Cotula coronopifolia – spreading in 
Sweden?] – Svensk Bot. Tidskr. 97: 130–133. Upp-
sala. ISSN 0039-646X.
A large population of Cotula coronopifolia Asteraceae 
was found in 2002 in the province of Blekinge, S 
Sweden, and in the same year the species was 
found also on Gotland in the Baltic. Both localities 
are coastal pastures. The large number of plants at 
the Blekinge site indicates that the species has been 
established here for some years. It is speculated that 
C. coronopifolia has been spread to the new localities 
by migrating birds, maybe by barnacle geese Branta 
leucopsis.

Åke Widgren är biolog 
och arbetar sedan 1985 på 
Länsstyrelsen i Blekinge 
med naturvårdsfrågor. Han 
har under många år varit 
engagerad i landskapsflora-
projekten i Blekinge, Små-
land och Skåne.

Adress: Ronnebygatan 10, 371 32 Karlskrona
E-post: akwi@k.lst.se
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Hur många hamlade träd finns det i Västra 
Götaland? Var ligger ängsladorna i Väster-
botten? Frågor som dessa ska den kommande 
databasen Tuva kunna svara på. Jordbruks-
verket genomför tillsammans med länsstyrel-
serna en inventering av landets värdefulla 
ängs- och betesmarker.

KILL PERSSON

Under tre fältsäsonger (2002–2004) far 
drygt 100 inventerare land och rike runt 
för att registrera kvaliteterna i våra ängs- 

och betesmarker. Med hjälp av en handdator 
med ett inventeringsprogram registreras Natura 
2000-naturtyper och kulturhistoriskt värdefulla 
marker som fäbodvallar eller herrgårdsmiljöer. 
Om hävden är slåtter eller bete noteras. Hävd-
indikatorer bland kärlväxterna i fältskiktet anges, 
liksom träd och buskar och deras krontäck-
ning. Hamlade eller grova träd, liksom andra 
värdefulla hagmarksträd (exempelvis senvuxna 
träd och buskar, hålträd eller äldre flerstam-
miga träd) noteras. Vidare beskrivs vilka olika 
landskapselement som odlingsrösen, hägnader 
och byggnader som finns representerade. Det 
besökta området läggs in på en karta och över-
förs till ett så kallat GIS-skikt som möjliggör 
vidare databearbetning.

Marker som inventeras är ytor med miljö-
ersättning, områden som var med i den förra 
ängs- och hagmarksinventeringen och andra 
regionalt kända värdefulla ängs- och betesmarker.

Efter den första inventeringssäsongen finns 
redan drygt 16 000 objekt i databasen. Nu bör-
jar arbetet med hur informationen ska kunna 
göras tillgänglig i en stor databas, Tuva. Tuva 

kommer att vara sökbar på läns- och kommun-
nivå, ända ner till församling. Alla inventerings-
data kommer att vara tillgängliga för länsstyrel-
ser och andra myndigheter. Vissa delar kommer 
att kunna nås av allmänheten via webben. 

Tuva kommer att bli ett viktigt underlag för 
länsstyrelsernas och Jordbruksverkets arbete 
med miljömålen liksom för uppföljningen av 
Miljö- och landsbygdsprogrammet. Tuva kan 
också användas i mer vardagliga sammanhang 
ute på länsstyrelserna och som underlag för rik-
tade fortbildningsinsatser för lantbrukare.  

Kill Persson är biolog och projektledare för Ängs- 
och betesmarksinventeringen. Han ägnar sig 
med förkärlek åt maskrosor och ängssvampar.
Adress: Miljöenheten, Jordbruksverket, 551 82 
Jönköping
E-post: kill.persson@sjv.se

Här ser vi Mats Adolfsson i färd med att mata in 
uppgifter i sin lilla handdator om denna betes-
mark någonstans i Jönköpings län. Är det kanske 
slåtter gubbarna som har fångat hans intresse? Foto: 
Monika Gustafsson.

Ängs- och betes-
marksinventeringen 
– liten Tuva kan 
hjälpa stort lass!



SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 97:3–4 (2003) 135

Det sägs ibland att barrskogar i södra Sverige 
inte innehåller särskilt mycket av intresse. För-
fattarna visar här med exempel från Östergöt-
land att detta är en sanning med modifikation!

TOMMY EK, MIKAEL HAGSTRÖM & 

MAGNUS WADSTEIN

Under det senaste decenniet har natur-
vårdsambitionerna i den svenska skogen 
höjts kraftigt. Bland annat har vi nume-

ra ett miljömål som ska vara lika viktigt som 
produktionsmålet i skogsvårdslagen. Miljömålet 
innebär bland annat att ”varje art skall finnas 
kvar i långsiktigt livskraftiga bestånd i naturliga 
miljöer i varje naturgeografisk region inom det 
naturliga utbredningsområdet” (Skogsstyrelsen 
1995).

Med ambitionen att skydda de sista natur-
skogarna har de statliga anslagen till skydd av 
biologiskt värdefulla skogar som naturreservat 
och för biotopskydd höjts. Detta har lett till 
ökade diskussioner om hur dessa anslag bäst ska 
användas. En uppfattning som ibland framförs 
bland ledande naturvårdare är att biologiskt 
(tillräckligt) värdefulla barrskogar, särskilt gran-
skogar, saknas i Götaland och Svealand, och att 
anslagen därför bör användas så att man skyd-
dar barrskog i norra Sverige och lövskog i södra. 

I denna artikel visar vi att många rödlistade 
barrskogsarter i själva verket har sin huvudut-
bredning söder om den biologiska norrlands-
gränsen – limes norrlandicus – och saknas eller 
förekommer sparsamt norr om denna. Vi visar 
också att många rödlistade lavar knutna till 
lövträd faktiskt främst förekommer i barrdomi-

nerade naturskogar. Slutligen uppmärksammar 
vi en större trakt i södra Östergötland och norra 
Kalmar län där många värdefulla barrskogar 
finns, och beskriver några av dessa lite närmare. 

Barrskogsarter med sydlig utbredning
Svampar 
Med hjälp av ArtDatabanken har vi listat de 
rödlistade svamparter som i huvudsak är knutna 

Visst finns det barr-
skogar med hög 
biologisk mångfald i 
södra Sverige!

Södra Östergötlands barrnaturskogar är ofta 
mycket varierande vad gäller topografi, blockighet, 
markfuktighet och markens näringsinnehåll. Har 
skogen varit orörd länge finns också ofta gamla 
träd och grov död ved av många olika trädslag. Allt 
bidrar till en stor artrikedom och mångfald av röd-
listade arter. Foto: Jens Johannesson.
The pronounced topography and large variation in 
fertility and the amount of boulders result in high 
species diversity in the old-growth coniferous for-
ests of southern Östergötland, SE Sweden. 
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till barrträd och som har sin huvudutbredning 
söder om den biologiska norrlandsgränsen. I 
hela landet är ungefär 148 rödlistade svampar i 
huvudsak knutna till barrskog eller barrved, för-
nasvampar ej medräknade. Av dessa har 49 arter 
mer än 70 % av sin kända utbredning (räknat 
som antal ekonomiska kartblad) söder om norr-
landsgränsen (se tabell 1 på sid. 140). Hela åttio 
arter har mer än 50 % av sin kända utbredning 
söder om norrlandsgränsen. 

I tabell 1 kan finnas ett antal arter som i själ-
va verket har en mer nordlig huvudutbredning 
men som på grund av att de är svåra att känna 
igen är förbisedda i norra Sverige där invente-

ringsverksamheten är lägre. Det gäller troli-
gen främst arter med mycket få fynd i landet. 
Genom att jämföra antalet ekonomiska kartblad 
med fyndplatser och inte det totala antalet fynd-
platser har vi försökt minska betydelsen av den 
generellt sett större inventeringsverksamheten i 
söder. Man bör också komma ihåg att det finns 
flest ekonomiska kartblad norr om den biolo-
giska norrlandsgränsen. Vid en jämn utbredning 
över landet skulle alltså fler ekonomiska kart-
blad norr om gränsen ha fynd.

Några exempel på arter knutna till grova 
granlågor med sydlig utbredning är brandticka 
Pycnoporellus fulgens (se bild sidan 147) och 

Figur 1. Exempel på 
rödlistade barrskogs-
svampar med sin 
huvudutbredning söder 
om den biologiska 
norrlandsgränsen. 
Examples of redlisted 
fungi connected to 
coniferous forests that 
have their main dis-
tribution south of the 
limes norr landicus.

Brandticka
Pycnoporellus fulgens

Gransotdyna
Camarops tubulina

Fransporing
Ceriporiopsis myceliosa

Rosetticka
Oligoporus floriformis

Brandmusseron
Tricholoma aurantium

Brödtaggsvamp
Sarcodon versipellis

Slät taggsvamp
Sarcodon leucopus

Luddticka
Inonotus tomentosus
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tosus (figur 1). 
I Finland där kunskapen om tickornas 

utbredning är relativt god finns tydliga paral-
leller. Barrskogsarter med sydlig utbredning i 
Finland är till exempel brandticka, fransporing, 
tallharticka Inonotus triqueter, grangråticka Bole-
topsis leucomelaena och luddticka (Kotiranta & 
Niemelä 1996).

Orsakerna till att många barrskogsarter har 
en sydlig utbredning varierar säkert mellan olika 
arter. Det kan bero på invandringshistoriken 
eller klimatet. En viktig orsak kan också vara att 
många av dessa arter föredrar bördigare skogs-
marker, vilka är vanligare i söder.

gransotdyna Camarops tubulina (figur 1). Bland 
arter knutna till barrved kan nämnas franspo-
ring Ceriporiopsis myceliosa och rosetticka Oligo-
porus floriformis (figur 1). Gropticka Oligoporus 
guttulatus har av Strid (1985) omtalats som en 
sydlig urskogsindikator. Den har 64 % av sina 
fynd söder om norrlandsgränsen.

Bland rödlistade marksvampar som är knutna 
till barrträd och kalk- eller örtrik mark har 
många sin huvudutbredning i ett bälte genom 
Svealand och norra Götaland. Som exempel kan 
nämnas brandmusseron Tricholoma aurantium, 
brödtaggsvamp Sarcodon versipellis, slät tagg-
svamp S. leucopus och luddticka Inonotus tomen-

Figur 2. Exempel på 
rödlistade ”nordliga” 
granskogsarter med 
förekomst långt ned 
i Götaland. För tråd-
brosklav finns aktuella 
Götalandsfynd endast 
på Gotland och i Öst-
ergötland. 
Examples of redlisted 
species connected to 
spruce forests.

Trådbrosklav
Ramalina thrausta

Ringlav
Evernia divaricata

Blackticka
Junghuhnia collabens

Gränsticka
Phellinus nigrolimitatus

Liten hornflikmossa
Lophozia ascendens

Vedsäckmossa
Calypogeia suecica

Timmerskapania
Scapania apiculata

Vedtrappmossa
Anastrophyllum hellerianum
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Vedlevande skalbaggar
När det gäller vedlevande skalbaggar så är fynd-
materialet betydligt ojämnare än för svamparna 
och några beräkningar likt de för svampar har 
inte varit möjliga att göra. Här har vi istället 

varit striktare och bara listat sydliga arter som i 
stort sett inte har några fynd norr om norrlands-
gränsen (tabell 2). Vi har använt oss av Ehn-
ström och Axelsson (2002) med kompletteringar 
av Ehnström själv (muntl.). 

1

2

Figur 3. Huvudsaklig växtmiljö för nationellt och regionalt rödlistade lavar som hittats i Östergötland. 
Endast en miljö per art har noterats även om många arter förekommer i flera miljöer. Arter i brant- och 
sumpskogsmiljöer har vi inte särskiljt utan noterat under respektive huvudskogstyp. Till exempel är arter 
i gransumpskog noterade under barrnaturskog. Arterna knutna till blandsumpskog med klibbal har vi 
dock särredovisat eftersom de sällan förekommer i andra naturtyper. Teckenförklaring: RR: Regionalt 
rödlistad, DD: Kunskapsbrist, NT: Missgynnad, VU: Sårbar, EN: Starkt hotad, CR: Akut hotad, RE: För-
svunnen. Figuren från Ek m.fl. 2001. 
1Dessa arter växer på lövträd i såväl lövrik barrnaturskog som lövnaturskog. Huvuddelen av arterna har 
flest förekomster i lövrik barrnaturskog. 2Här har vi enbart noterat stenväxande arter där vi inte känner 
till om de har några särskilda krav på omgivande vegetation. Exempelvis har vi noterat arter som växer 
på lodytor i naturskogsartad barrskog under barrnaturskog.
Main habitats for nationally and regionally redlisted lichen species found in Östergötland. Only one habitat 
has been recorded for each species even though many species occur in more than one habitat. The habitats 
are, from top to bottom, “Old-growth coniferous forest”, “Old-growth coniferous forest rich in deciduous 
trees and deciduous forest”, “Mixed wet forest with Alnus glutinosa”, “Old-growth broad-leaved forest”, 
“Oak pasture or forest”, “Former meadow with pollards”, “Parks, graveyards and avenues”, “Man-made 
woody objects”, “Cliffs in the agricultural landscape”, “Other rock habitats”, “Shorelines of non-regulated 
rivers”, “Other”. Legend: RR: Locally redlisted, DD: Data deficient, NT: Near threatened, VU: vulnerable, 
EN: endangered, CR: Critically endangered, RE: Regionally extinct. 
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Nordliga arter som även finns i söder
En del rödlistade nordliga granskogsarter 
förekommer inte söder om den biologiska 
norrlandsgränsen, till exempel grenlav Evernia 
mesomorpha och gammelgransskål Pseudographis 
pinicola. Har denna utbredningsgräns klimatiska 
orsaker eller beror den på att arterna inte hunnit 
etablera sig längre söderut på grund av granens 
sena invandring? En del arter kanske saknas i 
södra Sverige på grund av ett långt och intensivt 
nyttjande av barrskogarna. 

Här följer några exempel på klassiska nord-
liga naturskogsarter som förekommer långt ned 
i Götaland och därmed indikerar att många 
känsliga arter hunnit sprida sig dit och klarat sig 
kvar där.

Lavar
Den starkt hotade trådbrosklaven Ramalina 
thrausta har tidigare varit utbredd över nästan 
hela granens utbredningsområde i Svealand 

och Götaland (figur 2, som även redovisar 
gamla fynd). Den lever här fortfarande kvar 
på Gotland och i södra Östergötland. De fyra 
nutida östgötska lokalerna har alla upptäckts 
under senare år. På tre av lokalerna växer tråd-
brosklaven på gran i relativt ljusa miljöer med 
hög luftfuktighet i branter eller raviner. På en av 
lokalerna växer den på block. 

Ringlav Evernia divaricata är en annan art 
som under senare år återupptäckts i östra Göta-
land (figur 2). Den är nu känd från nio loka-
ler i Öster götland och två i Kalmar län. Den 
växer här i ljusa, ofta talldominerade miljöer på 
grangrenar, enbuskar eller tallstammar.

Vedsvampar
Bland vedsvamparna finns ett antal arter som i 
sin utbredning sträcker sig ner till Svealand och 
norra Götaland. Det gäller till exempel black-
ticka Junghuhnia collabens och gränsticka Phel-
linus nigrolimitatus (figur 2). 

Ringlav är en ofta använd 
naturskogsindikator som för-
utom i norra Sverige också 
finns i Svealand och nordöstra 
Götaland. Vi har nu hittat den 
på nio lokaler i Östergötland 
och två i Kalmar län och det 
finns också fler än tio loka-
ler på Gotland. Den växer 
på enbuskar, tallstammar 
och grangrenar i ljusa, oftast 
talldominerade miljöer. Stora 
Hjälmmossen, Östergötland. Foto: 
Jens Johannesson.
Evernia divaricata is an often 
used old-growth forest indi-
cator that has recently been 
found on several locations also 
in southern Sweden, e.g. at 
nine sites in Östergötland.
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Tabell 1. Rödlistade svampar, i huvudsak knutna till barrträd, som har mer än 70 % av sin utbredning i 
landet söder om den biologiska norrlandsgränsen (limes norrlandicus)1. I tabellen redovisas antal ekono-
miska kartblad med fynd av arten. Antalet lokaler för arten kan alltså vara större eftersom det kan finnas 
flera lokaler på ett kartblad. I tabellen redovisas arter som är knutna till barrved, mykorrhiza eller är 
parasiter på barrträd. 
Redlisted fungi, mainly found in coniferous forests, with more than 70% of their Swedish distribution south 
of the limes norrlandicus. 

Art Svenskt namn Rödliste- Antal % söder Växtplats
  kategori ekoblad limes

Amanita gemmata Gul flugsvamp NT 30 100 Sandig tallskog
Amylocorticium subsulphureum Gult jodskinn DD 16 75 Barrved, mest tall
Anomoporia kamtschatica Vaddporing NT 16 75 Barrved, fuktigt
Boletopsis leucomelaena Grangråticka NT 107 82 Granskog
Byssocorticium lutescens Gult markskinn DD 3 100 Barrved
Byssoporia terrestris Jordporing VU 17 71 Främst barrskog
Camarops tubulina Gransotdyna NT 41 85 Granlågor
Ceriporiopsis myceliosa Fransporing VU 50 96 Barrved
Collybia impudica Tallnagelskivling DD 26 92 Tallved och förna
Cortinarius atrovirens Svartgrön spindling NT 23 100 Kalkbarrskog
C. caesiocanescens Duvspindling NT 25 96 Kalkbarrskog
C. cumatilis Porslinsbå spindling NT 52 87 Kalkbarrskog
C. cupreorufus Kopparspindling NT 68 74 Barrskog
C. mussivus Odörspindling NT 24 92 Barrskog
C. pseudoglaucopus Violettrandad spindling NT 14 71 Barrskog
Dacrymyces ovisporus Klotsporig vedplätt DD 7 71 Barrved
Geopora cooperi Tryffelmurkla NT 8 75 Tallskog på sand
Gloeocystidiellum subasperisporum Gärdselskinn DD 7 86 Tallved
Hapalopilus salmonicolor Laxticka NT 151 75 Barrved
Hydnellum auratile Brandtaggsvamp VU 32 84 Barrskog
H. geogenium Gul taggsvamp NT 183 72 Barrskog
Hydnum albidum Vit taggsvamp VU 7 100 Tallskog på kalk
Hygrophorus atramentosus Streckvaxskivling VU 17 88 Granskog
Hyphoderma albocremeum Alpskinn DD 1 100 Barrved
Hyphodontia halonata Baljskinn DD 4 100 Barrved
Hypochnicium cymosum Sylknotterskinn DD 2 100 Barrved
Hypochnopsis mustialaënsis Olivskinn DD 2 100 Barrved
Inocybe f ibrosa Jättetråding CR 1 100 Granskog på kalk
Inonotus tomentosus Luddticka NT 201 91 Granskog
I. triqueter Tallharticka EN 17 88 Tallved
Irpicodon pendulus Vintertagging NT 52 71 Tallved
Leptosporomyces roseus Rosentrådsskinn DD 4 100 Barrved
Oligoporus balsameus Balsamticka NT 6 100 Granved
O. floriformis Rosetticka VU 32 84 Barrved
Phlebia femsioeensis Knölgrynna DD 9 100 Barrved
P. georgica Kägelvaxskinn DD 2 100 Barrved
Phlebiella lloydii Olivlackskinn DD 2 100 Tallved
Pycnoporellus fulgens Brandticka VU 52 77 Granlågor
Repetobasidium conicum Lågahylsskinn DD 2 100 Granlågor
R. vestitum  DD 1 100 Barrved
Russula torulosa Sandkremla NT 8 88 Tallskog på sand
Sarcodon leucopus Slät taggsvamp VU 40 85 Barrskog
S. lundellii Koppartaggsvamp NT 29 79 Barrskog
S. versipellis Brödtaggsvamp NT 65 75 Granskog
Subulicium minus Nubbskinn DD 1 100 Granved
Tricholoma apium Lakritsmusseron NT 65 75 Tallskog
T. aurantium Brandmusseron NT 86 83 Granskog på kalk
T. colossus Jättemusseron NT 57 95 Tallskog
Tubulicrinis regif icus Praktnålskinn DD 1 100 Barrved

1För att göra sökningen enklare har gränsen för vad som räknats som söder eller norr om limes dragits i kommungränser. I Värmland 
har kommunerna Eda, Arvika, Sunne, Hagfors, Filipstad och Storfors räknats som norr om limes. Hela Örebro län utom Hällefors 
och Ljusnarsberg har räknats som söder om limes. Hela Västmanlands län utom Norbergs kommun har fått tillhöra området söder 
om limes, Upplands län har räknats som söder om limes, medan hela Gävleborgs och Kopparbergs län ligger norr om limes.



SYDLIGA BARRSKOGAR

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 97:3–4 (2003) 141

Mossor 
Exempel bland de rödlistade 
mossorna är liten hornflik-
mossa Lophozia ascendens, 
vedsäck mossa Calypogeia 
suecica, timmerskapania 
Scapania apiculata och ved-
trappmossa Anastrophyllum 
hellerianum som finns spridda 
i stora delar av Götaland och 
Svealand (figur 2).

Rödlistade lövträdslavar 
finns främst i barrskogar
Många rödlistade lövträds-
anknutna arter växer främst 
i barrskogar med visst löv-
inslag. Detta beror på att 
arterna oftast lever på lövträd 
i sena successionsstadier. På 
de flesta marktyper för-
yngrar sig granen rikligt i 
lövskogs miljöer och blir där 
i sena successionsstadier det 
dominerande trädslaget. Ofta 
innehåller lövrika barrnatur-
skogar även höga naturvärden 
knutna till gran, något som 
kan ses i de exempel vi redo-
visar i slutet av artikeln. 

Trettioåtta av Östergöt-
lands 135 nationellt och regionalt rödlistade 
lavar växer främst i lövrik barrnaturskog men 
även, om än i mindre omfattning, i lövdomi-
nerade naturskogar (figur 3). Tjugo rödlistade 
arter växer främst i barr naturskogar vilket 
innebär att av de 135 arterna växer 58 främst i 
barrträdsdominerade miljöer vilket kan jämföras 
med 59 arter som föredrar ädellövträdsmiljöer 
(figur 3). 

Om man istället tittar på vilket trädslag 
arterna växer på blir bilden en annan. Av de 135 
rödlistade lavarterna föredrar bara åtta stycken 
barrträd medan hela 87 främst växer på lövträd. 
Många av dessa lövträd växer alltså i lövrika 
barrskogsmiljöer och är, liksom en del stenväx-
ande och vedlevande arter, beroende av dessa för 

att bevaras. I vissa fall kan dessa arter gynnas av 
att granar i viss omfattning huggs bort för att 
förlänga lövsuccessionens varaktighet. I andra 
fall, som till exempel i de flesta brantmiljöer, 
bevaras lövinslaget utan skötsel, och borthugg-
ning av granar är inte önskvärt. 

Förhållandena är olika för andra organism-
grupper men generellt gäller att många rödlis-
tade arter är knutna till just lövrika barrskogar. 
Här bör också poängteras att detta inte enbart 
gäller arter knutna till boreala lövträd, som 
asp och björk, utan även arter knutna till ädel-
lövträd. I brantmiljöer förekommer till exempel 
ofta senvuxna ekar, som om de är gamla kan 
hysa ett stort antal rödlistade lav- och skalbaggs-
arter (Ek m.fl. 1995).

Tabell 2. Rödlistade vedlevande skalbaggsarter, i huvudsak knutna 
till barrträd, med i stort sett hela sin nuvarande kända utbredning 
söder om den biologiska norrlandsgränsen. 
Redlisted wood-living beetles with their distribution south of the 
limes norrlandicus.

Art Svenskt namn Rödliste- Substrat
  kategori

Acanthocinus griseus Liten timmerman EN Tallved
Anoncodes rufiventris Strandblombagge VU Barrved
Anthaxia similis Svart praktbagge NT Tallved
Arhopalus tristis Naken barkbock EN Tallved
Asemum tenuicorne Slät barkbock EN Tallved
Boros schneideri Smal skuggbagge VU Tallved
Brachytemnus porcatus En vedvivel VU Barrved
Buprestis novemmaculata Gulfläckig praktbagge VU Tallved
B. octoguttata Åttafläckig praktbagge NT Tallved
Ceruchus chrysomelinus Svartoxe EN Granved
Chalcophora mariana Jättepraktbagge CR Tallved
Dicerca moesta Barrpraktbagge NT Tallved
Dryophthorus corticalis En vedvivel NT Barrved
Ernobius longicornis En trägnagare NT Tallved
Hylis procerulus En halvknäppare VU Granved
Hylurgus ligniperda Hårig tallbastborre DD Tallved
Hymenophorus doublieri Ragghornig kamklobagge EN Tallved
Ipidia binotata En glansbagge VU Barrved
Leptura pubescens Hårig blombock VU Tallved
Menephilus cylindricus Gnagmjölbagge EN Tallved
Nacerdes carniolica Avlång blombagge VU Tallved
Obrium brunneum Rödbrun smalhalsbock NT Granved
Orthotomicus longicollis Avlång barkborre VU Tallved
Pogonochaerus caroli Sydlig kvistbock VU Tallved
Rushia parreyssii Tallbarkbrunbagge VU Tallved
Stenagostus rufus Gul jätteknäppare VU Tallved
Temnochila caerulea En flatbagge EN Tallved
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En värdefull boreal trakt i Götaland
Vid en analys av den borealt präglade skogen i 
Östergötland utkristalliserar sig tydligt en biolo-
giskt värdefull trakt i södra delen av länet (figur 
4). För att få en uppfattning om den boreala 
artpoolens geografiska utbredning i länet har 
vi summerat antalet borealt levande rödlistade 
arter per ekonomiskt kartblad (25 km2). Dess-
utom finns värdekärnor1 och ytförstorade värde-
kärnor markerade i gult och grönt.

I artpoolsanalysen ingår alla moderna fynd 
(efter 1980) av regionalt och nationellt rödlis-
tade barrskogs- och triviallövskogsarter. Vi har 
använt Länsstyrelsens hotartsdatabas som den 

såg ut i januari 2002. Listorna över regionalt 
rödlistade arter har tagits fram och fastställts av 
Läns styrelsen under de senaste åren. Definitio-
nen av en regionalt rödlistad art är ”en art som 
inte tillhör någon av kategorierna på den natio-
nella rödlistan men som ändå kräver särskild 
hänsyn för att den ska bevaras i en livskraftig 
population i Östergötland”. I praktiken innebär 
detta oftast ett fåtal av de allra ”bästa”, ej natio-
nellt rödlistade, signalarterna2 inom varje orga-
nismgrupp. Totalt ingick 7 595 fynd fördelade 
på 368 arter i analysen. 

Vi har ytförstorat värdekärnorna för att dessa 
ska bli lättare att uppfatta för ögat på kartor i 

rödlistade arter per ekoblad
Antal nationellt och regionalt

Figur 4. Traktanalys av borealt präglad skog i Östergötland. Både barrskogs- och triviallövskogsarter samt 
värdekärnor ingår i analysen. 
Geographical analysis of the boreal forest in Östergötland, SE Sweden, including redlisted species associ-
ated with coniferous and boreal deciduous trees (Alnus, Betula, Populus, Salix, and Sorbus). The number of 
redlisted species per 25 km2 and core areas (in yellow) for biodiversity are shown. 100–500-m-wide zones 
around the core areas are also marked (in green).
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större skala och för att den relativa konnektivi-
teten3 mellan värdekärnorna ska framgå. Värde-
kärnor mindre än 1 ha har förstorats med en 
100 m bred zon, 1–5 ha stora värdekärnor har 
utökats med 300 m och ännu större värdekärnor 
med 500 m. Detta innebär att värdekärnor som 
smält samman till ett sammanhängande område 
på kartbilden ligger mindre än 1 km ifrån var-
andra och att arter med en spridningsförmåga 
på minst 1 km följaktligen bör kunna sprida sig 
mellan dessa områden. Motsatt kan arter som 
är dåliga på att sprida sig ha svårt att flytta sig 
mellan områden som på kartbilden är avskiljda. 
Att vi valt att använda smalare ytförstorande 
zoner runt mindre värdekärnor beror på att 
vi inte vill att de ska få oproportionerligt stor 
betydelse i analysen. Ett områdes betydelse som 
spridningskälla eller förbindelselänk minskar ju 
också med storleken.

En svaghet vid såväl artpoolsanalyser som 
värdekärneanalyser är naturligtvis att kunskapen 
om artförekomster och värdekärneutbredning 
inte är komplett och i vissa fall ojämn. Vi bedö-

mer dock att kunskapen är förhållandevis jämn 
i Östergötland med undantag för att delar av 
Söderköpings och Valdemarsviks kommuner är 
något sämre inventerade, bland annat är skär-
gårdsöarna i dessa kommuner inte inventerade.

Sammanfattningsvis visar ändå artpools-
analysen på en betydande mängd rödlistade 
boreala arter inom trakten, även med nationella 
mått mätt. En artpoolsanalys där alla lövträds- 
och lövskogsarter uteslutits ger en likartad bild 
(figur 5). Resultaten bekräftas också av en natio-
nell artpools- eller traktanalys (Andersson 1999, 
2002), i vilken södra Östergötland framstår som 
en trakt för barrskogsanknutna värdearter, för 
värdearter knutna till granskogar, för värdearter 
knutna till branter och bergväggar, för värde-
arter knutna till asp, björk och sälg samt för hög 
artdiversitet av arter knutna till epifytsamhället 
Lobarion.

Trakten består av hela Åtvidabergs och 
Kinda kommuner och delar av angränsande 
kommuner. I Åtvidabergs kommun har under 
senare år en rad intressanta och mycket artrika 

rödlistade arter per ekoblad
Antal nationellt och regionalt

Figur 5. Artpoolsanalys av 
enbart barrskogsarter i Öster-
götland.
Geographical analysis of 
redlisted species connected 
to coniferous forest/trees in 
Östergötland.

1Värdekärna. Område av stor betydelse för rödlistade arter (Naturvårdsverket 2002). Nyckelbiotoper och natur-
värdesobjekt enligt nyckelbiotopsinventeringens metodik (Norén m.fl. 2002) är enligt denna definition värdekärnor.
2Signalart. Art som indikerar miljöer med höga naturvärden (Nitare 2000).
3Konnektivitet. ”Sammanbundenhet”. Områden som ligger så nära varandra att artspridning utan svårighet kan ske 
sägs ha hög konnektivitet. Stor fragmentering ger låg konnektivitet.
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barrskogar upptäckts. Flertalet är ganska små 
nyckelbiotoper men här finns också några med 
götalandsmått mätt stora och värdefulla gam-
melskogsområden. Ofta är de storblockiga och 
bitvis starkt kuperade, och barrskogen har ofta 
ett stort lövinslag. Grönsten förekommer ganska 
allmänt i berggrunden vilket gör skogarna extra 
bördiga och gynnar asp och ädellövträd. Kinda 
kommun präglas av ett sprickdalslandskap med 
tallskogar på höjderna och lövrika granskogar i 
dalarna. Runt gårdarna och i branta sluttningar 
finns även ett stort inslag av ädellövträd. Här är 
de värdefulla skogarna många, men ofta ganska 
små.

Värdefulla barrskogar i Östergötland
Storskogen vid Fröjerum
Kring Fröjerum i Åtvidabergs kommun ligger 
intressanta skogsmiljöer av olika slag. Norr om 
byn ligger ett nybildat naturreservat som till stor 
del består av ädellövskog men som även innehål-
ler partier med lövrik barrnaturskog. Söder om 
byn ligger det som kallas Storskogen. Den är ett 
ca 100 ha stort, svagt kuperat, grandominerat 
gammel skogsområde. Ett par asprika partier 
finns i öster och nordost. 

Granen är det trädslag på vilket vi fun-
nit f lest rödlistade arter. De granskogsklädda 
delarna har brukats småskaligt. Enstaka kol-
milor och glest förekommande gamla stubbar 
vittnar om detta. Det småskaliga nyttjandet 
har gjort skogen mycket olikåldrig och säkert 
har här hela tiden funnits någon del som stått 
orörd och där träden fått åldras, dö och falla 
i egen takt. Även på högproduktiv mark finns 
granar som är runt tvåhundra år och mäktiga 
i höjd och grovlek. Lågor av alla nedbrytnings-
stadier finns även om det är ganska glest i de 
delar som ligger i närheten av de små skogsbil-
vägarna. 

Rikedomen på arter hänger även samman 
med att området har ganska småbruten topo-
grafi med små grunda sprickdalar där små 
sumpskogar omgivna av grov och mossig gran-
skog finns. Mellan sänkorna höjer sig bergknal-
lar med gammal hällmarkstallskog. Det är i 
dessa delar de äldsta bestånden finns och här 

finns partier som är nästan helt orörda och 
mycket rika på död ved. 

På levande granar är bland annat smal-
skaftslav Cybebe gracilenta, ringlav och violettgrå 
tagellav Bryoria nadvornikiana funna. Den sena-
re arten är ju ganska frekvent i Norrland men 
har mycket få förekomster i Götaland. 

Bland de vedlevande arterna förekommer en 
rad mycket krävande arter både bland vedsvam-
par och mossor. På ett par ställen förekommer 
brandticka och på ett ställe växer gräddticka 
Perenniporia subacida. Gulporing Junghuhnia 
luteoalba verkar spridd i området och ullticka 
Phellinus ferrugineofuscus är rikligt förekom-
mande. 

Bland mossorna märks en rik förekomst 
av grön sköldmossa Buxbaumia viridis och 
vedtrappmossa samt även ganska gott om den 
betydligt mer krävande liten hornflikmossa. En 
annan rar mossa som förekommer sparsamt på 
död ved i området är vedsäcksmossa.

Totalt har 24 nationellt rödlistade arter hit-
tats i det här området.

Ekhultebergen
Norr om sjön Åkervisten i Uknadalen nära 
Falerum i Åtvidabergs kommun finns kraftiga 
förkastningar som reser sig ca 120 m över sjön. 
Dessa höjder kallas Ekhultebergen efter gården 
vid foten av branterna. I branterna växer en löv-
rik barrskog på blockig mark och uppe på berget 
växer gammal tallskog med granskog i svack-
orna. Uppifrån höjderna är utsikten magnifik 
över Uknadalens odlingslandskap, byar och vat-
ten. Tallskogen breder sedan ut sig vidare norrut 
på bergbunden men inte särskilt kuperad mark. 
I området finns gott om gamla träd, framför-
allt 200–300-åriga tallar men även ordentligt 
gamla granar har påträffats. Kryptogamfloran 
i den här delen är på tallskogars vis kanske inte 
så imponerande artrik. Dock har ett och annat 
kul fynd gjorts här. Till exempel växer ringlav 
mycket rikligt på en gammal en och på några 
döda granar. 

I de blockiga sydvända branterna tilldrar sig 
gamla lövträd intresset. Här växer till exempel 
några gamla, vresigt knotiga och innanmurkna 
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ekar av okänd ålder. Lavfloran på dessa är 
mycket rik med bland annat ekspik Calicium 
quercinum och den i Östergötland mycket 
sällsynta rosa lundlaven Bacidia rosella. Träd-
slagsblandningen, den döda veden och det stora 
innehållet av gamla träd gör att området även 
hyser en artrik och krävande insektsfauna. Här 
har påträffats kläckhål efter reliktbock Notho-
rina punctata, barrpraktbagge, Dicerca moesta 
och grön aspvedbock Saperda perforata. Här 
finns dessutom mycket gott om kläckhål efter 
svart praktbagge Anthaxia similis. Ännu är 
ingen insektsinventering gjord i området och 
sannolikt återstår mycket att finna. Området 
som är på cirka 200 hektar är nu skyddat som 
naturreservat. Här är hittills 23 rödlistade arter 
funna.

Hästenäs
Vid Yxningens norra strand i Åtvidabergs kom-
mun ligger Hästenäs. Det är en stor halvö med 
höga sydvända förkastningsbranter i granit. 
Bergen är bevuxna med barrskog medan områ-
det mellan bergen och sjön har ett stort lövin-
nehåll och en del områden domineras helt av löv. 
Området, som är 400–500 ha stort, påminner 
till karaktären en hel del om Ekhultebergen 
men inslaget av gran är större eftersom marken 
är bördigare. På sina ställen i sänkorna växer en 
kalkgynnad flora i granskogen med skogskorn 
Hordelymus europaeus, sårläka Sanicula europaea 
och vårärt Lathyrus vernus. 

Slående är att stora arealer påverkats mycket 
lite av skogsbruk under de senaste femtio åren. 
Död ved börjar ansamlas i ganska ansenliga 
mängder och detta medför att vedsvampar och 
vedlevande mossor trivs. Bland dessa grupper 
bör nämnas blackticka och en rik förekomst av 
vedtrappmossa och ullticka. De gamla ekarna 
som klänger lite överallt i branterna hyser också 
de intressanta arter som gammelekslav Lecano-
grapha amylacea och ekspik. På en lönn växer 
dessutom den starkt hotade stor vaxlav Dimerel-
la lutea. Precis som i Ekhultebergen finns här en 
rik insektsfauna knuten till gamla träd och död 
ved. Raggbock Tragosoma depsarium förekom-
mer, liksom en rik population av svart praktbag-

ge. Bland de arter som lever i gamla ekar finns 
bland annat läderbagge Osmoderma eremita och 
tvåfläckig smalpraktbagge Agrilus biguttatus.

På Hästenäs har hela 30 rödlistade arter hit-
tats.

Kindabranten
I södra delen av Östergötland finns ett ganska 
stort antal rasbranter med naturskogskvalitéer 
kvar. Arealerna värdefull skog är dock oftast 
små (sällan mer än 5 ha) och finns i direkt 
anslutning till själva branterna och blockmarken. 
En typisk rasbrant, om än något artrikare än 
genomsnittet, är Kindabranten som är ca 7 hek-
tar stor. Nedanför den ostvända branten ligger 
sumpskogar och ett par små gölar med nästan 
svart vatten. Ofta kan man se dimslöjor glida 
fram över gölarna och in mot sumpskogen och 
branten. Stora block ligger i branten, och här 
och var i den trolska miljön finns grottliknande 
gångar in under mossa, sten och gran. 

Väl framme vid branten ger skogen ett 
urskogsartat intryck med gamla grova granar, 
aspar och lågor. Här är tystnaden bedövande 
vilket förstärker upplevelsen av vildmark så litet 
området än är. Här finns också många av ursko-
gens arter kvar. Vedsvampfloran är rik med 
tanke på områdets ringa storlek, med arter som 
ullticka, gränsticka, vit vedfingersvamp Lenta-
ria epichnoa och kandelabersvamp Clavicorona 
pyxidata. Bland mossorna syns rika förekomster 
av grön sköldmossa och vedtrappmossa samt lite 
mer sparsamt av liten hornflikmossa och asp-
fjädermossa Neckera pennata. 

Lavarna är väl annars den organismgrupp 
som är mest intressant här, liksom i många 
andra liknande branter. Här finns de exklusiva 
arterna stiftärrlav Sticta fuliginosa och ärrlav S. 
sylvatica tillsammans med njurlavar Nephroma 
och lunglav Lobaria pulmonaria. På död ved 
växer brunpudrad nållav Chaenotheca gracillima, 
smalskaftslav och kornig nållav Chaenotheca 
chlorella. I det här förhållandevis lilla området 
är 18 rödlistade arter funna. (Kindabranten 
heter egentligen något annat som vi inte vill 
publicera här på grund av risken för insamling 
av ärr lavarna.) 
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I Ekhultebergen i Åtvidabergs kommun växer en hällmarkstallskog med många rödlistade skalbaggsarter 
knutna till solexponerade och senvuxna granar och tallar, och till grov död barrved. Här finns bland annat 
svart praktbagge Anthaxia similis, granbarkgnagare Microbregma emarginata och bronshjon Callidium coria-
ceum i rika populationer, men även många kryptogamer, till exempel ringlav. Många av tallskogens rödlis-
tade skalbaggar har en sydöstlig utbredning i landet. Foto: Jens Johannesson.
Old-growth pine forest with a rich occurrence of redlisted saproxylic beetles associated with slowly grown 
coniferous trees and coarse woody debris. Many of the beetles have a southeastern distribution in Sweden. 
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Lövrik barrnaturskog i Kindabranten i södra Öster-
götland. Många av de rödlistade lövträds levande 
epifyterna har sin huvudsakliga förekomst i sena 

lövskogssuccessioner, där gran har blivit det domi-
nerande trädslaget. På aspar och block i denna 

brant växer bland annat de akut hotade arterna 
ärrlav och stiftärrlav. Foto: Jens Johannesson.

Old-growth coniferous forest in southern Östergöt-
land with many redlisted epiphytic species associ-

ated with deciduous trees, e.g. the critically endan-
gered lichens Sticta sylvatica and S. fuliginosa.

Brandticka är en art som växer på grova granlågor 
i orörda granskogar på bördig mark. Den har i 
Sverige sin huvudutbredning söder om den biolo-
giska norrlandsgränsen. Brandtickan har en sydlig 
utbredning även i Finland. Omberg, Östergötland. 
Foto: Johan Nitare. 
Pycnoporellus fulgens is found on spruce logs and has 
a southern distribution both in Sweden and Finland.

Åttafläckig praktbagge är en juvel bland skal-
baggarna med sin blåglänsande färg och gula fläckar. 

Den tillhör de rödlistade barrträds anknutna arter 
som har i stort sett hela sin utbredning söder om 

den biologiska norrlandsgränsen. Den lever främst i 
döda vedpartier på levande tallar. 

Foto: Rune Axelsson. 
Buprestis octoguttata is one of the redlisted beetles 

connected to coniferous forests that have their main 
distribution in southern Sweden.
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Lillören
Mellan sjöarna Lillören och Ören i Kinda kom-
mun ligger en liten men djup kanjondal som en 
gång tappade Sommens issjö på vatten. Då for-
sade stora mängder vatten fram här och spolade 
bort det mesta i sin väg. Idag letar sig bara en 
liten bäck fram mellan och under moss- och lav-
klädda stenblock långt nere mellan höga lodytor. 
Denna miljö är mycket artrik och exklusiv men 
kan kanske inte sägas vara särskilt typisk. Sko-
gen i branterna är i stort sett orörd men i ett 
flackare parti i en del av sydsluttningen har man 
avverkat för ett tiotal år sedan. Mycket gamla, 
knotiga och envist stretande granar klänger i 
bergssidorna och i lite bördigare delar har även 
en del död ved börjat ansamlas. Lokalklimatet 
är mycket fuktigt vilket gynnar en rad mossor 
och lavar. Roligast är kanske den relativt rika 
förekomsten av timmerskapania och skogstrapp-
mossa Anastro phyllum michauxii. Skugglobmossa 
Tritomaria exsecta, liten hornflikmossa och 
stubbtrådmossa Cepha lozia catenulata är andra 
exklusiva arter bland mossorna. Inte heller lav-
floran skäms för sig. Ringlav och trådbrosklav 
förekommer sparsamt liksom hål-lav Menegazzia 
terebrata. Området är cirka 11 ha stort och här 
är 14 rödlistade arter funna.

Konsekvenser för naturvårdsarbetet
Vi vill med denna artikel visa att många röd-
listade barrskogsarter har sin huvudutbredning 
söder om den biologiska norrlandsgränsen, limes 
norrlandicus. Vi visar på utbredningarna främst 
för rödlistade svampar och vedskalbaggar men 
det finns ytterligare exempel inom andra art-
grupper, till exempel bland mossorna. Vi menar 
att de naturliga utbredningsområdena för många 
nordliga rödlistade granlevande arter sträcker 
sig långt ned i Götaland. Vi bedömer att de i 
östra Götaland åtminstone sträcker sig ned till 
mellersta delen av Västerviks kommun och till 
vissa delar av Jönköpings län. Detta innebär att 
den skogliga naturvården bör arbeta aktivt för 
att dessa arter ska kunna bevaras i eller uppnå 
livskraftiga populationer även här. 

Den värdefulla trakten i södra Östergötland 
har framkommit genom analyser av förhållande-

na i Östergötland, men vi har sett att förhållan-
dena är likartade i norra hälften av Västerviks 
kommun i Kalmar län. Även andra värdefulla 
barrskogstrakter finns i östra Götaland, exem-
pelvis i östra Vätternbranterna mellan Hus-
kvarna och Omberg. Södra Östergötland och 
norra Kalmar län bör alltså ses som ett – om än 
kanske ovanligt bra – exempel på en biologiskt 
värdefull boreal trakt i Götaland.

För att undvika missförstånd vill vi slutligen 
trycka på att vi inte menar att södra Sveriges 
barrskogar generellt sett har högre biologisk 
mångfald än norra Sveriges. Däremot menar vi 
att det finns värdefulla barrskogstrakter söder 
om den biologiska norrlandsgränsen med en 
hög och delvis annan biologisk mångfald än 
i norr. Vi hävdar inte heller att södra Sveriges 
barrskogar är mer skyddsvärda än dess lövsko-
gar; tvärtom finns det ett troligen ännu större 
skyddsbehov för dessa, särskilt för ädellövsko-
garna. Men faktum kvarstår: Om vi inte aktivt 
arbetar med att bevara barrskogar söder om 
limes norrlandicus kommer många rödlistade 
arter att försvinna från landet!  

Artlistor från de beskrivna områdena kan fås via 
e-post från författarna.

•  Vi vill tacka Anders Dahlberg, Oskar Kind-
vall och Tomas Hallingbäck på ArtDatabanken 
för hjälp med sökningarna i deras fynddatabas 
och utbredningskartor för ett antal arter. Vi vill 
också tacka Johan Nitare, Skogsstyrelsen, Karl-
Olof Bergman, Linköpings universitet, Emma 
Helander och Tomas Hallingbäck för syn-
punkter på manuskriptet och Bengt Ehnström, 
ArtDatabanken för hjälpen med vedskalbag-
garna.
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ABSTRACT
Ek, T., Hagström, M. & Wadstein, M. 2003. Visst 
finns det barrskogar med hög biologisk mångfald 
i södra Sverige! [Old-growth coniferous forests 
with high biodiversity are present also in south 
Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 97: 135–149. Upp-
sala. ISSN 0039-646X.
We show that many redlisted species connected 
to coniferous forests have their main Swedish 
distribution south of the biological border zone 
between the north and south of Sweden, the limes 
norr landicus. Many redlisted species associated 
with deciduous trees are mainly living in old-growth 
coniferous forests that are rich in deciduous trees. 
Our conclusions are exemplified with a geographi-
cal analysis of the distribution of core areas and 
redlisted species in Östergötland, SE Sweden, and 
by presenting five old-growth coniferous forests 
with high biodiversity.
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Nära den dåvarande riksgränsen mellan Dan-
mark och Sverige spirade en bokplanta för 400 
år sedan. Blev den Nordens äldsta?

MATS NIKLASSON & ÖRJAN FRITZ

Träd och deras livslängd fascinerar – och 
de blir alltmer fängslande med åren! 
Barrträdens maximala livslängd i Norden 

är någorlunda välkänd för oss; tallen blir när-
mare 800 år (Engel mark & Hofgaard 1985) och 
granen 400 år, sällsynt uppemot 600 år (Nik-

lasson & Zielonka 1999, Kullman 2000). Vad 
gäller lövträd är bara ekens ålder någorlunda 
väl beskriven, eller snarare väl diskuterad och 
uppskattad – de allra flesta jätteekar är ju som 
Kvilleken ihåliga av röta, och ytterst få är ålders-
bestämda med årsringars hjälp. Talet 1 000 är 
magiskt och flera ekar i Sverige har uppgivits 
vara så gamla men inte riktigt visat sig kunna 
hålla det måttet (Persson 1998). 

För bok Fagus sylvatica existerar knappast 
annat än anekdotiska uppgifter om dess ålder i 
Sverige. Det finns noteringar om 300–400-åriga 
bokar här och var i litteraturen, men dessa base-
ras på uppskattningar snarare än åldersbestäm-
ning genom årsringsanalys. Torsten Lagerberg 
(1972) skriver: ”Trots de betydande dimen-
sioner boken kan uppnå, blir den inte särdeles 
gammal. En ålder av 150 år är nog den högsta 
för de flesta träd, men detta utesluter inte, att 
boken i vissa fall kan leva i bortåt 400 år”.

En jättebok vid Nääs slott i Västergötland 
med närmare åtta meters stamomkrets i bröst-
höjd uppskattas vara uppemot 400 år, och en 
annan bok vid Gärds Köpinge i Skåne med 670 
centimeters omkrets anges kunna vara över 400 
år (Österman 2001). En grov bokjätte vid Kulla 
Gunnarstorp i Skåne, som var minst 630 cen-
timeter i omkrets, uppskattades till 350–400 
år (Gregoriusson 1983). Svårigheten att korrekt 
kunna datera bok genom trädborrning är något 
som starkt bidrar till bokens svårfångade ålder 
(se faktaruta på sid. 155).

Hur gammal kan en bok bli? En 
400-åring upptäckt i Småland

Ett långt liv är till ända. Gammelboken i Mårås 
som nydöd 2002. Foto: Örjan Fritz.
The 400-year-old beech tree at Mårås has just 
died. Maybe it was the oldest in northern Europe.
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Fynd i bokskog
Vid en undersökning av trädåldrar i ett trettiotal 
naturreservat med höga naturvärden i Hallands 
län (Niklasson 2002) besöktes Mårås i Långa-
ryds socken strax norr om Hyltebruk (se karta 
på nästa sida). Naturreservatet Mårås bildades 
1978 och omfattar 45 hektar, varav bokskog 
utgör cirka 32 hektar. Beståndet är ett av de 
största längs nordgränsen för bokens kontinu-
erliga utbredning. Bokskogen i Mårås ligger på 
en höjd omedelbart norr om Jansbergssjön, och 
når som högst 175 meter över havet. Drygt fem 
hektar har en urskogsliknande struktur med 
träd av alla åldrar liksom mängder av död ved i 
olika nedbrytningsstadier. Merparten av reserva-
tet består dock av en äldre men gallrad bokskog 
med raka, höga och regelbundet stående stam-
mar. Marken saknar ibland täckande fältskikt, 
men harsyra Oxalis acetosella kan vara vanlig 
över stora ytor. Vid en liten bergklack i detta 
biologiskt sett jämförelsevis mer triviala bestånd 
– till synes som en kvar glömd rest – hittades en 
mycket gammal bok under ett besök i januari 
2001.

Gammelboken
Trädet bryter av både i storlek och utseende 
mot det omgivande beståndet. Det är grövre, 

omkretsen i brösthöjd är 232 cm, och har en 
krona av oregelbundna, grova och upprepat 
avbrutna grenar. Vid provtagningen levde ännu 
några grenar, men redan vid ett besök under 
sensommaren 2002 såg den livlös ut och bladen 
på de kvarvarande grenarna hade inte slagit ut. 
Ett vedprov sågades ut i knähöjd (ca 50–60 cm) 
ur en del av stammen som varit död några år. 
Märgen i provet daterades till 1605, vilket ger en 
ålder av 397 år. En bokplanta tar normalt 3–10 
år på sig för att nå knähöjd på denna typ av 
mark i Hallands län (Fahlvik 1999). I extrema 
fall, vid svag bonitet, kan dock ungdomstill-
växten vara mångfalt lång sammare. Lindquist 
(1938) visar en bokplanta som tagit 40 år på sig 
till 22 centimeters höjd. Mycket tyder därför på 
att vår bok grodde omkring år 1600 och nådde 
en slutålder på ungefär 400 år. Provet visade 
också att stammen delvis dött 1990, till synes på 
grund av ett angrepp av fnösk ticka Fomes fomen-
tarius och en kraftig grens fall.

Gammelbokens levnad
Årsringarna i provet hade en hel del att berätta 
om bokens levnad under 400 år (se figur på 
sid. 153). Som många andra riktigt gamla 
träd har den under långa tider vuxit långsamt 
eller extremt lång samt. I början av 1600-talet 

Ett vedprov i knähöjd sågades ut ur den döda gammalboken. Hela 397 årsringar kunde räknas in. Foto: 
Mats Niklasson.
A cut from the old beech tree taken at about knee height contained 397 annual rings.
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hade den en jämn men inte extremt låg tillväxt 
med millimeter grova årsringar. Den har inte 
etablerats på öppen mark men inte heller i en 
helt sluten och mörk skog. Denna glesa bok-
skog har präglats av långvarigt skogsbete (se 
nedan). Under seklerna framöver är tillväxten 
remarkabelt jämn och sakta minskande. Under 
1800-talet pressar en tilltagande konkurrens från 
omgivande skog ner tillväxten till långt under 
1 mm årsringsbredd per år. Tillväxten är som 
allra lägst under den senare halvan av 1800-talet. 
Helt säkert var då vår gammelbok omgiven av 
en ganska tät och mörk bokskog. Under 1890-
talet förändras bilden dramatiskt. Plötsligt ökar 
tillväxten enormt med ända upp till 7 mm breda 
årsringar. Detta kan endast tolkas som att sko-
gen omkring vår gammelbok avverkas. Åldern 
på dagens närmast omgivande bokskog stämmer 
väl med tidpunkten för tillväxt ökningen, det vill 
säga runt 110 år. Två närstående bokar borrades 
och visade sig ha uppkommit på 1890-talet. 
De övriga omgivande träden har väldigt lika 
karaktär till det yttre. Efter 1950-talet avklingar 
tillväxttakten betänkligt då konkurrens från 
dagens bestånd sätter in och från 1980-talet är 
årsringarna mikroskopiskt tunna. 

Varför så gammal?
Varför blev då Mårås-boken så gammal? Hur 
har den kunnat undgå fnösktickans angrepp 
så länge? En intressant aspekt är att hamlade 
träd kan bli mycket gamla, vilket är visat för 
till exempel ask Fraxinus excelsior (Slotte 1997). 
Uppgifter finns också om mycket gamla ham-
lade bokar i olika delar av Europa (se vidare 
nedan). Gammel bokens huvudstam visar dock 
inga tydliga tecken på hamlingspåverkan. Möj-
ligen skulle de skarpa gren vinklarna på sidogre-
narna kunna tyda på hamling men det verkar 
mindre troligt. Det är mer sannolikt att de 
abrupt uppåtsträvande grenarna snarare är ett 
resultat av den plötsliga utglesningen på 1890-
talet.

Vi tror att den höga åldern är ett resultat av 
främst en låg tillväxt som hållit nere diameter-
utvecklingen hos både stam och grenar. Det är 
på flera sätt intressant att boken som 300-åring 
svarade så momentant på utglesningen under 
1890-talet. Det visar på vitalitet! Möjligen 
innebar denna utglesning början till slutet för 
gammelboken. Grenarna fick fritt utrymme och 
kunde bygga ut en ny, betydligt tyngre krona 
som slutligen resulterade i ett rejält grenbrott 
och angrepp av fnöskticka. Hade inte skogen 
glesats ut så hastigt är det troligt att boken fort-
satt att växa i maklig takt. Detta kan vara något 
att tänka på vid skötsel av gammelträd.

Gammelboken växte upp i betad skog
Bok har sannolikt en mycket lång kontinuitet i 
trakten. På den äldsta kartan över Mårås-trakten 
från 1745 anges en ”Betes hage med Skiön Boke 
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Naturreservat Mårås ligger i landskapet Småland, 
men också i Hylte kommun i Hallands län.
The Mårås nature reserve is located in the county 
of Halland in southwest Sweden.
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Skog” med ungefär samma utbredning som den 
nutida bok skogen (Martinsson 1981). Hundra 
år senare verkar inte mycket ha hänt. På en 
karta från 1840 ”Öfver Militia Bostället Mårås” 
överensstämmer hägnadernas lägen och mark-
ut nyttjandet nästan helt med 1700-talets. Större 
delen av bokskogen fanns i ”Kohagen” och 
anges som ”Backar över allt bevuxna med äldre 
vacker bokskog”. En mindre del av bokskogen 
låg dessutom inom inägomarken som ”Bergiga 
sterila backar bevuxne med gammal bokskog”. 
Många röjningsrösen i ”Kohagen” vittnar också 
om ett mycket äldre markutnyttjande i de cen-
trala delarna av bokskogen. Det var i den nord-
ligaste delen av detta område som gammel boken 
påträffades. 

Endast bok och tall upptas bland angivna 
träd slag på kartan från 1840. Därefter har 
bok skogarna i västra Småland minskat starkt 
i areal (Wibeck 1909–1910), och granen har 
blivit traktens dominerande trädslag. Kartor 
över Mårås från 1933 och 1979 visar dock fort-
farande bokskogar med nästan identisk utbred-
ning som dagens. Mårås kan sägas utgöra en 
relikt från forna tiders mer omfattande boksko-
gar. Den är unik, dels genom bokskogsarealens 
konstans genom åtmin stone tre sekler, dels 
för att ett parti av bokskogen avsattes till fri 
utveckling (domänreservat inom Kronoparken 
Mårås) redan för mer än femtio år sedan. Inom 
denna del av reservatet finns idag kontinuerliga 
bok generationer med åldrar från några få år till 
cirka 315 år, vilket är anmärkningsvärt (Niklas-
son 2002). Boken föryngrar sig således utan 
problem i området.

Nordens äldsta bok?
Finns ännu äldre bokar i Sverige? Även om det 
är fullt möjligt och rentav troligt, så känner vi 
idag inte till någon säkert åldersdaterad bok i 
Sverige som är i närheten av Mårås-bokens ålder. 
Hallands läns näst äldsta åldersdaterade bokar 
är cirka 310–320 år. Över huvud taget verkar 
bokar överstigande 300 år vara mycket sällsynta 
– åtminstone i Hallands län (Niklasson 2002). 
Det kan också vara så att många av de allra 
äldsta bokarna är rötade och ihåliga och därför 
omöjliga att åldersbestämma – liksom många 
gamla ekar. 

Söndre skog på Hallands Väderö i Skåne 
verkar hysa Sveriges näst äldsta bokar. De är i 
350-årsåldern (Niklasson & Lannér i manus). 
Dessa bokar växer på sandig, utmagrad mark 
och träden är sällan grova. Hela beståndet ger 
intryck av att vara åtminstone hundra år yngre 
och morta liteten är ännu inte påfallande stor. 
Kanske är det så att senvuxna bokar generellt 
sett kan bli äldre på grund av bättre motstånds-
kraft mot rötbildning som är en mycket vanlig 
dödsorsak för bok (Jacobsson 2002).

Danmarks äldsta och säkert daterade bok är 
omkring 350 år (Peter Friis Møller i brev) från 
en särpräglad skog på Möns klint: Timmesø 
Bjerg. Denna skog undersöktes noggrant av Lind-
quist (1938) på 1930-talet. Han fann träd som 
grott i slutet av 1500-talet, men enstaka ännu 
äldre ”merendels döda och döende bokar enligt 
utförda borrningar upp till 400–450 år” ska ha 
funnits. Om någon av dessa äldre bokar lever 
idag torde åldern därmed uppgå till 465–515 år. 
I en tabell ger Lindquist åldrarna på de till synes 
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Mårås-bokens årliga tillväxt avspeg-
lad i årsringarnas bredd i mm. 
Notera den kraftiga tillväxtökning-
en i början av 1900-talet.
Width (mm) of the annual rings 
of the Mårås beech. The dramatic 
increase at the beginning of the 20th 
century was caused by the cutting 
down of the surrounding beech for-
est.
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yngre (men likväl av gammalt utseende) bokar-
na, varav två beräknas ha grott 1587 respektive 
1598, en ålder av 400–415 år idag med andra 
ord. Möns klint domineras till övervägande del 
av näringsfattig mark. Holms gaard (1955) upp-
ger från Vallø Dyrehave fristående bokar med 
åldrar över stig ande 300 år, men ger inga fler 
detaljer om dessa träd. 

Bok finns även i Norge, men inga säkra upp-
gifter finns om så gamla bokar som den i Mårås. 
Den äldsta kända boken i Norge planterades 
på Utstein kloster 1753, och var alltså ungefär 
220 år när uppgiften lämnades (Reisæter 1971). 
Om boken fortfarande lever skulle den idag vara 
ungefär 250 år. 

Tills fortsatta undersökningar företagits 
i Danmark tyder alltså mycket på att Mårås-
boken med sina 400 år är Nordens äldsta säkert 
daterade bok. Det finns säkra uppgifter om flera 
träd över 400 år från nuvarande Slovenien. Den 
äldsta kända boken daterades på 1960-talet till 
hela 517 år (Mlinsek 1967)!

Hamlade bokar sägs kunna bli riktigt gamla. 
Få ålders be stäm ningar verkar dock ha utförts. 
Undantag finns dock, bland annat från England 
(Le Sueur 1931). De ålderstigna bokarna i Burn-
ham Beeches antogs generellt vara mellan 500 

och 800 år. Åldersbestämning genom årsrings-
analys av de få kvarvarande bokarna i den äldsta 
genera tionen med ännu intakta kärnor visade 
sig dock ”bara” resultera i åldrar på 270–360 år. 
Idag ännu levande gammelbokar skulle således 
kunna överstiga 400 år. Den äldsta generationen 
av imponerande grova, högvuxna och tidigare 
hamlade bokar (senast 1851) i New Forest har 
visat sig härstamma från tidigast kring mitten av 
1600-talet, alltså vara högst 300–350 år (Tubbs 
1968). Bokarnas ålder verkar därför vara något 
över skattade. Möjligen gäller detta även Epping 
Forests över 15 000 kvar varande tidigare ham-
lade bokar. Enstaka gigantiska ”coppards” (såväl 
hamlade som skott skogshuggna bokar) kan dock 
vara äldre, skattningarna varierar mellan 500 
och 1 000 år (Jeremy Dagley muntl.).

Rödlistade arter
Erfarenheter från åldersbestämda bokar i 
Biskopstorp utanför Halmstad har visat att 
rödlistade lavar och mossor ofta dyker upp på 
bokar äldre än 150–200 år (Fahlvik 1999, Fritz 
m.fl. opubl.). Mårås-boken ansluter väl till 
dessa erfarenheter. Även om delar av barken 
lossnat kunde ännu i augusti 2002 följande 
sex rödlistade lavar (Gärdenfors 2000) noteras: 

Enstaka hamlade och skott-
skogshuggna bokar i England, 
som denna bjässe i Epping 
Forest strax utanför London, 
kan kanske närma sig tusen-
årsstrecket. Foto: Örjan Fritz.
Gigantic beech coppards, such 
as this one in Epping Forest in 
southern England, are maybe 
somewhere between 500 and 
a 1  000 years old.
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bokvårtlav Pyrenula nitida (allmän förekomst, 
täckande stora barkytor), bokkantlav Lecanora 
glabrata, almlav Gyalecta ulmi, rosa lundlav 
Bacidia rosella, slät fjällav Agonimia allobata och 
liten blekspik Sclerophora peronella. Vidare sågs 
signalarterna (Nitare 2000) havstul panlav Thelo-
trema lepadinum, traslav Leptogium lichenoides, 
guldlock mossa Homalothecium sericeum, platt 
fjädermossa Neckera complanata och trädporella 
Porella platy phylla. Att de omkringstående, drygt 
110-åriga bokarna saknade rödlistade arter 
förstärker bilden av att det är gamla träd som 
är viktiga. På några stammar växte dock signal-
arten fällmossa Antitrichia curtipendula. Några 
hundra meter österut, i den urskogsliknande 
delen av bokskogen, finns samtliga ovan upp-
räknade arter och många fler därtill.

Slutord
Åldern hos gamla träd kan tyckas vara av rent 
kuriöst intresse. Vi vill dock hävda att en dju-
pare kunskap om livslängd och dödsorsaker 
hos både ek och bok behöver tas fram, inte 
minst som underlag för att förstå förekomster 
av skyddsvärda arter, till exempel betydelsen av 
senvuxenhet för rödlistade kryptogamer. Sådan 
kun skap kan möjliggöra en bättre skötsel av 
skyddade bestånd och deras omgivningar. Upp-
gifter om maximala åldrar är därför högintres-
santa!  

•  Ett stort tack till Peter Friis Møller, GEUS 
Köpenhamn, för information om undersök-
ningar av gamla danska bokar, till Lars Helge 
Frivold och Ole Billing Hansen, NLH om 
norska förhållanden och till Helen Read, Burn-
ham Beeches samt Jeremy Dagley, Epping Forest 
för engelska. Läns styrelsen Halland har bekostat 
under sökningen av trädåldrar i naturreservat 
i Hallands län. Tack även Karin Hern borg för 
synpunkter på manus.
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ABSTRACT
Niklasson, M. & Fritz, Ö. 2003. Hur gammal kan 
en bok bli? En 400-åring upptäckt i Småland. 
[A 400-year-old beech Fagus sylvatica found in 
Småland, SW Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 97: 
150–156. Uppsala. ISSN 0039-646X.

In 2001 an extraordinarily old Fagus sylvatica 
tree was found in a beech forest at the Mårås 
nature reserve. The tree died in 2002. A sample 
from about 50 cm above ground contained 397 
annual rings. Nor mally the beech in the area need 
between three and ten years to reach that height. 
The tree was therefore at least 400 years, and 
is the oldest dated indivi dual reported so far in 
Northern Europe. Slow growth during most of its 
life is likely to have contributed to the high age by 
keeping its dimensions down. The tree showed no 
signs of having been pollarded.
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Tryffelspecialisten Lars E. Kers ger här en 
uttömmande beskrivning av de två spännande 
tryffel arter som hittats på Gotland och som 
tidigare omtalats i SBT (häfte 4, 2001), Tuber 
aestivum och T. mesentericum. Den först-
nämnda visar sig nu också finnas på Öland.

LARS E. KERS

Den inventering av Sveriges tryffelflora 
som jag påbörjade för många år sedan 
har i hög grad kommit att underlättas 

av den hjälp som jag fått av Roland Carlsson, 
Lekeryd. Vi har nu tillsammans besökt samtliga 
landskap och även gjort separata inventeringar 
på många håll i landet och med ett betydande 
insamlat material. Gotland har vi besökt åren 
1990, 1992, 1995, 1998 och 2000, Öland åren 
1987 och 2000. Erfarenheterna har blivit omfat-
tande även vad beträffar ovanliga och ”besvärli-
ga” arter. Det känns nu befogat att sammanfatta 
de resultat som uppnåtts för Tuber aestivum Vitt. 
(sommartryffel) och Tuber mesentericum Vitt 
(figur 1).

Båda arterna beskrevs av Vittadini (1831) på 
italienskt material. De har ett svart grovvårtigt 
peridium, den genomskurna gleban är tätt mar-
morerad i vitt och brunt och askosporerna är 
nätmaskiga. Fruktkropparnas storlek varierar 
och bredden hos oss är oftast ca 4 cm. Några 
närstående, senare beskrivna arter har ansetts 
vara identiska med T. aestivum eller med T. 
mesentericum och ingår i det taxonomiskt out-
redda så kallade Tuber aestivum-komplexet.

Tuber aestivum och T. mesentericum står var-
andra mycket nära. Makroskopiskt torde det 
vara omöjligt att med full säkerhet kunna skilja 
arterna åt. Den enda säkra skiljekaraktär som 
jag funnit i det svenska materialet är sporstor-
leken. Sporernas ornamentering är också viktig 

men skillnaden är inte alltid distinkt. Fördel-
ningen av de yttre kännetecknen gör det dock 
möjligt att med viss säkerhet kunna artbestäm-
ma enstaka fruktkroppar. Man kan ifrågasätta 
om T. mesentericum skall behållas artskild från 
T. aestivum. Problemet kan inte avgöras förrän 
det europeiska materialet av dessa och närstå-
ende arter blivit sakkunnigt analyserat.

Bland de övriga svarta, europeiska Tuber-
arterna är det endast två som möjligen skulle 
kunna tänkas förekomma i Norden, nämligen 
Tuber brumale Vitt. och T. macrosporum Vitt. 
Båda har dock en betydligt mörkare gleba. 
Tuber brumale har en vårtig peridiestruktur som 
liknar de svenska arternas men sporernas orna-
mentering är fint taggig. Hos T. macrosporum är 
peridiet nästan slätt, vårtorna är låga, plattade 
och mindre än 1 mm breda. Även denna art 
har nätmaskiga sporer men maskorna är talrika, 
10–25 per sporlängd. Sporerna är mycket stora, 
mer än 40 µm långa och i 1-sporiga sporsäckar 
är de 70–75 µm långa.

Under vårt första besök på Gotland (1990) 
upptäckte vi Tuber aestivum på flera lokaler men 
även en föga avvikande svamp. Vid hemkomsten 
kunde den mikroskopiskt bestämmas till Tuber 
mesentericum (enl. Ceruti 1960, m.fl.). Den 
förra arten hade redan tidigare påträffats på ett 
par gotländska lokaler (Sunhede 1979, Bohus 
Jensen 1988). Däremot var T. mesentericum inte 
tidigare uppgiven från Sverige eller Norden. 

Vi har sedan besökt Gotland under flera år, 
bland annat för att försöka täcka ön och för att 
kunna göra återbesök på kända lokaler. Varje 
år har nya lokaler för dessa arter upptäckts och 
uppfattningen om deras växtmiljö har successivt 
berikats.

Vad beträffar Öland kunde vi inte upptäcka 
någon av dessa Tuber-arter under vårt besök 
1987. Roland Carlsson lyckades spåra upp två 

Tryfflarna Tuber aestivum och 
T. mesentericum i Sverige
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lokaler för T. aestivum under ett kort besök i 
augusti 2000. Senare under hösten undersökte 
vi tillsammans lokalerna närmare.

Med undantag av de öländska fynden från 
år 2000 har vårt material insamlats under en 
veckolång inventering under senare halvan av 
september. Inventeringarna har gällt öarnas 
totala tryffelflora och har inte varit fokuserad på 
särskilda arter. 

Uppsatsen är baserad på vårt eget material 
och på våra fältobservationer. Dessutom har tre 
andra fynd kunnat tas med. Material från dessa 
lokaler finns nämligen tillgängligt för kontroll i 
herbarier och har även delvis publicerats (Sunhe-
de 1979, Bohus Jensen 1988, Wedén s.n., i herb. 
S och UPS för lokalen Etelhem på Gotland).

Under senare år har T. aestivum blivit föremål 
för en specialundersökning av Christina Wedén 
och Erik Danell, Uppsala. Det har bland annat 
gällt att samla in svenskt material för en kemisk 
undersökning. Sådana data kan ge värdefull 
information vid en taxonomisk revision av det 
så kallade Tuber aestivum-komplexet. I deras 
uppsats redovisas även synpunkter rörande T. 
aestivum som inte behandlas här, till exempel 
odlingsförsök utomlands.

I Sverige är T. aestivum nu känd från Got-
land och Öland, T. mesentericum endast från 

Gotland. Vi har ännu inte lyckats finna arterna 
på fastlandet, exempelvis i Skåne som vi besökt 
åren 1993 och 1999.

Det kan förefalla egendomligt att arterna inte 
har uppmärksammats förrän under senare år. 
Några nya invandrare rör det sig säkert inte om. 
Orsaken till varför de förbisetts är väl den att 
de varken intresserat ortsbefolkningen eller den 
stora mängd botanister som besökt dessa öar.

Taxonomi, nomenklatur
Att artbestämma ett svenskt tryffelmaterial blir 
ofta ett tidsödande och besvärligt företag. Men 
i det här fallet verkade artbestämningen vara 
lätt att utföra – även av den från Norden då 
okända Tuber mesentericum. Snart upptäckte jag 
att det även här fanns problem, bland annat av 
taxonomisk och nomenklatorisk art. Saken var 
så komplicerad att det blev nödvändigt att göra 
en detaljerad genomgång av vad som har skrivits 
om dessa arter. Resultatet har blivit en kritisk 
utredning över hur man genom tiderna har upp-
fattat T. aestivum och T. mesentericum och även 
hur man bedömt deras inbördes taxonomiska 
relation. Min sammanfattning är alltför omfat-
tande och speciell för att tas med här. Den upp-
fattning som jag slutligen kom fram till – eller 
återvände till – baseras på följande fakta och 
synpunkter.

Under senare år har några författare hävdat 
att Tuber aestivum kan uppdelas i två enheter 
(Chevalier m.fl. 1978, 1994, Gross 1987). Mor-
fologiskt skulle de gå att särskilja endast genom 
att sporernas ornamentering har olika höjd, 

Figur 1. Fruktkroppar av Tuber aestivum (A vänster, 
B) och T. mesentericum (A höger, C). Vertikala 
tvärsnitt (B, C) orienterade med apikala sidan 
uppåt. Foto: Roland Carlsson.
Fruit bodies of Tuber aestivum (A left, B) and T. 
mesentericum (A right, C). Vertical median sections, 
with apex upwards. – A left: Kers & Carlsson 2010; 
A right: Kers & Carlsson 2005; B Kers & Carlsson 
2010; C Kers & Carlsson 9557.
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nämligen ”ca 2 µm hög” respektive ”ca 4 µm 
hög”. Den med den högre ornamenteringen har 
den större geografiska spridningen och förekom-
mer bland annat i Norden (Danmark, Sverige). 
Identisk med denna är bland annat Tuber unci-
natum Chatin. Enligt min uppfattning överens-
stämmer den högre ornamenteringen med ori-
ginalmaterial av T. aestivum (Vittadini 1831, Pl 
V, fig. XI). Någon kontroll av Vittadinis herba-
riematerial har märkligt nog inte gjorts. Utbred-
ningen och det taxonomiska värdet av den lägre 
sporornamenteringen hos T. aestivum är inte 
klarlagda. Det saknas fortfarande en vetenskap-
ligt utförd undersökning, med herbariereferenser 
och karta av studerat material. Tudelningen av 
arten i två ornamenteringstyper har resulterat 
i en härva av namn och beteckningar. Även 
namnet Tuber aestivum Vitt. kan tolkas på olika 
sätt. Det kan avse material av den lägre eller 
den högre ornamenteringen, inkludera båda 
ornamenteringstyperna och även innefatta T. 
mesentericum. Artiklar som behandlar T. aes-
tivum, men där de väsentliga kännetecknen 
hos materialet inte anges, har därför begränsad 
användbarhet eller måste lämnas obeaktade. 
Och de är många.

Vad beträffar T. mesentericum har den, för-
utom att betraktas som en art även behandlats 
som en synonym, form, varietet eller underart 
till T. aestivum. Kännedomen om arten är dock 
fortfarande mycket bristfällig – liksom för T. 
aestivum. Det saknas till exempel regionala 
undersökningar från kontinenten som belyser 
hur variationen hos arternas morfologiska kän-
netecken gestaltar sig där.

 I nuläget vore det därför förhastat att föreslå 
eller att tillämpa en förändring av den ursprung-
liga taxonomiska relationen mellan T. aestivum 
och T. mesentericum.

Med stöd av dessa synpunkter har jag valt 
att benämna det svenska materialet som Tuber 
aestivum Vitt. (syn. Tuber uncinatum Chatin) 
och som T. mesentericum Vitt. Under namnet 
T. aestivum inkluderar jag båda de ornamente-
ringstyper som har uppgivits förekomma i litte-
raturen, det vill säga ca 2 µm eller ca 4 µm hög, 
men inkluderar alltså inte T. mesentericum. Jag 

har medvetet avstått från att använda några av 
de namn och beteckningar som givits åt mate-
rial av T. aestivum med ”ca 4 µm hög” spororna-
mentering, det vill säga det som motsvarar det 
svenska. Alla dessa är provisorier eller formellt 
oanvändbara och deras tillämpning är osäker. 
En lektotypifiering är nödvändig.

Morfologiska kännetecken
De tidigaste författarna nämnde flera kän-
netecken som artskiljande, bland annat lukt, 
smak och mognadstid (Vittadini 1831, Tulasne 
& Tulasne 1851). En del av de morfologiska 
kännetecknen har sedan blivit utmönstrade 
eller ansetts som tveksamma medan några nya 
har tillkommit. I arbeten från senare tid anges: 
olika sporstorlek och sporornamentering, större 
fruktkroppar hos T. aestivum, förekomsten av 
en basal fovea hos T. mesentericum samt peridi-
ets kraftigare och även tvärstrierade vårtor hos 
T. aestivum (t.ex. Knapp 1951, s. 86). Ibland 
uppges det även att glebans struktur och färg är 
olika hos arterna.

En genomgång av det svenska materialet av T. 
aestivum och T. mesentericum visar att det endast 
är sporstorleken (här mätt som sporlängd) som 
kan betraktas som en säker skiljekaraktär (figur 
2). Andra kännetecken kan förekomma men 
de är alla kvantitativa – i olika grad och med 
skiftande användbarhet. Jämförelsen gäller total-
materialet av arterna, inte enskilda fruktkroppar. 
En del fruktkroppar kan ibland med viss säker-
het artbestämmas med hjälp av sina yttre kän-
netecken, men ofta blir osäkerheten stor. Man 
måste alltid kontrollera sporstorleken och i sam-
band med detta notera sporernas ornamentering.

Redan Vittadini (1831) ansåg att arterna 
även har olika lukt. Enligt våra erfarenheter av 
T. aestivum kan färska fruktkroppar sakna doft 
eller ha en svag angenäm doft. Hos T. mesenteri-
cum har fruktkropparna från vissa lokaler avgett 
en obehaglig lukt, men på andra lokaler har 
ingen sådan lukt noterats. Materialet har varit i 
samma utvecklingsstadium. Intorkat material av 
båda arterna avger en svag angenäm doft eller 
saknar doft. Ytterligare kontroller i fält är nöd-
vändiga.
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Man kan även se en viss skillnad hos arternas 
”ekologi”, till exempel jordartens kornstorleks-
sammansättning, substratets surhetsgrad (pH) 
och markens fuktighetsförhållanden. En mera 
detaljerad genomgång av arternas kännetecknen 
ges längre fram i uppsatsen. 

Observationerna kan sammanfattas i följande 
nyckel:

1. Askosporer i 4-sporiga sporsäckar 17–32 µm 
långa, mestadels 22–27 µm långa. Orna-
menteringen helt eller övervägande av enkla, 
polygonala maskor, 3–5 st. per sporlängd 
(hos ovala sporer). Fruktkroppar ibland mer 
än 6 cm breda. Peridiets vårtor vanligen spet-
siga eller rundtrubbiga, ibland upp till 3 mm 
höga och 6 mm breda. Tydlig fovea saknas 
ofta. – På flackare mark i före detta lövängen, 
ibland nära marksvackor, ofta inom lokalens 
lägre nivåer. Jordarten finsandig med en tyd-
lig men svag lerhalt. Jordmånen med svag till 
riklig mullhalt, svart, pH 6,32–7,14. Marken 
periodvis fuktig (skogsstarr Carex sylvatica 
förekommer därför ofta på angränsande 
markytor)  ............................ T. aestivum Vitt.

– Askosporer i 4-sporiga sporsäckar 22–37 µm 
långa, mestadels 27–32 µm långa. Ornamen-
teringen tät, oregelbundet nätmaskig och 
labyrintartad, maskorna ofta föga distinkta, 
ca 4–10 per sporlängd (hos ovala sporer). 
Fruktkroppar upp till 4 cm breda. Peridiets 
vårtor övervägande tilltryckta, upp till 1,75 
mm höga och 4,5 mm breda. Fovea regel-
bundet förekommande och väl utbildad. – På 
sluttningar. Jordarten sandig med obetydlig 
lerhalt, lucker. Jordmånen med hög mullhalt, 
svart, pH 6,75–7,76. Marken väldränerad, 
ej utsatt för långvarig markblöta (skogsstarr 
saknas även i omgivningen)  ..........................
 ...................................... T. mesentericum Vitt.

Arternas kännetecken
Sporlängden
Det säkraste och även det enklaste sättet att 
särskilja arterna är att kontrollera sporstorleken. 
Det är lämpligt att välja 4-sporiga sporsäckar 
för att underlätta en fortsatt jämförelse. När 

man skall ange måtten hos icke-sfäriska sporer 
brukar man mäta både längd och bredd samt 
ange dels extremvärdena dels de mest frekventa 
värdena. Ett sådant redovisningssätt har vissa 
svagheter. Mätningarna kan vara fåtaliga och 
siffrorna kan dölja ett heterogent material. En 
betydligt mera informativ och även objektiv 
redovisning får man om man sammanställer 
mätvärdena till ett kurvdiagram (figur 2). Det 
krävs naturligtvis ett betydande antal mätningar 
för att ett sådant diagram skall bli statistiskt 
acceptabelt. Jag har därför begränsat mig till 
att endast redovisa sporlängden (exklusive 
ornamentering). Detta är ju också tillräckligt 
för att åskådliggöra skillnaden mellan arterna. 
Bredden har jag mätt i ungefär halva materialet. 
Mätningarna har bekräftat den uppfattning som 
man får redan vid mikroskoperingen, nämligen 
att båda arterna har ett liknande förhållande 
mellan sporernas bredd och längd. En komplett 
mätning och redovisning av sporbredden har jag 
därför ansett vara överflödig.

Mätningarna har skett av mogna och normalt 
utvecklade sporer i 4-sporiga sporsäckar. De 
sporer har uteslutits som visat tecken på att ha 
aborterat, det vill säga vanligtvis hyalina sporer 
vars utveckling avstannat på ett ofullgånget sta-
dium. Endast de sporer har medtagits som visat 
en tydlig längdaxel, det vill säga långsträckta 
(elliptiska) sporer med horisontell orientering i 
provet. Därigenom har jag undgått att få med 
diametermått från såväl sfäriska och vissa sub-
sfäriska sporer liksom från långsträckta sporer 
som har varit lodrätt orienterade i provet.

Kurvorna har byggts upp successivt genom 
att de nya mätvärdena adderats till den föregå-
ende slutsummans kurva. En sådan fortlöpande 
kontroll gav möjlighet att konstatera att de olika 
delmätningarna inte visade tecken på betydande 
avvikelser. Kurvornas slutvärden för varje art 
representerar därför ett homogent material. 

Diagrammen A1 och M baseras på material 
från många lokaler, A2 och A3 däremot på var-
sin enstaka fruktkropp. En jämförelse visar att 
den för arten karakteristiska fördelningskurvan 
erhålls oberoende av antalet fruktkroppar och 
lokaler. 
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Diagrammen för T. aestivum (A1) och för T. 
mesentericum (M) visar normalfördelningskur-
vor. Kurvorna är tydligt åtskilda men överlappar. 
De har samma utformning, det vill säga den 
procentuella fördelningen av de olika mätvär-
dena är likartad hos båda arterna.

Diagrammet A1 baseras på material från 
SV Gotland där sporerna saknar eller har ett 
obetydligt inslag av atypisk ornamentering (av 

”mesentericum-typ”). Däremot visar diagram-
met A2 sporlängden från en gotländsk lokal 
där inslaget av den atypiska ornamenteringen är 
tydlig. En jämförelse visar att variationen hos 
sporlängd och ornamentering hos T. aestivum är 
oberoende av varandra. Ornamenteringen hos T. 
aestivum kan närma sig den hos T. mesentericum 
men sporlängden gör det inte.

Det öländska materialet av T. aestivum kom-
mer från en enda fruktkropp (A3). Jämför man 
diagrammet med det gotländska (A1) finner 
man en lätt avvikelse. Det öländska har ett 

större antal sporer med högre extremvärden. 
Ytterligare ett par fruktkroppar från samma 
lokal har undersökts och resultatet har blivit en 
praktiskt taget identisk kurva (ej medtagna här). 
Avvikelsen tycks alltså vara signifikativ för den 
öländska populationen (Algutsrums socken). 
Sporernas ornamentering är typisk för arten. 
Orsaken till denna skillnad mellan det gotländ-
ska och öländska materialet av T. aestivum är 
oviss. Ytterligare mätningar av öländskt material 
är önskvärda.

Sporernas form
Hos båda arterna är sporerna övervägande ellip-
soida till brett ellipsoida (eller ovala). Förhållan-
det mellan längd- och breddaxel i det uppmätta 
materialet, hos T. aestivum 1 : 0,6–0,8 (–0,9), 
hos T. mesentericum 1 : 0,7–0,8 (–0,9). Enstaka 
sporer kan ha en slankare form, till exempel ha 
måtten 34–39 µm × 18 µm (=1 : 0,46–0,53). I 
varje fruktkropp finns det en låg frekvens med 

µ

Figur 2. Ascosporernas längd (exkl. ornamentering) hos Tuber aestivum och T. mesentericum, – A1: T. aesti-
vum, SV Gotland, många insamlingar, ornamenteringen typisk för arten. A2: T. aestivum, NÖ Gotland, en 
fruktkropp, ornamentering ofta atypisk och närmande sig ”mesentericum-typen”. A3 : T. aestivum, Öland, 
en fruktkropp. M: T. mesentericum, Gotland, många insamlingar.
Length of ascospores (excl. ornamentation) in Tuber aestivum and T. mesentericum. – A1: T. aestivum, SW 
Gotland, many collections, ornamentation typical for the species. A2: T. aestivum, NE Gotland, one fruit 
body, ornamentation often atypical and tending towards the “mesentericum” type. A3: T. aestivum, Öland, 
one fruit body. M: T. mesentericum, Gotland, many collections.
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subsfäriska till sfäriska sporer. De största sfä-
riska sporerna hos T. aestivum har mätt 36 µm 
i diameter (exkl. ornamentering). Möjligen är 
deras frekvens något högre i det öländska mate-
rialet av arten.

Ornamenteringens höjd
Höjden avser här måttet hos det högsta, domi-
nerande nätmönstret hos sporerna. Hos T. aes-
tivum bildar det ett helt dominerande mönster. 
Hos T. mesentericum tillkommer det en ytterli-
gare ornamentering av lameller som ofta utgår 
från nätmönstret och vars höjd varierar och kan 
vara lägre än detta.

Höjden visar ingen klar skillnad mellan 
arterna: Tuber aestivum: (1,8–) 3,6–5,4 (–9,0) 
µm hög. T. mesentericum: (1,6–) 2,5–7,2 (–9,0) 
µm hög.

I samma sporsäck kan sporerna ha samma 
eller olika ornamenteringshöjd. Höjden kan allt-
så variera mellan olika sporer men ofta även hos 
de enskilda sporerna. I ett enda sporprov från 
båda arterna kan man finna exempel på följande 
variation: 1,8–5,4 µm, 3,6–5,4 µm, 2,5–7,2 µm 
och 3,6–9,0 µm. Höjden står inte i direkt rela-
tion till antalet sporer i sporsäcken. De högsta 
värdena har dock uppmätts från fåsporiga spor-
säckar. Variationsbredden har då varit (2,5–) 
3,6–7,2 (–9,0) µm. Samma extremvärden finns 
hos båda arterna. Höjden 9,0 µm är sällsynt 
hos båda arterna och betydligt mera ovanlig än 
minimivärdet 1,8 µm. Höjden 1,8 µm har före-

kommit som ett enhetligt värde hos enstaka spo-
rer av T. aestivum men är inte sällsynt för lokala 
delar av sporornamenteringen hos båda arterna. 
De mest frekventa värdena verkar vara något 
olika hos arterna men skillnaden är osäker. 

Ornamenteringens höjd är komplex men 
jag har inte funnit anledning att göra en mera 
omfattande analys. Vad undersökningen vill visa 
är dels måtten hos det dominerande mönstret, 
dels att ornamenteringens höjd inte utgör en 
säker skillnad mellan arterna.

Sporernas ornamentering
Vad beträffar den ontogenetiska utvecklingen av 
askosporväggens olika skikt hos de båda arterna 
hänvisas till ett par separatarbeten (Parguey-
Leduc & Janex-Favre 1977, Janex-Favre & Par-
guey-Leduc 1980). 

Arterna kan särskiljas med hjälp av orna-
menteringens (perisporets) utformning. Den 
visar två huvudtyper: en ”aestivum-typ” och en 

”mesentericum-typ”. De är inte skarpt avgränsade 
från varandra eftersom övergångsformer kan 
förekomma. Dessa visar nästan alltid en låg 
frekvens i sporproverna och kan även saknas. 
Ornamenteringen är utbildad redan innan spo-
rerna fått färg.

Hos Tuber aestivum bildar ornamenteringen 
i sin typiska utbildning ett stormaskigt, polygo-
nalt och distinkt nätmönster (”aestivum-typen”) 
(figur 3A–C). Maskornas antal 3–4 (–5) per 
sporlängd. Maskorna utgörs av tunna lamel-

Figur 3. Askosporer och 
sporsäckar hos Tuber 
aestivum (A–C) och T. 
mesentericum (D–F). 
Linje = 10 µm. Foto: 
Roland Carlsson.
Ascospores and asci of 
Tuber aestivum (A–C) and 
T. mesentericum (D–F). 
Bar = 10 µm. A–C: Kers 
& Carlsson 9008; D–F: K 
& C 2041.
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ler, vanligen ca 4 µm höga. I sällsynta fall kan 
någon av maskorna ha en kort gren in mot mas-
kans centrum. Sporväggen i maskornas centrala 
del kan vara upphöjd till en stjärnformad, fåar-
mad ornamentering som är lägre än maskorna.

Hos Tuber mesentericum är ornamenteringen 
tätare och mera komplicerad. Maskorna är min-
dre, oregelbundna till form och storlek och de 
är mera rikt förgrenade med lameller (”mesente-
ricum-typen”) (figur 3D–F). Dessa lameller kan 
vara raka, krökta, enkla eller apikalt förgrenade. 
Förgreningarna slutar ofta blint men ibland kan 
deras spetsar förenas till ett mycket småmaskigt 
nätmönster. Sporväggens yta är också betydligt 
mera ojämn på grund av förekomster av korta 
fria lameller och andra låga upphöjningar. I 
sällsynta fall kan man hos ”mesentericum-typen” 
identifiera ett vidlumigt nätmönster som mot-
svarar det hos T. aestivum. Men i regel är detta 

”grundmönster” helt maskerat och stört genom 
fullständig eller ofullständig uppklyvning. 
Antalet maskor per sporlängd är i regel svårt att 
ange på grund av den oregelmässiga och variabla 
ornamenteringstypen. Antalet 4–10 är ett unge-
färligt värde. En mycket tät ornamentering kan 
förekomma hos sfäriska sporer.

I regel visar fruktkropparna den för arten 
karakteristiska ornamenteringen. Ibland före-
kommer det dock ett varierande antal sporer 
med inslag av en för arten atypisk ornamente-
ring. Vad som är atypiska drag hos sporerna hos 
en viss art motsvarar eller närmar sig vad som 
är typiskt hos den andra arten. Man kan alltså 
finna sporer med ”mesentericum-typens” orna-
mentering hos T. aestivum. Mera sällan förekom-
mer det motsatta förhållandet. Hos Tuber mesen-
tericum är inslaget av ”aestivum-typen” alltså 
mycket obetydligt eller saknas. Hos Tuber aesti-
vum är variationen större. Många insamlingar av 
arten visar endast typisk ornamentering, andra 
har ett varierande inslag av ”mesentericum-typen” 
(figur 3C). Ibland kan detta inslag vara så starkt 
att det kan komplicera artbestämningen. Hos 
gotländsk T. aestivum har ett tydligt inslag av 

”mesentericum-typen” noterats på de flesta loka-
lerna på nordöstra halvan av ön. Materialet däri-
från visar för övrigt inga morfologiska drag av 

T. mesentericum. Även om ornamenteringen hos 
T. aestivum kan variera och närma sig den hos T. 
mesentericum är sporstorleken distinkt.

Peridiets vårtor
Båda arterna har fruktkropparna täckta med 
svarta, 3–6-kantiga vårtor med polygonal bas 
(figur 1). Vårtornas yttre skikt är uppsprucket i 
ett antal triangulära segment vars spetsar ofta är 
fria från varandra. Tillväxten sker vid vårtornas 
bas vilket gör att segmentens bas kommer att 
vidgas successivt. När en viss spänning uppstått 
under tillväxten klyvs segmenten upp i två nya 
enheter. Äldre vårtor har därför fler segment 
än de yngre. För att kompensera fruktkroppens 
tillväxt bildas nya vårtor genom delning av de 
äldre. När de nått en viss bredd klyvs vårtorna 
upp i två eller flera mindre enheter. Denna för-
nyelseprocess kan ha olika intensitet inom skilda 
delar av en fruktkropp. Vårtornas bredd varierar 
därför avsevärt hos en fruktkropp men håller sig 
inom en viss ram, vanligtvis 2–3 mm breda hos 
T. mesentericum och 2–5 mm hos T. aestivum.

Vårtornas form kan vara pyramidal med 
avrundad eller med spetsig topp, vara stympat 
pyramidal med tilltryckt eller svagt konkav topp 
men även bilda övergångstyper mellan de två 
dominerande typerna. Vårtornas form varierar 
hos en och samma fruktkropp.

Hos Tuber aestivum är vårtorna övervägande 
pyramidala och rundtrubbiga. Hos T. mesente-
ricum är de mestadels tilltryckta (stympat pyra-
midala). 

Skall man jämföra arterna kan det alltså vara 
av intresse att notera dels vårtornas genomsnitt-
liga bredd (se ovan) och deras maximala höjd, 
dels den maximala bredd som de uppnår inför 
uppklyvningen. Det svenska materialet har 
följande mått: Vårtornas maximala höjd hos T. 
aestivum 2,25 (–3 ) mm, hos T. mesentericum 
1 (–1,75) mm. Vårtornas maximala bredd hos 
T. aestivum 4 (–6) mm, hos T. mesentericum 4 
(–4,5) mm.

Av siffrorna framgår att vårtorna hos T. aes-
tivum blir genomsnittligt något bredare än hos 
T. mesentericum och att de även kan bli högre 
och nå en större bredd innan de klyver upp 
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sig. Dessutom har de ofta en annan form. Hos 
många fruktkroppar antyder redan vårtornas 
utformning vilken art det bör vara. Hos andra 
visar de en sådan variation i form och storlek 
att det ger en oklar eller felaktig ledning vid en 
preliminär artbestämning.

Hos båda arterna kan vårtornas segment ha 
en mycket fin och tät tvärgående striering. Vad 
som orsakar strieringen är obekant. Den är mest 
framträdande och frekvent hos fruktkroppar av 
T. aestivum. Det förekommer dock fruktkroppar 
av T. aestivum hos vilka strieringen är sparsamt 
förekommande, medan den hos T. mesentericum 
kan vara tydligt utbildad. Strieringen är tydli-
gast på de segmentytor som inte varit i intim 
kontakt med jordsubstratet.

Fovean
Fovean utgör en lokal invaginering hos frukt-
kroppen (figur 1B–C, 4). Dess tidiga anlägg-
ning redovisad av Fischer (1938, sid. 7–8). En 
fovea förekommer hos många andra Tuber-arter, 
särskilt markant hos Tuber excavatum Vitt. Både 
Tuber aestivum och T. mesentericum kan utbilda 
en fovea. Men förekomsten är mera frekvent hos 
T. mesentericum.

Foveans utformning hos arterna kan variera. 
Ibland är den grunt konkav och knappt iden-
tifierbar men ofta bildar den en tydlig grop. I 
extrem utbildning hos båda arterna formar den 
en bred kanal eller ett stort hålrum vars vägg 
kan vara starkt veckad. Fovean ser då skenbart 
ut som att ligga inne i fruktkroppen. Mynning-

Figur 4. Fovean och dess varierande orientering hos Tuber mesentericum. Fruktkropparna är orienterade 
som de hittades i naturen. Lodrätt tvärsnitt, passerande foveans centrala mynningsdel (utom hos B och 
H). Hos B och H går snittet vid sidan av centrala mynningsdelen och fovean är ovanligt kraftigt utbildad. 
Knappnål markerar fruktkroppens apikala del in situ. Pil markerar fovean (en eller två).
The fovea in Tuber mesentericum. Fruit bodies oriented as in situ. Vertical median section, passing the central 
parts of the fovea (except in B and H). In B and H the section passes aside the mouth of the unusually large 
and wide fovea. Pin: apical portion of fruit body in situ. Arrow: fovea (one or two). A–C: Kers & Carlsson 
2023; D & E: K & C 2022; F, I, L, M, P, Q : K & C 2041; J : K & C 2042; G, R, S, T : K & C 2044; H: K & C 
2045.



TRYFFLAR

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 97:3–4 (2003) 165

en kan ibland vara svår att identifiera, särskilt 
då den är sammanträngd, veckig och omgiven 
av en starkt bucklig fruktkroppsvägg.

Snittar man en fruktkropp kan man se att 
det från foveans inre vägg strålar ut några ofta 
markanta vita ådror (venae externae) som sedan 
förgrenar sig och tunnar ut i glebans övriga 
marmorering. Men de behöver inte alltid vara så 
särskilt kraftiga. Venae externae utgår även här 
och var från övriga delar av peridiets insida, inte 
enbart från fovean och är då alltid tunna. Efter-
som fruktkropparna ofta har bucklor kan det 
vara svårt att skilja fovean från andra inbuktade 
partier hos fruktkroppen. När det förekom-
mit fler än en som har ett utstrålande knippe 
av kraftiga venae externae har jag ansett att det 
finns fler än en enda fovea (figur 4).

I litteraturen har fovean betecknats som basal. 
Foveans orientering på fruktkroppen i fält har 
markerats i samband med att fruktkropparna 
preparerades fram ur jorden. När deras översta 
yta hade blottlagts markerades toppytan med en 
instucken knappnål. Vid snittningen orientera-
des fovean uppåt och ett lodrätt tvärsnitt togs 
så att det kom att halvera foveans mynningszon. 
Råkar snittet läggas vid sidan av mynnings-
zonens centrum hos fruktkroppar med starkt 
utvidgad och veckad fovea kan den skenbart 
verka vara mångkamrad och ibland även ha två 
mynningar (figur 4B & H).

Fovean visade sig vara helt regellöst oriente-
rad i förhållande till fruktkroppens orientering 
i marken. Den kan vara riktad uppåt, åt sidan 
eller nedåt. Den kan betecknas som basal endast 
om man antar att fruktkroppens uppbyggnad 
har en polär axel och att fovean då markerar 
axelns bas. Fovean är då en organisatorisk bas. 
Att en sådan basal fovea får en regellös oriente-
ring i fält kan bero på den orientering som den 
polära axeln kommer att inta vid fruktkroppens 
anläggning (jmf. Kers 1985, fig 1A–B, colu-
mellans orientering hos Chamonixia caespitosa). 
Förekomsten av två foveae och deras inbördes 
orientering gör dock att man kan ifrågasätta om 
det alltid existerar en klart fixerad polär axel 
hos dessa två arter. Problemet kräver en special-
undersökning.

Foveans olika frekvens kan betecknas som en 
ofta användbar skiljekaraktär hos dessa två arter.

Övriga observationer
Jag har inte kunnat finna några skiljekaraktärer 
hos peridiets och glebans anatomi eller hos spor-
säckarnas form och storlek. Glebans struktur 
och färg varierar betydligt under fruktkroppar-
nas utveckling och någon tydlig skillnad mellan 
arterna kan jag inte finna. Båda arterna har 
mjöksaftshyfer (lactifers) i gleban. Vid preparat-
framställningen blir därför inbäddningsvätskan 
(vatten) vitgrumlig av en emulsion och måste 
bytas ut före mikroskoperingen.

Mognaden hos sporer och fruktkroppar
Vid sporernas mognad antar de en gulbrun färg 
som sedan mörknar något. Fullt mogna sporer 
är knappt genomskinliga i mikroskop men är 
ännu inneslutna i sina sporsäckar. Att bedöma 
om sporerna är mogna eller inte möter inga 
större svårigheter. Däremot är det svårt att ange 
när fruktkropparna kan betecknas som mogna. 
Alla sporer i en sporsäck mognar visserligen sam-
tidigt men mognaden sker vid olika tidpunkter i 
olika sporsäckar. Processen är mycket utdragen. 
Hur lång tid det tar för att samtliga sporsäckar 
skall få mogna sporer är osäkert men förefaller 
att kunna ta någon månad.

Jag har ansett att fruktkropparna är mogna 
när uppskattningsvis ca 70 % av deras spor-
säckar haft mogna sporer. Ofta har andelen varit 
betydligt högre i det material som insamlats. 
Även hos de flesta omogna fruktkroppar före-
kommer det alltså mogna sporer som kan använ-
das vid artbestämningen. På Gotland har mogna 
fruktkroppar av T. aestivum insamlats av andra 
i mitten av augusti, av oss i mitten av september 
och på Öland i oktober. Mogna fruktkroppar 
av T. mesentericum (= samtliga) har insamlats på 
Gotland i mitten av september.

Den mycket långsamma och sent avslutade 
mognadsprocess som kunde konstateras hos 
T. aestivum på Öland år 2000 är av intresse. 
Fruktkropparna hade den 21 augusti ett mycket 
obetydligt antal mogna sporer. Ännu i mitten av 
oktober hade en stor andel sporsäckar omogna 
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sporer. Alltså en klar skillnad i mognadstid jäm-
fört med det gotländska materialet – även under 
samma år. Orsaken obekant. Förhållandet bör 
kontrolleras vidare.

De observationer som gjorts på svensk T. 
aestivum leder till misstanken att fruktkrop-
parna ibland kanske kan övervintra vitalt för att 
sedan fortsätta sin mognadsprocess följande år. 
Hypotesen har ett visst intresse hos T. aestivum 
eftersom arten i södra Europa har fått olika 
benämningar beroende på under vilken säsong 
som materialet samlats och saluförts. Det har 
hävdats att det skulle röra sig om två taxono-
miskt skilda enheter av arten, men problemet 
har ännu inte klarlagts (Chevalier m.fl. 1978, 
1994, Gross 1987). En kontroll av mognadsrytm 
och övervintringsförmåga på en svensk lokal 
vore av stort intresse.

Fältiakttagelser av Tuber mesentericum
Lokalerna kännetecknas av en starkt bruten 
topografi med betydande jordsluttningar. 
Markytans lutning var maximalt 30–40°. På 
Gotland finns lokaler med sådana sluttningar 
oftast nedanför platåernas kalkstensbranter, 
mera sällan längs grusåsar. Sluttningarna har 
aldrig varit lämpade för uppodling. Det är på 
dessa sluttande marker som man främst kan 
finna arten. På en grusås förekom den visser-
ligen även på flackare mark men då ovanför 
sluttningarnas rika fyndställen. Fyndplatserna 
är exponerade mot öst, väst eller söder. Vi har 
inte funnit några lämpliga nordsluttningar. På 
grusåsen var nordsluttningen tyvärr exploaterad 
som grustag. Direkt ovanför rasbranten påträf-
fades dock en fruktkropp på svagt nordsluttande 
mark. Fyndplatsernas exponering förefaller att 
vara oberoende av väderstreck. Deras höjd över 
havet: 17– ca 37 m.

Jordlagret är i regel djupt. Under bergsbranter 
kan dock förekomsterna sträcka sig upp till det 
ca 20 cm djupa jordlager som täcker den vitt-
rade berggrunden nedanför bergväggen.

Jordarten är till sitt ursprung en morän men 
sekundärt störd, till exempel svallad, eller den är 
ett glacifluvialt åssediment. Även där lutningen 
är kraftig är jordlagret stabiliserat och inte utsatt 

för ras eller skred. Jordarten är en svart, myllrik 
mellansandig grovmo med låg lerhalt. Högst 
upp i vissa branter kan den vara rik på småsten 
(kalkstensflis). Jorden är en brunjord men under 
branterna kan jordlagret utbilda en rendzina-
profil. Marken är väldränerad och genomluftad, 
har ett rörligt periodiskt fluktuerande mark-
vatten och kan lätt bli kraftigt uttorkad under 
sommarens torrperioder.

Surhetsgraden (pH) hos jordprover (19 st.) 
från samtliga lokaler: (6,73–) 6,91–7,52 (–7,77). 
De två extremvärdena representerar endast ett 
prov vardera. Värdena kan jämföras med dem 
för gotländsk T. aestivum (9 prover): (6,31–) 
6,75–7,14 pH.

Förekomsterna har påträffats i hässlen, ibland 
utglesade till spridda hasselbestånd, eller i häss-
len som har ett inslag av andra vedväxter, till 
exempel ek, tall, björk, ask (mest som småplan-
tor), vildapel, rönn, skogstry, olvon, måbär och 
hagtorn. Hasselbuskarna är genomgående gamla 
och bildar vidkroniga buketter. Krontaket är 
täckande och beskuggningen gör att en örtve-
getation saknas eller blir mycket gles. Ibland 
har det endast förekommit vitsippsrhizom. 
Bland övriga örter kan nämnas: blåsippa, vår-
fryle, skogsviol, nejlikrot, samtliga som enstaka 
exemplar. Undantagsvis kan en förekomst av 
svampen perifert nå ut till svagt örtbevuxen 
mark. Vegetationen på större öppna ytor inom 
lokalerna hade karaktär av torräng.

Artens karakteristiska växtmiljö är alltså de 
nakna eller ytterst sparsamt bevuxna markytor 
som utbildas under vidsträckta sammanhäng-
ande hasselbestånd eller under grupper av gamla 
ostörda hasselbuskar (figur 5). Endast i ett fall 
har arten påträffats i nära anslutning till en ek 
och där på mark dit hasselrötterna inte gärna 
kunnat nå fram. Den lignos med vilken arten 
utbildar mykorrhiza på Gotland bör därför vara 
hassel, ibland möjligen även ek.

Fruktkropparna förekommer inom avgrän-
sade markytor, från någon kvadratmeter upp 
till 2–3 m2 stora. Finns det flera sådana före-
komstsvärmar inom en lokal, då ligger de i nära 
anslutning till varandra. Svampen kan alltså sak-
nas inom betydande arealer inom en lokal trots 
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att både marktyp och vegetation verkar vara 
enahanda. Dessutom är varje förekomstsvärm 
begränsad till en delsektor av en hassel buskes 
totala, radierande rotsystem. Artens etablering 
på en lokal kan därför inte enbart vara betingad 
av kombinationen lämplig värdväxt (för mykorr-
hizan) och jordart/jordmån. En sådan konstel-
lation utgör ju ingen bristvara på de gotländska 
lokalerna. Några ytterligare faktorer måste alltså 
tillkomma för att förklara utbredningsmönstret 

– negativa eller positiva. En av dessa faktorer 
kan vara att söka hos lokalernas markvatten-
förhållanden. Dessa skapar ett ojämnt fördelat, 
småskaligt och mosaikartat mönster i marken. 
Efter en nederbördsfattig sommar följd av en 
torr höst kan en svampförekomst därför krympa 
samman till markytor vars topografiska läge 
antyder att markvattnet där har en viss konstans, 
till exempel högt uppe i en sluttning där det kan 
förekomma bergssega eller vid basen av en lång 
sluttning. På sluttningar kan man ofta finna att 
en svampförekomst har en ganska snäv begräns-
ning sidledes men att den kan följas i ett stråk 
ner över slänten. Orsaken kan bero på spor-
transport men kan även vara direkt betingad av 
markvattnets frekvens och stråk. Markvattnets 
ojämna fördelning på en lokal kan ju även skapa 
en variation hos markkemin.

Fruktkropparna anläggs hypogeiskt, från 
strax under markytan ner till åtminstone 5 cm 
djupt. Ännu djupare har vi inte ansett det vara 
behövligt eller tillrådligt att nå eftersom vi inte 
velat orsaka allvarliga markskador. De flesta 
(mogna) fruktkropparna har varit täckta av ett 
tunt jordlager, 0,5–1,5 cm tjockt. Vid frukt-
kroppens slutliga tillväxt händer det ofta att en 
liten del av toppytan tränger upp ur jordytan 
och blir exponerad – innan den täcks av höstens 
lövförna. Ibland kan fruktkropparna slutligen 
bli helt fria och påträffas då löst liggande på 
marken. Sådana exemplar har varit särskilt rik-
liga på lokaler där jorden varit relativt tunn och 
rik på småsten, det vill säga under bergsbranter. 
Fruktkropparna förekommer i regel väl åtskilda 
från varandra, sällan kan några få vara gyttrade. 
I något fall har ett par fruktkroppar växt sam-
man till en ytligt sett enhetlig fruktkropp.

Vanligtvis upptäcker man en förekomst av 
svampen genom att man lätt skrapar i det övers-
ta jordlagret med en kniv. Något annat verktyg 
behövs inte heller i fortsättningen. 

På de lokaler som vi besökt flera år fin-
ner man att arten återkommer på sina gamla 
förekomstytor. Några nykoloniseringar inom 
lokalerna har inte påträffats. Samma förhållande 
gäller också T. aestivum. Observationerna gäl-
ler lokaler där växtmiljön inte störts. Sker det 
starka ingrepp eller förändringar av vegetationen 
kan arten även försvinna.

Fruktkropparna har varit rikligt förekom-
mande på de lokaler som haft ett ostört busk-
skikt. På flera lokaler hade det varit möjligt att 
insamla hundratals fruktkroppar. Frekvensen 
varierar dock mellan åren beroende på neder-
bördsförhållandena.

Hos samtliga insamlade fruktkroppar har 
det övervägande antalet sporer varit fullt mogna 
men inneslutna i sina sporsäckar. Några frukt-
kroppar har varit övermogna och deras gleba 
hade börjat flyta sönder.

Endast ett fåtal fruktkroppar har varit 
angripna av larver eller maskar. Det har inte 
förekommit några gnagspår på fruktkropparnas 
yta. På samtliga lokaler har markprofilen varit 
ostörd och några grävspår efter fåglar eller dägg-
djur kunde inte observeras. Även på marken löst 
liggande fruktkroppar har varit helt oskadade 
på ytan.

På några lokaler har fullt friska fruktkrop-
par haft en obehaglig lukt. På andra lokaler har 
ingen sådan lukt noterats. Om skillnaden berott 
på själva materialet eller på tillfällig personlig 
indisposition att känna lukten är osäkert. Luk-
ten försvinner hos intorkat material.

Fältiakttagelser av Tuber aestivum
Redovisningen är mestadels en jämförelse med 
T. mesentericum. Även T. aestivum förekommer 
i områden dominerade av hassel (figur 6). Den 
primära och tydligaste skillnaden hos arternas 
växtmiljö är områdets topografi. Övriga skillna-
der, till exempel hos jordart, markfuktighet, pH 
eller markanvändning kan lätt ses som resultat 
av topografins annorlunda utformning.
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Områdenas topografi är betydligt mindre 
kuperad än för T. mesentericum. Marken kan 
vara omväxlande flack, svagt sluttande eller 
småkuperad. Dessutom har områdena utnyttjats 
på ett mera komplext sätt. Vissa delar har fått 
behålla sina vedväxter medan andra har röjts upp 
till slåtteräng. Resultatet har blivit den småskali-
ga mosaik av olika markutnyttjande som känne-
tecknar bland annat den gotländska lövängen. I 
många av områdena finns det spår av förhistorisk 
bebyggelse eller markytnyttjande, till exempel 
stensträngar och husgrunder (”kämpagravar”).

Större lövängspartier eller isolerade busk- 
och träddungar med lång kontinuitet finns 
på marker där stenar och block fått ligga kvar 
eller där dessa lagts upp under röjningsarbetet. 
Odlingsrösena har dessutom ofta anlagts vid 
stora jordfasta block som man inte kunnat flytta. 
Även dessa kulturskapande sten- eller blockan-
samlingar som finns spridda i anslutning till 
ängsytorna har skapat en garanti för en obruten 
lignosvegetation. De ligger på en mark och har 
en jordprofil som fått vara ostörd sedan områ-

dena först kom att utnyttjas. Dessa ängar togs 
en gång upp i en ädellövskogsvegetation och 
har sedan lokalt kunnat behålla mycket av den 
ursprungliga faunan och floran. Ängarna (på 
gotländska ”ängena”) med T. aestivum kan nu 
vara helt igenvuxna med träd och buskar eller 
vara delvis hävdade enligt traditionellt mönster.

Tuber aestivum hittar man gärna inom de 
lägre delarna av områdena. Där är markvatten-
förhållandena mest gynnsamma. Arten finns 
dock inte i de blötaste partierna. Där utbildas 
det i regel flacka, grunda och vegetationslösa 
svackor i vilka vatten blir stående periodvis. 
Kring dessa och i andra blötare delar av område-
na brukar det finnas en rik förekomst av skogs-
starr Carex sylvatica. Tuber aestivum förekommer 
inte associerad med starren men förekommer 
ofta på den något torrare marken i nära anslut-
ning till sådana starrbestånd. Där hålls marken 
längre fuktig under torrperioder, markvattnet 
är rörligt och några vattensamlingar bildas inte. 
Om de beskuggande träden och buskarna skulle 
tas bort kan fyndplatsernas vegetation tänkas 

Figur 5. Hasselbuskar vid basen av en hög slänt, en typisk miljö för Tuber mesentericum på Gotland. 
September 2000. Foto: Roland Carlsson.
Habitat of Tuber mesentericum on Gotland. Hazel shrubs at the base of a tall slope. September 2000.
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övergå till en svagt fuktig eller periodiskt uttor-
kande ängsmark.

Förekomsterna har påträffats inne i den slut-
na lövvegetationen och även i lövbrynen ut mot 
hävdad ängsmark. Även T. aestivum förekommer 
på markytor där skuggan från lövverket gjort att 
örtvegetationen saknas eller blivit uttunnad. I 
regel förekommer arten invid hasselbuskar, men 
ibland helt nära stammen av en ek. Ek kan även 
saknas helt (lokal på Öland). Mykorrhiza utbil-
das säkerligen med hassel, möjligen ibland även 
med ek.

Jordarten är finsandig, svart, har hög mull-
halt och liknar den för T. mesentericum men är 
rikare på mo och har i regel en högre lerhalt. 
Jordmånen är en djup brunjord. Marken kan 
vara lucker men är ofta något kompakt och 
har då ett fast ytskikt (delvis genom tramp?). 
Substratets surhetsgrad är något lägre än för T. 
mesentericum, det vill säga pH (6,31–) 6,75–7,14 
(nio prover från sex områden på Gotland).

Även T. aestivum förekommer i svärmar men 
antalet fruktkroppar i dessa har varit lägre, säl-

lan mer än 10 st. I de flesta av områdena har 
endast en förekomstsvärm påträffats. En särskilt 
rik förekomst noterades från Öland där flera små 
svärmar var strödda inom en yta av ca 100 m2.

Fruktkropparnas antal varierar mellan åren 
beroende på hur väderleksförhållandena har 
varit. Det är anmärkningsvärt att båda arterna 
haft relativt gott om fruktkroppar även under år 
med långvarig torka. Under sådana år har andra 
tryfflar utom hjorttryfflar Elaphomyces saknats 
eller varit mycket sparsamt förekommande. Man 
kan därför anta att det kan gå en avsevärd tid 
mellan fruktkropparnas anläggning och deras 
mognad samt att de har egenskaper som gör att 
de kan klara sig igenom nederbördsfattiga perio-
der under säsongen.

Även T. aestivum utbildar sina fruktkroppar 
på ett ringa jorddjup och de kan slutligen bli 
delvis exponerade ovan markytan. Fruktkroppar 
som slutligen har lossnat från sitt jordsubstrat 
har endast observerats i ett fall. Även fyndplat-
serna för T. aestivum har saknat grävspår efter 
vilda djur. Markprofilen har alltid varit ostörd. 

Figur 6. En lokal för Tuber aestivum på Öland, ett hässle i Mittlandsskogen. Oktober 2000. Foto: Roland Carlsson.
Habitat of Tuber aestivum on Öland. Hazel wood. October 2000.
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På en gotländsk lokal hade några tamsvin bör-
jat böka upp jorden inom stora ytor. På några 
ställen hade det kommit upp fruktkroppar av 
T. aestivum, men de hade lämnats orörda av svi-
nen. Man får alltså anta att de varit på jakt efter 
annan föda och ratat tryfflarna!

Beskrivning av gotländsk Tuber mesen-
tericum
Fruktkroppar svarta, vårtiga, 1–3,5 (–4) cm 
breda (längsta mått), oregelbundet rundade, 
ofta buckliga, i centralt tvärsnitt ofta njurfor-
made, i regel med en eller sällan två tydliga 
djupa inbuktningar (foveae). Fovean slump-
mässigt orienterad i förhållande till markytan, 
grunt eller djupt konkav, ibland inåt vidgad 
till ett hålrum omgivet av fruktkroppen, myn-
ningen öppen och tydlig eller hopsnörd och då 
otydlig (figur 4). Fruktkroppen (gleban) hos 
färskt material med obehaglig lukt (alltid?), 
efter intorkning utan eller med svag angenäm 
doft. Vårtorna direkt gränsande till varandra 
vid basen, denna 3–6-kantig, matt brunsvarta 
(torrt material), eller svarta (fuktigt material), 
av varierande bredd hos de enskilda fruktkrop-
parna, (2–) 3–4 (–4,5) mm breda, 1–1,75 mm 
höga, upptill tilltryckta (stympat pyramidala), 
ibland trubbigt pyramidala, från basen upp-
sprickande i flera kilformade segment vars spet-
sar ofta är fria från varandra. Segmenten med 
en svagt markerad, tät och tvärgående striering 
(lupp!), ofta dold av peridiets ytliga luckra cell-
skikt. Från vårtorna utgår bruna myceltrådar, 
i regel i form av en lucker tuss från vårtornas 
spets, sällan som glest strödda trådar från seg-
mentens basala (yngre) delar. Myceltrådarna 
upp till 1 mm långa, enkla eller med få grenar 
från nära basen, glest septerade, nära basen 
2,5–7,2 µm breda, uppåt avsmalnande, väggen 
mörkt gulbrun, slät.

Yttre peridiet (cortex, peridial epicutis) svart, 
40–55 µm tjockt, formar ett tunt yttre skikt hos 
vårtorna, cellerna starkt färgade och agglutine-
rade med en bärnstensbrun matrix, cellväggarna 
ca 1 µm tjocka, skiktets färg och agglutinering 
kraftigare utåt hos peridiet. De ytliga cellerna 

ofta små, i regel upp till 5 µm breda, oregelbun-
det rundade, avstöts successivt. Yttre peridiets 
huvudmassa av större celler, 5–15 (–18) µm 
breda, mestadels kantiga och nästan isodiame-
triska (textura angularis), lokalt övergående i 
korta eller långsträckta radiära, svagt bågforma-
de förband av rektangulära celler (textura pris-
matica), de längsta förbanden når från ytskiktet 
ner i det inre peridiet.

Inre peridiet (peridial subcutis) 50–200 µm 
tjockt, skiljer sig från det yttre peridiet väsentli-
gen endast genom att cellerna är ofärgade. När-
mast gleban övergående till ett 10–50 µm tjockt 
skikt av mindre celler, 3,5–5,5 µm breda.

Gleban slutligen kompakt, tätt och regelbundet 
marmorerad av vita eller smutsvita venae exter-
nae och bruntonade venae internae med sporfö-
rande partier. Venae externae kraftiga från fove-
an, ofta radierande mot foveans apikala del, 
från övriga delar av fruktkroppens peridium 
tunnare och glest spridda. Venae externae över-
vägande av isodiametriska, kantiga celler (tex-
tura angularis) men med inslag av stråk med 
parallella långsträckta celler (textura porrecta). 
Sporförande partier med tätt och oregelbundet 
strödda sporsäckar i en hyfmassa av rikt förgre-
nade, tätt sammanslingrande hyfer (textura 
intricata), cellerna hyalina, 2–3,5 µm breda, 
med lokala ansvällningar upp till 7 µm breda. 
Hyfmassan glest genomdragen av mjöksaftshy-
fer (lactifers), föga förgrenade, raka eller svagt 
slingrande, upp till 5–7 µm breda, lokalt upp 
till 14,5 µm breda, starkt glänsande och svagt 
gula. Sporsäckar (asci) sfäriska, oregelbundet 
rundade eller päronformade, 1–6 (–7)-sporiga, 
55–90 (–110) µm i diameter (rundade asci), 
väggen ca 1,5 µm tjock, brister först långt efter 
spormognaden, skaft rakt, (5–) 10–35 µm 
långt, 7–10 µm brett, ofta bredast mot spetsen. 
Askosporer (fullt mogna) mörkt bärnstensbruna 
och svagt genomskinliga (i mikroskop), mesta-
dels ellipsoida eller brett ellipsoida, mera sällan 
subsfäriska eller sfäriska, storlek exklusive orna-
mentering till exempel 33–49 µm långa och 28–
39 µm breda (1-sporiga sporsäckar) eller (22–) 
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25–34 (–37) µm långa och 16–26 µm breda (4-
sporiga sporsäckar). Ornamentering (perispor) 
starkt färgad, oregelbundet alveolär och med 
blint slutande enkla eller förgrenade ryggar 
vilka i regel utgör förgreningar från maskornas 
väggar samt dessutom med fria låga upphöj-
ningar hos sporväggen, ibland med ett mång- 
eller fåarmat stjärnformat åskomplex i maskor-
nas centrala del, (1,8–) 3,6–5,4 (–9,0) µm hög, 
den ornamentering som ej formar maskor eller 
förgrening från maskor mestadels betydligt 
lägre. De enskilda maskornas väggar ibland 
jämnhöga med ofta av varierande höjd, ibland 
med luckor. Antalet maskor per sporlängd svår 
att beräkna på grund av ornamenteringens upp-
splittring i mindre enheter. När de vidlumiga 
maskorna kan definieras är deras antal 3–4 (–
5) utmed sporernas längdaxel. Ornamentering-
ens täthet (= maskornas bredd samt frekvensen 
av annan ornamentering) variabel i de enskilda 
proverna, särskilt tät och komplex ornamente-
ring kan förekomma hos sfäriska sporer. Inre 
sporväggen (epispor) ca 1 µm tjock, hyalin, svagt 
gul.

Arternas totalutbredning
Utbredningen av Tuber aestivum och T. mesen-
tericum är endast översiktligt känd. Uppgifter 
i litteraturen kan vara osäkra eftersom arterna 
inte alltid hållits isär. Vid en kartering kan 
endast sådant material tas med som man själv 
har granskat eller när författaren klargjort 
materialets identitet. Det finns en kartering 
över arternas totalutbredning som har baserats 
på granskat material (Lawrynowicz 1990, fig. 
38, 39). Utbredningskartan över Tuber aestivum 
inom det forna Sovjetunionen kan även accepte-
ras (Vassilkov 1963, s. 111).

Tuber aestivum har en vidsträckt utbredning 
i Europa men enstaka fynd har även gjorts i 
Nordafrika (Algeriet) och i Asien (Georgien) 
(Malençon 1975, som Tuber uncinatum Chatin; 
Vassilkov 1963). I Europa sträcker sig utbred-
ningen i norr från England och södra Skandina-
vien österut till Ukraina och söderut till Medel-
havsländerna. Arten är inte känd från de Baltis-
ka staterna. I Skandinavien känd från Danmark, 
och från Gotland och Öland i Sverige (danska 
lokaler: Lange 1956, Lange 2001).

Figur 7. Lokaler för Tuber aestivum 
(●) och T. mesentericum (▲) på Öland 
och Gotland. På Gotland har atypisk 
ornamentering, närmande sig ”mesen-
tericum-typen”, noterats i insamling-
arna av T. aestivum nordost om den 
streckade linjen.
Localities of Tuber aestivum (●) and 
T. mesentericum (▲) on Öland and 
Gotland, SE Sweden. On Gotland, 
atypical ornamentation, tending 
towards the “mesentericum type”, has 
been noted in the collections of T. 
aestivum NE of the dashed line.
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Tuber mesentericum är endast känd från 
Europa där den har ungefär samma utbredning 
som T. aestivum (Lawrynowicz 1990, fig. 39). 
De närmaste säkra lokalerna finns i södra Polen 
och i mellersta Tyskland. Enligt Lawrynowicz 
(1990) skall arten vara insamlad på en lokal i 
England. Andra författare anser att allt engelskt 
material representerar T. aestivum (Pegler m.fl. 
1993, s. 106). Identiteten oklar eftersom inga 
måttuppgifter av sporerna anges.

Utbredning på Gotland
Båda arterna förekommer på Gotland där anta-
let lokaler är så pass högt att deras utbrednings-
mönster kan jämföras (figur 7).

Tuber aestivum förekommer i ängena och är 
därför glest spridd över hela ön. Däremot är 
förekomsten av T. mesentericum koncentrerad 
till den nordöstra delen av ön, det vill säga där 
vi påträffat markanta jordsluttningar med has-
seldominerad lövvegetation. Andra sluttningar 
på ön har varit bevuxna med tall, gran, trivial 
lövblandad vegetation, jorden har varit olämp-
lig, till exempel alltför stenig, tung, instabil, 
rasbenägen eller saknat mylla. Utbredningen 
för T. mesentericum visar alltså var den lämpliga 
växtmiljön finns och att den är geografiskt kon-
centrerad till nordost och mera ovanlig än den 
för T. aestivum.

Frekvens, skyddsvärde, aspekter
Tuber aestivum kan inte betraktas som sällsynt 
på Gotland men kan vara det på Öland. Inte 
heller T. mesentericum är sällsynt på Gotland 
även om utbredningen där är mera inskränkt än 
vad beträffar T. aestivum. Detta betyder dock 
inte att det saknas en hotbild.

Arternas frekvens och även deras existens kan 
vara hotad på två sätt. Dels genom att intres-
set väcks för deras insamlande som matsvamp, 
något som säkert kommer att orsaka deras för-
svinnande på grund av förödande markskador. 
Hittills har ju arterna lämnats ifred, något som 
man hade hoppats skulle få fortsätta. Ett över-
drivet och oansvarigt upphaussande i populära 
medier av de få svenska ätliga tryfflarnas kom-
mersiella värde kan orsaka stor skada och ge 

anledning till en snar artfridlysning. Även om 
en odling av till exempel T. aestivum kan visa 
sig fungera betyder detta naturligtvis inte att de 
spontana förekomsterna därmed lämnas ifred.

Ett verkligt värde har däremot de här 
behandlade arterna som viktiga representanter 
i en skyddsvärd miljötyp vars speciella kvali-
tet de indikerar. Lokalernas miljötyp har en 
aktningsvärd historia i vårt land, väl i paritet 
med de fasta fornlämningar som brukar finnas 
i anslutning till fyndlokalerna. Arterna tillhör 
den dominerande kategori av skyddsvärda arter 
där det egentligen inte är själva arten som skall 
skyddas utan den växtmiljö (makro- och mik-
romiljö) i vilka de ingår. För sådana arter skall 
man inte tillämpa en artfridlysning utan ett mil-
jöskydd. Skyddar man deras växtmiljö skyddar 
man ju även arterna – även de som ännu inte 
upptäckts där! Många års fältstudier har visat 
att där det förekommer en ovanlig växtmiljö 
inom ett skogsekosystem (edafiska faktorer, 
kontinuitet) där finns det stor chans att påträffa 
en eller flera ovanliga eller sällsynta tryfflar, 
ibland nya för landet. Eftersom de botaniska 
inventeringarna av terresta ekosystem länge varit 
inskränkta till de högre växterna och därför 
ofullständiga återstår det mycket att upptäcka. 
Det gäller naturligtvis även de faunistiska inven-
teringarna där markens organismer bör ha ett 
stort intresse för en relativ kvalitetsbedömning.

Diversitet är en av de senaste modetermerna. 
Men vi får komma ihåg att någon egentlig upp-
fattning om ett visst lokalt ekosystems diversitet 
får vi först sedan inventerarna själva har en 
diversitet av artkunskap. Det man inte känner 
till eller lärt sig leta efter, det hittar man inte. I 
fält stöter man ständigt på hittills obeaktade 
objekt och frågeställningar – under det ytliga 
växttäcket. Ur vetenskaplig synpunkt är det 
därför av stor vikt att man bland annat försöker 
behålla kvaliteerna hos växtmiljön för de här 
behandlade arterna. Därigenom skulle lokaler-
nas biologiska arkiv finnas bevarat till dess att 
tiden mognat för mera kvalificerade invente-
ringar av deras totala diversitet.

Under de år som vi har besökt de gotländ-
ska lokalerna har en förändrad markanvänd-
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ning skett på några av dem. Områdena har då 
stängslats in som betesmark av mera permanent 
karaktär. Hasselbuskarna hade helt eller till stor 
del huggits ner och även dött. Lokalerna hade 
förvandlats till oigenkännlighet, och tryffel-
arterna var borta. På någon enstaka lokal hade 
röjningarna varit mindre genomgripande och 
betet hade varit måttligt och upphört efter ett 
par år. Där återfanns åtminstone T. aestivum på 
sin gamla fyndyta, men i starkt reducerad frek-
vens. Andra sällsynta arter kunde ej återfinnas 
där och kan ha försvunnit. Ödesdigra följder för 
tryfflarnas växtmiljö kan även uppkomma när 
ingreppen i vegetationen inte harmoniserar med 
naturvård utan fått karaktär av parkvård eller 
skogsvård. I båda fallen är det buskskiktet och 
då främst hasseln som reduceras allt för kraftigt 
eller helt försvinner.

Gamla täta hasselbestånd är av avgörande 
betydelse för många arter av tryfflar, inte bara 
för de två arter som behandlas här. En förtät-
ning eller igenväxning av hasseln inom delar av 
ett lövänge eller en skogsmark skall alltså inte 
generellt ses som en negativ utveckling i natur-
vårdssammanhang. Man kan även se det som 
en utveckling som gynnar de organismer som 
kan ha räddats kvar från den ursprungliga ädel-
lövskogen.

Mina synpunkter leder alltså fram till att 
enbart en artfridlysning knappast är effektiv 
eller tillräcklig. Däremot bör ett så stort antal 
lokaler som möjligt få ett naturvetenskapligt 
baserat skydd som förhindrar en markanvänd-
ning som skulle betyda ett ödesdigert kontinui-
tetsbrott hos arternas växtmiljö.  

•  Ett tack riktas till Roland Carlsson, Lekeryd, 
som gjort att provtagningarna i fält blivit mer 
än fördubblade och som även bistått mig vid 
utarbetandet av denna uppsats t.ex. med bild-
material. Surhetsgraden (pH) har analyserats 
av Ingela Lundwall, Botaniska Institutionen, 
Stockholms Universitet och jag är tacksam för 
den omsorg hon lagt ner på dessa jordprover. 
Den engelska texten har granskats av chefredak-
tör Elisabeth Kessler, Kungl. Vetenskapsakade-
mien, till vilken jag även framför mitt tack.

Material

Tuber aestivum

Gotland
Eke socken. Änge. 18.IX. 1990. Leg. L.E. Kers & 

R. Carlsson 9008 (S); Samma lokal. 23.IX. 2000. 
Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 2010 (S); Änge. 
19.IX. 1990. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 9033 
(S).

Hemse socken. Änge. 19.IX. 1990. Leg. L.E. Kers & 
R. Carlsson 9034 A (S, UPS); Änge. 20.IX. 1990. 
Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 9042 (S).

Fardhems socken. I utkanten av tätt lövskogsområde. 
I jordsockel runt ask, 16.VIII 1977 (enl. Sunhede 
1979).

Etelhems socken. Änge. Under ek. 14.VIII. 1997. Leg. 
C. Wedén s.n. (S, UPS).

Mästerby socken. Änge, betat men tätt. Lokal för 
Fischerula macrospora Matt. (jmf. Kers 1992). 
18.IX. 1990. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 9002 
(S); Samma lokal. Hästbetet upphört sedan besö-
ket 1998. 1 ex. 25.IX. 2000. Leg. L.E. Kers & R. 
Carlsson 2017 (S); Änge. Litet ex., ca 1 cm diam. 
18.IX. 1990 Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 9041 
(S).

Atlingbo socken. Änge omgivet av åker. Litet ex, ca 2 
cm diam. 13.IX. 1998. Leg. L.E. Kers & R. Carls-
son 9843 (S).

Eskelhems socken. Änge, betat och hårt trampat. 
25.IX. 2000. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 2018 
(S).

Tofta socken. Änge. 21.IX. 1995. Leg. L.E. Kers & R. 
Carlsson 9593 (S, UPS); Samma lokal. Nu betat 
av kor och röjt. 25.IX. 2000. Leg. L.E. Kers & R. 
Carlsson 2019 (S).

Roma socken. Igenväxande, slyartat änge med stora 
ekar. 24.IX. 1992 Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 
9250 ( S); Samma lokal och förekomst. Området 
nu utglesat och marken hårt trampad av hästar. 
14.IX. 1998. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 9857 
( S).

Stenkumla socken. Änge med tät hassel, kuperat. 
Marken uppbökad av svin. 19.IX. 1995. Leg. L.E. 
Kers & R. Carlsson 9565 (S).

Hörsne socken. Litet änge. Kuperad mark. I svag 
sluttning, vid block. Fårbetat. 12.IX. 1998. Leg. 
L.E. Kers & R. Carlsson 9832 ( S).

Visby stad. Villatomt. Under inplanterad hassel. Två 
dubbletter av samma insamling. 3.IX. 1988. Leg. 
E. Bohus Jensen s.n. ( S).

Boge socken. Änge. Innanför kanten av nedsänkt 
gammal körväg genom änget, omgiven av trädridå 
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av ek och ask. 17.IX. 1998. Leg. L.E. Kers & R. 
Carlsson 98122 A ( S); Samma lokal och före-
komst. Ett ex. 27.IX. 2000. Leg. L.E. Kers & R. 
Carlsson 2046 (S).

Lärbro socken. Änge. 22.IX. 1992. Leg. L.E. Kers & 
R. Carlsson 9216 (S); Samma lokal och förekomst. 
17.IX. 1995. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 9533 
( S); Änge. Svag sluttning mot skogsbryn. 18.IX. 
1995. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 9549 (S).

Hangvars socken. Tätt slyartat hässle. 22.IX. 1992. 
Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 9206 (S); Samma 
lokal. Två förekomster i närheten av tidigare fynd. 
28.IX. 2000. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 2048 
(S).

Rute socken. Utglesat, hårt hästbetat änge. Nedanför 
slänten från vägen, på utflackad mark. Vid basen 
av grov, flerstammig ask. Här ej trampat eller 
betat. 26.IX. 2000. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 
2030 (S).

Öland
Resmo socken. Nedanför landborgsbranten. Flack, 

lokalt fuktig mark, under hassel. Ett ex. 18.VIII. 
2000. Leg. R. Carlsson s.n. (S).

Algutsrums socken. Vidsträckt hässle, starkt igenvux-
et, med block här och var. Flera fynd under hassel, 
inom begränsat område. 21. VIII. 2000. Leg. R. 
Carlsson s.n. ( S); Samma lokal och område. Flera 
förekomster. 18.X. 2000 Leg. L.E. Kers & R. 
Carlsson 2052 (S).

Tuber mesentericum

Gotland

Östergarns socken. I brant kalkstenssluttning (A) 
och på utplanad mark vid basen av sluttningen 
(B). 21.IX. 1990. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 
9067 A & B ( S, UPS); Samma lokal. Nu endast 
påträffad vid basen av sluttningen, uppåt alltför 
torrt. 22.IX. 2000. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 
2005 (S).

Tingstäde socken. Järnåldersbosättning i svag slänt. 
Under stora hasselbuskar. Flera förekomster. 
28.IX. 2000. Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 2049 
A (S).

Hellvi socken. Vidsträckt orört lövskogsområde och 
hässle. I sluttning mot väster. 22.IX. 1992. Leg. 
L.E. Kers & R. Carlsson 9230 (S); Samma områ-
de. I övre delen av sluttningen upp mot klippbran-
ten i öster. Orörd tät hassellund. Flera förekomster, 
från nedre kanten av stenmarken under branten 

och ner över sluttningen. 26.IX. 2000. Leg. L.E. 
Kers & R. Carlsson 2033 (S), 2034 (S), 2035 (S), 
2036 (S), 2037 (S).

Lärbro socken. Järnåldersgravfält på grusås. Många 
spridda förekomster. 27.IX. 2000. Leg. L.E. Kers 
& R. Carlsson 2041 (S), 2042 (S), 2043 (S), 
2044 (S), 2045 (S), 2046 (S).

Rute socken. Nordspetsen av vidsträckt bergsplatå. I 
brant NV-sluttning. Slyartad vegetation av hassel 
och skogstry. 18.IX. 1995. Leg. L.E. Kers & R. 
Carlsson 9557 (S); Samma lokal. 26.IX. 2000. 
Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 2023 (S, UPS); 
Lövskogsområde i sluttning mot åker. Flera före-
komster vid basen av sluttningen. 26.IX. 2000. 
Leg. L.E. Kers & R. Carlsson 2021 (S), 2022 (S).
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ABSTRACT
Kers, L. E. 2003. Tryfflarna Tuber aestivum och T. 
mesentericum i Sverige. [Tuber aestivum Vitt. and 
T. mesentericum Vitt. (Ascomycetes) in Sweden.] 
– Svensk Bot. Tidskr. 97: 157–175. Uppsala. ISSN 
0039-646X. 
During the inventory of Swedish truffles, Tuber aes-
tivum and Tuber mesentericum were discovered in 
many locations on the island of Gotland, the former 
species also on the island of Öland. Both islands 
are situated in the Baltic Sea, southeastern Sweden, 
and are mainly formed from calcareous bedrock. 
On Gotland, mature ascocarps were collected in 
mid-September 1990, 1992, 1995, 1998, and 2000, 
on Öland in mid-October 2000. The Swedish 
populations of these species are described. The two 
species are clearly separated only by their different 
ascospore size, herein exemplified by spore length 
(fig. 2). The ornamentation of the ascospores is also 
a useful indicator but somewhat variable in T. aesti-
vum where it can come close to “the mesentericum 
type” of ornamentation. Quantitative variation is 
also shown by the shape, size and striation of the 

peridial warts, and by the fovea. I found no species 
differentiation in the peridial anatomy, gleba, asci, 
spore shape, or height of the ascospore ornamenta-
tion (perispore). Both species have lactifers in the 
gleba, which produced a milky emulsion in the sam-
ples studied. 

The species are closely related and T. mesenteri-
cum is sometimes treated as an intraspecific entity 
of T. aestivum. The controversial and confusing 
taxonomy and nomenclature of T. aestivum is com-
mented on. The ascospores of Swedish T. aestivum 
have an ornamentation (1.8–) 3.6 – 5.4 (–9,0) µm 
high, and this variation is occasionally present in 
single ascospores. The height, often expressed 
as “c. 4 µm high”, is comparable with Vittadini´s 
original material as shown in Vittadini (1831, Table 
V, fig. XI). Also a lower ornamentation “c. 2 µm 
high” has been recorded from Italy and southern 
France. However, the geographical distribution and 
the taxonomical significance of this finding have 
not yet been confirmed. In fact, both species are 
inadequately studied. Consequently, it appears to 
be premature to adopt a taxonomical splitting of T. 
aestivum on the basis of the said difference in height 
of the ornamentation. Likewise, I find it premature 
to apply an intraspecific status to T. mesentericum. A 
revision of the Tuber aestivum group of species with 
lectotypes selected, is highly desirable. 

The variation found in the ascospore length of 
both species is shown in fig. 2. The “basal” fovea 
may represent a structural base of the ascocarps, 
but is randomly oriented on the ascocarps in situ 
(fig. 4). The Swedish localities of both species have 
been mapped (fig. 7). Ascocarps, ascospores, and 
habitats are depicted photographically.

Both species are found in locations character-
ized by a dense vegetation of Corylus avellana often 
with Quercus robur and other deciduous shrubs 
and trees. The ligneous elements may have local 
continuity extending as far back as to the original 
nemoral woods. The two species appear to differ 
in ecological demands. T. mesentericum occurs on 
slopes, situated on glaciofluvial eskers or below 
steep rocky hillsides, whereas T. aestivum occurs on 
the more level ground of the old wooded meadows. 
The different topography entails differences in soil, 
hydrology, pH, etc. The paper includes comments 
on several edaphic features. 

Manuskriptet insänt 19 oktober 2001.
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Ett mystiskt skimrande fjärran berg fångade 
Fredrik Jonssons intresse. Så upptäcktes lan-
dets rikaste lokal för elfenbenslav! Detta är 
fjärde delen i serien om våra fridlysta lavar.

FREDRIK JONSSON

Under några veckor på hösten 1999 inven-
terade jag lavar i gränstrakterna mellan 
Norrbotten och Lule Lappmark, i sko-

garna någonstans mellan Harads och Kåbdalis. 
Nästan dagligen passerade jag förbi ett berg 
som på kartan har namnet Alpasberget. Bergets 
sydbrant reste sig mäktigt över omgivande sko-
gar och dess lodytor skimrade i märkliga röda 
färgtoner. Det var något som fängslade mig med 
berget och jag tänkte att någon gång måste jag 
undersöka dess branter. 

Sista dagen på arbetet hade jag några timmar 
på mig innan tåget gick och stannade då till vid 
branten. Redan efter ett hundratal meter nådde 
jag lodytorna och följde dem västerut. Ganska 

snart kom jag fram till en ravinliknande bild-
ning och i nederdelen av denna fick jag se en lav 
som jag aldrig tidigare hade sett. Det var elfen-
benslav Heterodermia speciosa. Elfenbenslaven 
förekom ganska rikligt på en sluttande mossbe-
vuxen klippvägg och flera exemplar av laven var 
fertila, med stora bruna apothecier. Till det yttre 
var laven ganska lik blåslav Hypogymnia physo-
des. Den var inte alls elfenbensvit i färgen utan 
hade på grund av vätan en blåvitaktig färgton. 
Nedanför klippan hade några trolldruveplantor 
rotat sig, vilket tyder på att bergarten var något 
basisk. Jag följde sedan bergväggen ytterligare 
en bit men hittade inte några fler exemplar av 
laven. Jag hann bara med att titta på en liten del 
av branten varför fler förekomster inte kunde 
uteslutas. 

Sveriges rikaste lokal
På våren år 2000 återvände jag tillsammans med 
Ulrika Nordin till Alpasberget. Då hittade vi 
elfenbenslav på tre skilda platser. På det rikligas-

Alpasberget – ny lokal för 
elfenbenslav

Fertil elfenbenslav (med apothe-
cier) omgärdad av fjällig gytterlav. 
Foto: Fredrik Jonsson.
Heterodermia speciosa with apothe-
cia surrounded by Pannaria leuco-
phaea.
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te stället räknade vi till minst 173 bålar och på 
de två andra platserna fann vi sex bålar vardera, 
vilket gör berget till den rikaste kända lokalen 
för elfenbenslav i Sverige. 

På klippväggen med den rikligaste förekom-
sten växte även många andra intressanta lavarter. 
Vanligast var fjällig gytterlav Pannaria leuco-
phaea som växte på själva klippan. Näst van-
ligaste följearten var den rödlistade gryn laven 
Pannaria conoplea (kategori VU, sårbar) som 
precis som elfenbenslaven växer över mossor. 
Grynlaven är sedan tidigare känd som följeart 
till elfenbenslav (Thor och Arvidsson 1999). 
Andra arter som förekom på klippväggen var 
lunglav Lobaria pulmonaria, skrovellav L. scro-
biculata (NT, missgynnad), traslav Leptogium 
lichenoides, letlav Parmelia omphalodes, grynig 
filtlav Peltigera collina, vårknopplav Biatora ver-
nalis, slanklav Collema flaccidum och skinnlav 
Leptogium saturninum. Sparsamt förekom även 

sipperlav Dermatocarpon miniatum, bitterlav Per-
tusaria amara och groplav Diploschistes scruposus. 
På en asp strax nedanför växte även forsgytterlav 
Fuscopannaria confusa (EN, starkt hotad).

Några medlemmar av floravårdskommittén 
för lavar gjorde hösten 2000 en kort exkursion 
till Alpasberget och då upptäcktes även ett par 
andra för norra Sverige sällsynta lavar, mussel lav 
Normandina pulchella (NT, missgynnad) och 
jättelav Lobaria amplissima (VU, sårbar). Jätte-
laven uppträdde enbart med blågrön alger i den 
form som tidigare ansetts vara en egen art, jätte-
lavskorall Dendriscocaulon umhausense.

Välaberget
I april 2002 gjorde jag och Ulrika Nordin en 
exkursion till Välaberget i Jämtland för att 
försöka hitta elfenbenslaven. Greta Sernander 
upptäckte arten där 1919, det andra fyndet för 
Sverige (Sernander 1919). Den är även sedd 
senare på lokalen, till exempel 1964 av Nils 
Hakelier. Enligt Thor och Arvidsson (1999) 
hittades det vid en noggrann inventering på 
Välaberget 1998 ungefär 33 bålar med en sam-
manlagd yta av cirka 8 dm2. 

Greta Sernanders beskrivning av fyndet lyder: 
”Vid ett besök på Valberget i Undersåker s:n den 
12 juni 1919 fann jag ovanstående märkliga och 
vackra lav nere vid foten av bergets sydostsida. 
Den uppträdde associationsbildande tillsam-
mans med Pannaria coeruleobadia (Schleich.) 
Mass. på en överluta av ett stenblock i urens 
nedre del”. 

Denna beskrivning stämmer även idag med 
undantag för två namnändringar: Valberget 
kallas numera Välaberget och Pannaria coeru-
leobadia har bytt namn till Pannaria conoplea 
(grynlav). Enligt berggrundskartan över Jämt-
land (Karis och Strömberg 1998) består branten 
av serpentinit. Vi återfann elfenbenslaven på två 
jätteblock (10–20 meter långa och närmare 10 
meter höga) i rasbrantens nedre del. Totalt såg 
vi 68 bålar med en total yta på ungefär 6 dm2. 
Ungefär hälften av bålarna var under 4 cm2 
medan de två största bålarna var ungefär 1 dm2 
stora. På ett av blocken fanns en klätterled bara 
några meter från en av växtplatserna.

Elfenbenslav Heterodermia speciosa är en 
av Sveriges sällsyntaste lavar. Den är en bladlav 
med elfenbensvit till ljusgrå ovansida på loberna. 
Loberna är rikligt förgrenade och i spetsen 
på lober och grenar finns läppformiga soral. 
Rhiziner förekommer sparsamt på undersidan 
av loberna. Elfenbenslav kan i fuktigt tillstånd 
förväxlas med blåslav Hypogymnia physodes, men 
den senare saknar rhiziner. 

Elfenbenslaven växer företrädesvis på mos-
siga klippväggar som helst ska vara syd- eller 
sydvästvända och gärna med sippervatten. På 
de svenska lokalerna är den mycket fåtalig och 
mycket sällan fertil. 

Elfenbenslaven är fridlyst och rödlistad i hot-
kategori EN, starkt hotad (Gärdenfors 2000). 
Den är känd från elva lokaler och på endast sex 
av dessa har den setts sedan 1980. Elfenbenslav 
är funnen från Gästrikland i söder till Lule Lapp-
mark i norr, med tyngdpunkten i Jämtlands län 
där sju av lokalerna är belägna. Utanför Sverige 
har den en kosmopolitisk utbredning från tro-
pisk till boreal region (Thor och Arvidsson 
1999).
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Slumpen ett hot
Troligen har elfenbenslav svårt att sprida sig 
längre sträckor, och därför är det mycket viktigt 
att den trivs på sina befintliga lokaler. Eftersom 
populationerna på en del lokaler är väldigt små 
är risken tyvärr stor att rena slumpfaktorer gör 
att den försvinner. Vid Testeboån i Gästrikland 
där den tidigare växte på en lönn har den nu 
försvunnit på grund av att just den lönnen dött 
och spolats bort i en vårflod (Hellström 2000). 

Förändringar av lokalklimatet på lokalerna 
kan också leda till att elfenbenslaven minskar 
eller försvinner. Om exempelvis skuggande träd 
avverkas kan mossorna som laven växer på dö 
och falla ned och ta laven med sig. Insamling är 
också ett hot eftersom arten oftast är så fåtalig 
på lokalerna. Slutligen är också klättring ett hot, 
exempelvis på Välaberget som nämndes ovan. 
Vid klättringen slits både mossor och lavar bort 
från det ställe där klätterleden dras.   

Fynduppgifter
Norrbotten, Boden kn, Edefors fg, Alpasberget, mel-

lan Kroktjärn och Spikberg. På en sydvänd klipp-
vägg i nedre delen av Alpasbergets sydvästbrant.

Jämtland, Åre kn, Undersåker fg, Välaberget, 3 km 
sydväst om Undersåker. På två jätteblock i nedre 
delen av blockbranten på bergets sydostsida.
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Jonsson, F. 2003. Alpasberget – ny lokal för elfen-
benslav. [Heterodermia speciosa found in Norrbot-
ten, N Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 97: 176–178. 
Uppsala. ISSN 0039-646X.
A new locality for the lichen Heterodermia speciosa 
was found in 1999 on the mountain Alpasberget in 
Norrbotten. It grows on bryophytes on a south-
west-exposed rock together with other rare lichen 
species. Some specimens were fertile. This is the 
richest known Swedish locality. H. speciosa is red-
listed in Sweden as Endangered (EN). 
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Detta är den fjärde och avslutande artikeln 
i den serie där Thomas Karlsson redovisar 
nytillskott bland de svenska kärlväxterna sedan 
1997. Ett nytt system för de enhjärt bladiga 
växterna presenteras också, och aktuell forsk-
ning om orkidéernas släktskap berörs. Som 
grädde på moset får vi en nyckel till alla de 13 
arter av Iris som har hittats i Norden.

THOMAS KARLSSON

Så är det dags för den fjärde delen i serien 
med presentationer av nytillskott i den 
svenska kärlväxtfloran sedan 1997. I tre 

tidigare artiklar har jag gått igenom de tvåhjärt-
bladiga växterna (Karlsson 2002a, b, c) och nu 
har turen kommit till de enhjärtbladiga. Även 
denna gång får redovisningen formen av ett 
tillägg till förteckningen över svenska växter 
(Karlsson 1998).

Antalet för Sverige nya växter stannar denna 
gång vid 40, av vilka tio inte tycks ha publice-
rats tidigare (lista i Abstract i slutet av artikeln). 
Endast backfryle Luzula divulgata är spontan. 
Tre av de övriga nyheterna (alla fövildade lök-
växter) kan bedömas ha blivit bofasta: dvärg-
hyacint Muscari azureum, skymningsstjärna 
Ornithogalum boucheanum och persisk blåstjärna 
Scilla mischtschenkoana. De flesta är tillfälligt 
förvildade, utkomna eller kvarstående prydnads-
växter eller olika slag av inkomlingar; fem är 
hybrider.

Familjesekvensen i kärlväxtlistan följer med 
små ändringar ett system som skapades i bör-

jan av 1900-talet. Molekylärbiologin har det 
senaste decenniet medfört en enorm ökning av 
kunskapen om växternas släktskap. Enligt den 
övervägande meningen bland botanisterna bör 
släktskapen återspeglas i systematiken, och det 
kan då börja bli dags att förbereda sig för över-
gången till ett nytt och modernt system. Beträf-

Nyheter i den svenska kärlväxtfloran IV. 
Enhjärtbladiga växter

Bukettnarciss Narcissus ×medio luteus har parvis 
ställda, svagt gulaktiga blommor. Här från en 
nyupptäckt lokal i Hejdeby, Gotland. Foto: Åke 
Svensson 30 april 2000.
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fande de tvåhjärtbladiga växterna har jag varit 
återhållsam med nyheterna på familjeplanet, 
men beträffande monokotyledonerna – som i 
växtförteckningen följde Dahlgren m.fl. (1985) 
– vill jag nu rekommendera en justering enligt 
de aktuellaste resultaten, sådana de redovisas 
hos Kubitzki (1998a, b). Det nya systemet visas 
i ovanstående ruta. Redovisningen nedan följer 
dock av praktiska skäl växtförteckningens ord-
ning.

Convallariaceae – konvaljväxter
Smilacina. Släktet stjärnramsar inkluderades bland 

ekorrbären Maianthemum av LaFrankie (1986), 
och detta har senare fått stöd av DNA-studier 
(Kubitzki 1998a). Följande artnamn får då ändras:

Smilacina racemosa, vipprams, blir Maianthemum 
racemosum (L.) Link

Smilacina stellata, stjärnrams, blir Maianthemum stel-
latum (L.) Link

Agavaceae – agaveväxter
Denna familj omfattar torkälskande, ofta trädformiga 
arter och är inskränkt till Amerikas varmare delar. 

Yucca L., palmliljor, infogas. Soptippsundersökning-
arna har berikat den nordiska floran med två 
arter av detta släkte, det mest vittspridda inom 
familjen.

Yucca elephantipes Regel, jättepalmlilja, infogas. 
Denna mellanamerikanska art, som hos oss odlas 
som krukväxt och kan bli ett litet träd, blev 
tillfälligt funnen under perioden 1998–2000 på 
Filbornatippen i Sk Helsingborg (Broman m.fl. 
2001).

Yucca filamentosa L., fiberpalmlilja, infogas. Denna 
art kommer från östra Nordamerika och odlas 
i södra Sverige rätt ofta som trädgårdsväxt. Till 

Acoraceae – kalmusväxter
Nartheciaceae – myrliljeväxter
Araceae – kallaväxter
Lemnaceae – andmatsväxter
Butomaceae – blomvassväxter
Alismataceae – svaltingväxter
Hydrocharitaceae – dybladsväxter
Scheuchzeriaceae – kallgräsväxter
Juncaginaceae – sältingväxter
Potamogetonaceae – nateväxter
Ruppiaceae – natingväxter
Zosteraceae – bandtångsväxter
Zannichelliaceae – hårsärvväxter
Tofieldiaceae – kärrliljeväxter
Alstroemeriaceae – alströmeriaväxter
Colchicaceae – tidlöseväxter
Melanthiaceae – nysrotsväxter
Trilliaceae – trebladsväxter
Liliaceae – liljeväxter
Calochortaceae – skuggliljeväxter
Orchidaceae – orkidéer
Ixioliriaceae – bergliljeväxter

Iridaceae – irisväxter
Asphodelaceae – afodillväxter
Hemerocallidaceae – dagliljeväxter
Asparagaceae – sparrisväxter
Agavaceae – agaveväxter
Hostaceae – funkieväxter
Anthericaceae – sandliljeväxter
Alliaceae – lökväxter
Amaryllidaceae – amaryllisväxter
Hyacinthaceae – hyacintväxter
Convallariaceae – konvaljväxter
Dracaenaceae – dracenaväxter
Arecaceae – palmer
Musaceae – bananväxter
Cannaceae – kannaväxter
Commelinaceae – himmelsblommeväxter
Pontederiaceae – vattenhyacintväxter
Juncaceae – tågväxter
Cyperaceae – halvgräs
Typhaceae – kaveldunsväxter
Poaceae – gräs

Ny familjesystematik för de enhjärtbladiga växterna
Nedanstående anordning av de enhjärtbladiga växterna tar hänsyn till vår nuvarande kunskap om 
dessa växters släktskap (huvudsakligen efter Kubitzki 1998a, b). Familjerna bildar tre stora block, 
nämligen ”vattenväxterna” Nartheciaceae t.o.m. Zannichelliaceae, de liljeartade, Tofieldiaceae t.o.m. 
Dracaenaceae, och de gräs artade, Arecaceae t.o.m. Poaceae. Systemet inleds dock med en familj, 
kalmusväxter Acoraceae, som tycks inta en basal plats i de enhjärtbladiga växternas släktträd. – De 
tre stora ”blocken” fanns med även i tidigare system, men ”vattenväxterna” placeras nu före ”liljorna”. 
Inom de tre blocken har mindre omplaceringar och uppdelningar gjorts.
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skillnad från föregående art är det en rosettväxt 
med blad som är karakteristiskt upprispade i trå-
dar i kanten. Enligt Nadja Niordson och Bengt 
Nilsson blev arten funnen på Bubbetorpstippen i 
Bl Rödeby 1996.

Anthericaceae – sandliljeväxter
Chlorophytum Ker Gawl., ampelliljor, och arten C. 

comosum (Thunb.) Jacques, ampellilja, infogas. 
Denna välkända krukväxt, med långa, mjuka, 
lite rännlika, ofta randiga blad och mycket glesa 
blomställningar på långa, båglikt utböjda skaft, 
har blivit funnen på tre soptippar, i tidsföljd Sk 
Vankiva 2000 (Bengt Nilsson m.fl., belägg i LD, 
det. P. Lassen), BhG Angered 2001 (Ljungstrand 
2001) och Sk Hörby 2002 (B. Nilsson m.fl.).

Hyacinthaceae – hyacintväxter
Chionodoxa, vårstjärnor. Österrikaren Franz Speta 

klargjorde redan för mera än trettio år sedan 
genom studier av cytologi och frömorfologi att 
vårstjärnorna måste inkluderas bland blåstjärnor-
na Scilla (Speta 1971), och när han behandlade 
dem monografiskt (Speta 1976) fick de också 
rangen av en serie inom detta släkte. Inordningen 
har dock inte slagit igenom överallt. Motståndet 
beror säkert på att vårstjärnorna avviker från 
blåstjärnorna i ett par påtagliga yttre karaktä-
rer: ståndarsträngarna är platta och kalkbladen 
är förenade vid basen. Det har dock varit känt 
sedan länge att vårstjärna hybridiserar f litigt 
med tidig blåstjärna Scilla bifolia, typarten för 
släktet Scilla. Det är nu hög tid att acceptera 
Spetas resultat, särskilt som de nyligen fått stöd 
av undersökningar av kloroplast-DNA (Pfosser 
& Speta 1999). Följande ändringar måste därvid 
göras:

Chionodoxa forbesii, vårstjärna, blir Scilla forbesii 
(Baker) Speta

Chionodoxa luciliae, stor vårstjärna, blir Scilla luciliae 
(Boiss.) Speta

Chionodoxa sardensis, liten vårstjärna, blir Scilla sar-
densis (Whittall ex Barr & Sugden) Speta

Hyacinthoides hispanica × non-scripta. Två konkreta 
uppgifter finns nu från Sverige, nämligen från 
Öl Resmo (Anonym 1998; lokal, upptäckare och 
fyndår framgår inte) och Vrm Karlskoga: Mosse-
rudstippen (10E 5e 37 21) (Milberg & Nilsson 
1999; belägg i S), i det senare fallet som tillfäl-
ligt utkommen. Mossberg & Stenberg (1999) 
förmodar att denna hybrid, som de gav namnet 
hybridklock hyacint, är den som oftast påträffas 
förvildad i kusttrakter. Det är antagligen så, men 
en noggrann undersökning av nordiskt material 
saknas ännu. Tills vidare får den betecknas som 
tillfälligt förvildad (+).

Muscari azureum Fenzl, dvärghyacint. Denna små-
växta pärlhyacintart från Turkiet har vackert him-
melsblå blommor. Den är lätt att känna igen på 
att blommorna är klocklika, inte hopsnörda vid 
mynningen som hos övriga arter. Arten har kom-
mit sent i odling men frösprider sig och verkar 
ha lätt att etableras som vildväxande. Den rap-
porterades först av Bengt Larsson från Gtl Visby: 
Stora Törneqvior, ett mindre bestånd på ödetomt 
1997 (Johansson 1998) och sedan från Öl Köping: 
utanför kyrkogårdsmuren 1999, G. Johansson & 
S. Johansson (Anonym 1999a); belägg i S. Ett 
stort, förvildat bestånd i Sk Kristianstad upp-
täcktes 1996 (B. Nilsson, belägg från 2002 i S). 
– Arten kan betecknas som bofast (○).

Muscari neglectum, mörk pärlhyacint. Uppgiften om 
bofast förekomst i checklistan grundade sig på 
felbestämda exemplar. Aktuella, säkra uppgifter 
saknas, och även Retzius’ (1806) uppgift om 

”Hyacinthus racemosus”, den enda som citeras hos 
Hylander (1971), är osäker. Arten måste alltså tills 
vidare betecknas med frågetecken. – För den som 
vill hålla utkik finns en nyckel till odlade och för-
vildade Muscari-arter hos Johansson (1998).

Ornithogalum boucheanum Asch., skymningsstjärna, 
infogas. Engstrand & Widén (1998) påpekade att 
denna dubbelgångare till aftonstjärna O. nutans 
är vanlig som trädgårdsväxt i främst södra och 
östra Skåne och har samma tendens som denna 
att självså sig och bli etablerad. Den finns kvar-
stående och ymnigt självspridd som minnen efter 
sedan ett halvsekel försvunnen bebyggelse på flera 
platser inom Revinge skjutfält i Sk och får beteck-
nas som bofast (○). – Skymningsstjärna, som är 
ursprunglig i sydöstra Europa, avviker från afton-
stjärna genom att ha bredare blad, fler och mindre 
blommor i mera allsidig klase, bredare och mera 
rent grönt band på kalkbladen och längre tänder 
på ståndarsträngarna. Det finns bra teckningar i 
den citerade artikeln.

Scilla ×allenii (G. Nicholson) Speta, hybridvårstjärna, 
infogas. Hybriden mellan vårstjärna Scilla forbesii 
och tidig blåstjärna S. bifolia, tidigare känd som 
släktes hybriden ×Chionoscilla allenii, har publice-
rats från två lokaler på Gtl och är av allt att döma 
spontant uppkommen på båda (Johansson 1998); 
på en lokal i Visby bildar den ett utbrett och vari-
abelt bestånd. – Hybridvårstjärnan odlas även som 
trädgårdsväxt och kan därför även tänkas dyka 
upp som förvildad utan föräldrarnas närvaro.

Scilla mischtschenkoana Grossh., persisk blåstjärna, 
infogas. Denna art påminner om porslinshyacint 
Puschkinia scilloides, men är grövre, lite ljusare i 
färgen och blommar tidigare. Ståndarna är nor-
malt utformade (hos porslins hyacint är de sam-
manvuxna till en liten ”krona” inuti kalken). En 
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Persisk blåstjärna Scilla mischtschenkoana, en tidig-
blommande art med ljust porslinsblå blommor, här 
förvildad i Tivoliparken i Kristianstad, Skåne. Foto: 
Bengt Nilsson 3 april 1994.

Skymningsstjärna Ornithogalum boucheanum är en 
dubbelgångare till aftonstjärna O. nutans men avviker 
genom att ha allsidig klase och rent grönt mittband 
på kalkbladen. Bildens exemplar växte på en gammal 
tomtplats vid Silvåkra i Skåne. Foto: Bengt Nilsson 8 maj 
2002.

Dvärghyacint Muscari azureum – omisskännlig 
bland pärlhyacinterna genom sina öppna, 
himmelsblå blommor. Bilden visar ett odlat 
exemplar. Foto: Bengt Nilsson.
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fin bild finns hos Mossberg & Stenberg (1999) 
som förutseende tog upp den innan den var känd 
som förvildad. – Tre fynd föreligger nu, i tids-
följd: Sk Kristianstad: Tivoli parken, rikligt för-
vildad 1994, T. Holm och B. Nilsson; Upl Stock-
holm: Musikhögskolan, tillfälligt förvildad 1999, 
L. Thorán (S, det. ThK); och Klm Hagby: Norra 
Hagby, 2,3 km rakt V Vita Sand (4G 4e 11 32), 
förvildad från närbelägen trädgård till lövskogs-
ridå mot åker, ett 50-tal ex 2003 (Bengt Nilsson 
och Charlotte Wigermo, belägg i S). Arten kan 
betecknas som bofast (○).

Alliaceae – lökväxter
Allium aflatunense. Det korrekta namnet för kirgislök 

är A. hollandicum R. M. Fritsch (Fritsch 1993). 
Kirgislöken har troligen uppstått i odling. När 
den började marknadsföras av en holländsk lök-
firma i början av 1900-talet kom namnet A. afla-
tunense att associeras med den, men detta namn 
tillhör en helt annan art som är mycket ovanlig i 
kultur.

Allium schoenoprasum var. sibiricum, jättegräslök, är 
en i stort sett cirkumpolär ras, som definitivt bör 
betecknas som underart: A. schoenoprasum ssp. 
sibiricum (L.) Čelak.; de tre andra varieteterna 
som upptas i checklistan tillhör ssp. schoenopra-
sum, som alltså får infogas.

Allium sphaerocephalon, klotlök. Frågetecknet kan 
ersättas med + på grund av ett fynd gjort av Jan 
Edelsjö: Upl Solna: Överjärva gård norrut, 6 ex 
på jordupplag, troligen trädgårdsflykting, 1998 
(S, !ThK). Uppgiften har publicerats tidigare 
men utan detaljinformation (Adventivgruppen 
1998). 

Allium zebdanense Boiss. & Noë, majlök, infogas. 
Denna art, som har vita, klocklika, ganska stora 
blommor, är hemmahörande i sydvästra Asien. 
Erik Ljungstrand har funnit den på två platser 
i BhG Göteborg (Anonym 1999b), nämligen 
i Vitsippsdalen och vid Änggårdsvägen på väg 
till Ljungheden, på båda platserna troligen med 
ursprung från Botaniska trädgården. Från Vit-
sippsdalen har den varit känd sedan 1996 (Bertils-
son m.fl. 2002) och den bör ses som bofast där 
enligt Erik Ljungstrand (e-brev 2003-04-24).

Amaryllidaceae – amaryllisväxter
Galanthus ikariae, grekisk snödroppe. Status ändras 

till osäker (?). Kanske baseras alla uppgifter om 
förvildad grekisk snödroppe på följande art.

Galanthus woronowii Losinsk., grön snödroppe, info-
gas (status +). Denna kaukasiska art liknar grekisk 
snödroppe G. ikariae men skiljer sig genom att de 
inre kalkbladens gröna spetsfläckar är mycket små 
och genom att det yttre bladet är virat kring det 
inre i bladskidan (Davis 1999; hos grekisk snö-
droppe når fläckarna kalkbladets mitt och bladen 
ligger platt mot varandra). Material från Gtl, som 
tidigare förts till grekisk snödroppe, är i verklighe-
ten grön snödroppe (B. G. Johansson i brev 2003-
05-12), och Anders Svenson har 2003-04-12 sam-
lat arten i Upl Rasbo: vägslänt invid kyrkogården 
(11I 9d 46 10; belägg i S). En utmärkt avbildning 
av gotländskt material finns – under rätt namn 

– hos Mossberg & Stenberg (1999).
Hippeastrum Herb., amaryllisar, med arten H. 

×hortorum Maatsch, amaryllis, infogas. Denna 
allbekanta krukväxt har Erik Ljungstrand funnit 
två gånger på utkast i BhG, först 2001 i Angered: 

Ampellilja Chlorophytum comosum på 
en soptipp i Vankiva utanför Hässle-
holm i Skåne – första svenska fynd. 
Foto: Bengt Nilsson 24 september 2000.
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Lärje och sedan 2002 i Ytterby: Munkegärde 
(Ljungstrand 2001, 2002). Tillfällig (+).

Ixiolirion, bergliljor. Detta släkte har överförts till en 
egen familj, Ixioliriaceae.

Narcissus ×medioluteus Mill., bukettnarciss, infogas. 
En hybrid mellan pingstlilja N. poëticus och tazett 
N. tazetta, något lik pingstlilja men med mindre, 
aningen gulaktiga blommor i par. Gtl Hogrän: 
Rodarve 1997, utkast (Johansson 1998). Tillfällig 
(+).

Narcissus poëticus, pingstlilja, får betecknas som 
bofast (○) med hänvisning till förhållandena i 
Sörmland (Rydberg & Wanntorp 2001).

Ixioliriaceae – bergliljeväxter
Ixiolirion, bergliljor, tidigare i Amaryllidaceae, 

betraktas numera som tillhörig en egen familj, 
Ixio liriaceae (Kubitzki 1998a). Namnet berg-
liljeväxter är hämtat från Aldén m.fl. (1998; det 
vetenskapliga familjenamnet har råkat få en orik-
tig form hos dessa författare).

Melanthiaceae – nysrotsväxter
Denna familj har, i den omfattning som Dahlgren 
m.fl. (1985) gav den, visat sig vara mycket heterogen 
(Goldblatt 1995). Den uppdelas numera, varvid 
endast Veratrum, nysrot, kvarstår av de nordiska släk-

Nyckel till irisar Iris som har 
påträffats i det fria i Norden
Hos irisarna är kalkbladen nertill förenade till 
en pip. Av de sex kalkflikarna är de tre yttre 
nedböjda, de tre inre i regel uppåtriktade. I 
blommans centrum sitter stiftet. Det har tre 
kalkbladslika flikar vilka är tryckta mot de yttre 
kalkflikarna.

 1 Med lök; blad rännformiga  .............................
   .................................................  engelsk iris I. latifolia
 – Med kort jordstam; blad platta  ..............................  2

 2 Yttre (hängande) kalkflikar med långa hår
  längs mittlinjen  ............................................................  3
 – Yttre kalkflikar utan sådana hår  .............................  6

 3 Blommornas stödblad pappersaktiga, silver-
  färgade  .......................................... silveriris I. pallida
 – Blommornas stödblad helt eller delvis
  gröna ................................................................................  4

 4 Minst 40 cm hög vid blomningen; blad raka;
  blommor 9–10 cm i diameter ...........................
   .........................................  trädgårdsiris I. germanica
 – Högst 35 cm hög vid blomningen; blad oftast
  lite böjda; blommor 6–7 cm i diameter  ..............  5

 5 Stjälk (upp till basen av blommans stödblad)
  högst ett par cm, ogrenad; kalkens pip 4–9
  cm  .................................................  dvärgiris I. pumila
 – Stjälk åtminstone 3 cm, ofta grenad;
  kalkens pip 1–3 cm  .........  skomakariris I. aphylla

 6 Blommor gula  ............... svärdslilja I. pseudacorus
 – Blommor blå, lila eller vita  ......................................  7

 7 Blommor vita med en stor gul fläck på de
  yttre kalkflikarna  ............  gullbandsiris I. orientalis
 – Blommor blå (mycket sällan vita men då
  utan gul fläck)  ................................................................  8

 8 Inre (uppåtriktade) kalkflikar smalt lansett-
  lika, vasst tillspetsade, mycket små  ...............
   ..................................................................tuviris I. setosa
 – Inre kalkflikar bredare, stora  ....................................  9

 9 Stjälk ihålig  ....................................................................  10
 – Stjälk tät  ......................................................................... 11

 10 Blad rent gröna, 3–7 mm breda; blommor
  blå  ..................................................  strandiris I. sibirica
 – Blad grågröna, 8–15 mm breda; blommor
  rödlila  ........................ sammetsiris I. chrysographes

 11 Stjälk starkt plattad, ibland med två
  vingkanter  ...................................  gräsiris I. graminea
 – Stjälk trind  ....................................................................  12

 12 Yttre (hängande) kalkflikar med gröngul
  mittfläck omgiven av ett vitt, violett-
  ådrigt parti  ................................  brokiris I. versicolor
 – Yttre kalkflikar med gul mittstrimma,
  i övrigt blå  .....................................  dansk iris I. spuria
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tena. De båda andra, myrliljor Narthecium och kärr-
liljor Tofieldia, bildar egna familjer, Nartheci aceae 
och Tofieldiaceae, vilka får rätt olika placeringar i 
systemet. Det svenska namnet myrliljeväxter får följa 
med till Nartheciaceae, medan familjen Melanthia-
ceae här får det nya namnet nysrotsväxter. För Tofiel-
diaceae erbjuder sig namnet kärrliljeväxter.

Nartheciaceae – myrliljeväxter
Familjen myrliljeväxter, som får infogas i checklistan, 
omfattar släktet myrliljor Narthecium (se ovan under 
Melanthiaceae).

Tofieldiaceae – kärrliljeväxter
Familjen kärrliljeväxter infogas i checklistan. Den 
omfattar endast släktet kärrliljor Tofieldia (se ovan 
under Melanthiaceae).

Uvulariaceae – guldramsväxter
Familjenamnet ändras till Calochortaceae, som på 
svenska här får namnet skuggliljeväxter. – Den tidi-
gare familjen Uvulariaceae har upplösts (Tamura i 
Kubitzki 1998a). Skuggliljorna Tricyrtis har förts till 
familjen Calochortaceae, medan andra släkten i den 
gamla familjen Uvulariaceae, däribland Uvularia 
själv – som inte finns i Norden annat än som odlad 

– har förts till tidlöseväxterna Colchicaceae.

Liliaceae – liljeväxter
Fritillaria imperialis, kejsarkrona, kan betecknas som 

bofast (○) med referens till förhållandena på Gtl. 
Johansson (1998) ger fyra exempel på etablering i 
gårdskanter och på ödetomter.

Lilium ×marhan Baker, mandarinlilja, infogas. Detta 
är en hybrid mellan krollilja L. martagon och 
fläcklilja L. hansonii D. D. T. Moore, en art 
från östra Asien med orangegula blommor. Ulf 
Malmgren fann den 1998 som kvarstående i ett 
gammalt parksnår i Upl Stockholm: Frescati, nära 
Greens villa. Belägg finns i S; det enda exemplaret 
har omplanterats till rabatten framför Riksmuse-
ets botanikhus. – Tillfällig (+).

Lilium ×hollandicum Woodcock & Stearn, flocklilja, 
infogas. Flockliljan är en hybridgrupp där bland 
annat brandlilja L. bulbiferum ingår. Den skiljer 
sig från brandlilja genom att vara storblommigare 
och genom att nästan helt sakna spindelvävshår 
(brandliljan har små hårtofsar på blomskaften och 
vid stödbladens bas). Flockliljan noterades 1999 av 
Owe Nilsson i Vrm Karlskoga på Mosserudstippen 
(10E 5e 37 22). Belägg med foto finns i S; fyndet 
redovisades som ”Lilium hybridum, hybridlilja” 
hos Nilsson (1999). – Tillfällig (+).

Tulipa turkestanica Regel, dvärgtulpan. Denna art 
från centrala Asien har rapporterats av Elsa Bohus 
Jensen från Gtl Ekeby 1995 och Visby ca 1990 

(Johansson 1998). I båda fallen växte den som tro-
ligen fröspridd i kyrkogårdshäckar. Arten finns 
även som kvarstående i Upl Stockholm: Frescati, 
grässlänt framför Botaniska museet, först observe-
rad 1999, U. Malmgren (belägg från 2000 i S). – 
Dvärgtulpan har i likhet med flocktulpan T. tarda 
f lerblommiga stjälkar och vita blommor med gul 
mitt men bladen är blådaggiga, stjälken hårig och 
ståndarknapparna åtminstone delvis mörka. Den 
får tills vidare betecknas som tillfällig (+).

Iridaceae – irisväxter
Crocus etruscus, toscanakrokus, bör tills vidare betrak-

tas som tillfällig på sin enda säkra lokal (Johans-
son 1998). Beteckningen bofast i checklistan till-
kom av misstag.

Crocus nudiflorus Sm. infogas. Denna höstblomman-
de krokus från sydvästra Europa har insamlats 
från Srm Österhaninge: Handen (10I 2g 22 31), 
kvarstående vid ödetorp 1999, H. Gudmundson 
(belägg i S); uppgiften har publicerats i sörm-
landsfloran (Rydberg & Wanntorp 2001). Efter 
samråd med Svengunnar Ryman föreslås här det 
svenska namnet krypkrokus. Bland de krokusar 
som odlas är denna unik genom att den bildar 
underjordiska utlöpare.

Gladiolus ×hortulanus L. H. Bailey, gladiol, infogas. 
Denna storblommiga trädgårdsväxt, som uppkom-
mit ur hybrider mellan diverse afrikanska arter, 
har Erik Ljungstrand funnit vid flera tillfällen 
som utkast på tippar, första gången år 2000 i BhG 
Säve: Tagene soptipp (E. Ljungstrand i e-brev 
2003-04-24). Tillfällig (+). – De Gladiolus-arter 
som redan finns i förteckningen är småblommiga 
och kommer från Medelhavsområdet.

Iris latifolia (Mill.) Voss, engelsk iris, infogas. Den 
rapporterades från Gtl Visby: Färjeleden (Johans-
son 1998), där ett mindre bestånd fanns 1998 på 
frisk, ohävdad mark, troligen efter utkast. Arten 
har stora, blåvioletta blommor och bladen är ränn-
formiga, inte plattade som vanligt är hos irisar. 
– Tillfällig (+).

Iris lutescens, hundiris, ersätts med I. pumila L., dvärg iris. 
Materialet (från Sm, i LD) har blivit ombestämt.

Iris pallida Lam., silveriris. En art från nordvästra 
Balkan, som liksom trädgårdsiris I. germanica har 

”skäggiga” yttre kalkblad. Den avviker från denna 
genom att blommornas stödblad är helt pappers-
artade (silverfärgade). Angiven från Öl Mörby-
långa: kyrkbyn vid vägen mot Beteby, 1 ex på 
trädgårdsutkast i vägren 1999 (Bringer & Bringer 
2001, L. Bringer i brev 2003-05-03). Tillfällig (+). 

Iris setosa, tuviris, bör betecknas som tillfällig (+). 
Den tycks nu vara försvunnen från sin enda lokal, 
i Vb Lövånger – åtminstone gick den inte att åter-
finna 2000 eller 2001 (Ericsson 2001).
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Orchidaceae – orkidéer
De knölförsedda orkidéernas fylogeni studerades 
under 1990-talet intensivt med DNA-teknik (Bate-
man m.fl. 1997, Pridgeon m.fl. 1997). Man kunde 
då fastställa att många av de traditionellt accepterade 
släktena är naturliga enheter, och man kunde bekräf-
ta den fundamentala skillnaden mellan handnycklar 
Dactylorhiza och nycklar Orchis (som för bara ett 
femtiotal år sedan inte skildes åt). Men i några fall 
visade det sig nödvändigt att definiera om släktena 
för att få de systematiska enheterna att stämma 
överens med den nyvunna kunskapen om arternas 
släktskap. Dessvärre medför detta att några välkända 
och ofta omskrivna arter måste byta namn. Resulta-
ten är dock mycket väl underbyggda och förtjänar att 
accepteras.

En annan forskningsfront inom orkidéerna gäl-
ler systematiken inom handnycklarna Dactylorhiza. 
Den genetiska strukturen är sedan länge ganska klar 
(Hedrén 1996b). Det finns fyra distinkta grupper. 
Den första representeras i Norden av Adam och Eva, 
nu D. sambucina. Den andra utgörs av skogsnycklar 
och Jungfru Marie nycklar D. maculata ssp. fuchsii 
och ssp. maculata, av vilka den senare har bildats ur 
den förra (eller dess mycket nära släktingar) genom 
kromosomtalsfördubbling (en autotetraploid, eftersom 
alla kromosomerna kommer från samma art). Den 
tredje innefattar ängsnycklar D. incarnata med dess 
olika raser, som alla är diploida. Den fjärde består av 
tetraploider, som har bildats ur kromosomfördubb-
lade hybrider mellan ängsnycklar och skogsnycklar 
(allotetraploider, eftersom hälften av kromosomerna 
kommer från en art och hälften från en annan) – hit 
hör baltnycklar D. baltica, lappnycklar D. lapponica, 
majnycklar D. majalis, englandsnycklar D. praeter-

missa, strandnycklar D. purpurella, mossnycklar D. 
sphagnicola och sumpnycklar D. traunsteineri.

Evolutionen inom den allotetraploida gruppen är 
aktiv. Ett och samma taxon kan ha uppkommit flera 
gånger ur helt olika föräldrar, det sker ett genflöde 
mellan olika tetraploider, och slutligen uppkommer 
det inte så sällan nya tetraploider som inte kan sam-
manföras med beskrivna taxa (Hedrén m.fl. 2001). 
På samma gång är allotetraploiderna relativt väl 
avgränsade från diploiderna genom att hybriderna 
har sänkt fertilitet. Några orkidéforskare väljer att 
beskriva ett stort antal taxa på artnivå inom den 
allopolyploida gruppen, men ett bättre sätt att nalkas 
problemet är nog att betrakta hela komplexet som 
en enda art och urskilja de mera vittspridda typerna 
inom detta som (ekogeografiska) underarter. En 
taxonomi med detta som utgångspunkt är på väg, 
men nomenklaturen är intrikat och det är ännu inte 
fullt klart vilket artnamn som kan bli aktuellt för 
allopolyploiderna, kanske D. elata (Hedrén 2001). 
För checklistans del får det därför tills vidare stanna 
vid detta förberedande påpekande.

Coeloglossum, grönkullor, föll i de ovan refererade 
DNA-undersökningarna inom släktet handnyck-
lar Dactylorhiza. Grönkullan, den enda arten 
inom sitt släkte i världen, måste alltså ses som en 
Dactylorhiza-art som fått ett antal påfallande yttre 
egenskaper (småväxthet, grönaktiga blommor, 
avsaknad av sporre). Av de båda släktnamnen 
är Coeloglossum det äldsta och borde därför gälla, 
men med tanke på det mycket stora antalet taxa 
inom Dactylorhiza som i så fall måste byta namn, 
har Cribb & Chase (2001) föreslagit att det senare 
namnet skall bevaras (nomenklaturkoden lämnar 

Tre välbekanta orkidéer som nu alla får byta vetenskapligt namn är göknycklar Anacamptis morio, kärr-
nycklar Anacamptis palustris och krutbrännare Neotinea ustulata. Foto: Bo Göran Johansson (gök- och kärrnyck-
lar) och Åke Svensson (krutbrännare).
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en sådan möjlighet genom s.k. konservering). 
– Det korrekta namnet för grönkulla blir då 
Dactylorhiza viridis (L.) R. M. Bateman et al.

Corallorhiza, korallrot. Namnet har konserverats 
med denna stavning (Greuter m.fl. 2000; den 
ursprungliga, Corallorrhiza, ska inte användas). 

Dactylorhiza incarnata, ängsnycklar. De tre raserna 
avviker genetiskt högst obetydligt från varandra 
och behandlas enligt Hedrén (1996a) bättre som 
varieteter: var. cruenta (O. F. Müll.) Hyl., var. 
incarnata och var. ochroleuca (Boll) Hyl.

Dactylorhiza incarnata var. lobelii (Verm.) Soó info-
gas. Detta är en senblommande ängsnyckelras 
känd från Norges och Danmarks västkust samt 
från Holland (Pedersen 2001). Hylander (1966) 
tog upp den som var. dunensis, men detta namn 
avser en närstående ras från Brittiska öarna (dess 
korrekta namn är för övrigt var. coccinea). – Som 
svenskt namn på var. lobelii föreslås här knubb-
nycklar på grund av det korta, satta växtsättet.

Dactylorhiza incarnata var. cruenta × lapponica, 
blodnycklar × lappnycklar. Noterad av Rolf Lid-
berg från Mpd Borgsjö: myr strax SO vägskälet 
E14–väg 83, tillsammans med föräldrarna, 1975 
(Lidberg & Lindström ms).

Dactylorhiza incarnata var. incarnata × lapponica, 
ängsnycklar × lappnycklar, infogas. Denna hybrid 
är känd från fem provinser i Norge (Lid & Lid 
1994) och har även noterats av Rolf Lidberg från 
Mpd Borgsjö: Halmyra 1970–71 (Lidberg & Lind-
ström ms).

Dactylorhiza incarnata var. incarnata × maculata ssp. 
fuchsii. Statussymbolen ändras till tillfällig (+) och 
det svenska namnet utgår. Symbolen för bofast 
avsåg det stora, sedan länge kända beståndet i Gtl 
Viklau: Seigstädar, men Hedrén (2001) har visat 
att detta utgörs av en lokal allotetraploid (alltså en 
hybridavkomling som kromosomfördubblats och 
uppträder som en art), uppkommen på platsen 
ur nämnda orkidéer. De flesta hybrider mellan 
skogsnycklar och ängsnycklar är enligt Hedrén 
(2001) primärhybrider som sällan ger upphov till 
avkomma.

Dactylorhiza lapponica × maculata ssp. fuchsii, lapp-
nycklar × skogsnycklar, infogas. Enligt Lid & Lid 
(1994) är den känd från två provinser i Norge, 
och den har noterats av Rolf Lidberg på tre lokaler 
i Mpd Borgsjö (kärr mellan E14 och gamla lands-
vägen mot Jämtkrogen 1976, kärr N om Getryg-
gen 1976, granbodavägskälet på gamla landsvägen 

1979), överallt i sällskap med föräldrarna (Lidberg 
& Lindström ms). Tillfällig (+).

Dactylorhiza latifolia (L.) Soó. Originalmaterialet 
till Linnés Orchis latifolia innehåller tre arter 
och olika typifieringsförsök har gjorts, vilket har 
skapat stor förvirring kring namnet in i senaste 
tid. Henrik Ærenlund Pedersen (2000) har där-
för föreslagit att det skall svartlistas så att det 
inte längre får användas, och den internationella 
nomenklaturkommittén för kärlväxter (Brummitt 
2001) har tillstyrkt ”to get rid of this troublesome 
name”. Det namn som bör användas för Adam 
och Eva är därför Dactylorhiza sambucina (L.) Soó

Dactylorhiza maculata ssp. maculata × traunsteineri, 
jungfru Marie nycklar × sumpnycklar, infogas. 
Denna hybrid har publicerats av Hedrén (2001, 
med foto) från Gtl Rute: Kauparve och Gerum: 
Lojsthajd. Tillfällig (+).

Epipactis helleborine var. renzii (Robatsch) J. Claess. 
et al. infogas. Arten skogsknipprot E. helleborine 
är normalt en korsbefruktare, men denna ras är 
självbefruktande och utmärks av vissa reduktioner 
i blomman (rostellum saknas eller är mycket litet). 
Troligen har den uppstått i sen tid ur dynknipprot 
E. helleborine var. neerlandica som en anpassning 
till extremt torra och exponerade förhållanden. 
Den är inskränkt till sanddyner på Skagen i 
nordligaste Jylland, och det svenska namnet 
skagenknipprot föreslås här (det ansluter till det 
danska Skagen-Hullæbe). Dynknipp roten, som 
även växer i klittskog, har en vidare utbredning 
längs norra Jyllands kust och vidare söderut till 
Frankrike (Pedersen & Ehlers 2000). Lokalför-
teckningar för båda varieteterna finns hos Peder-

Knubbnycklar Dactylorhiza incarnata var. lobelii, en 
västlig sanddynsras med kompakt växtsätt. Norge, 
Ogna. Foto: Bengt Nilsson 7 juli 1989.
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sen (1999). – Dynknipprot och skagen knipprot 
utgör tillsammans ssp. neerlandica (Verm.) Buttler 
(utan svenskt namn). Check listans var. helleborine, 
vanlig skogsknipprot, bör i konsekvens med detta 
uppgraderas till underart (ssp. helleborine).

Orchis, nycklar. Detta släkte visade sig i de ovan refe-
rerade DNA-studierna bestå av tre väl skilda grup-
per – i själva verket utgör Orchis i hittills bruklig 
omfattning ett gott exempel på en ”restgrupp”, 
sammansatt av arter som blivit över när ett antal 
morfologiskt distinkta grupper successivt skilts ut.

Två av arterna, göknycklar O. morio och 
kärrnycklar O. palustris, visade sig vara ganska 
nära släkt med salepsrot Anacamptis pyramidalis, 
och denna grupp av arter är närmare relaterad 
till f lugblomster Ophrys och det mediterrana 
släktet satyrnycklar Serapias än med övriga arter 
av Orchis. De nämnda orkidéerna och deras när-
maste släktingar överensstämmer även i kromo-
somtalet: alla har 32 eller 36 kromosomer, medan 
övriga Orchis-arter har 40 eller 42. Göknycklar 
och kärrnycklar (och ett antal utomnordiska 
Orchis-arter) har därför överförts till Anacamptis. 
Salepsrotens blommor liknar inte alls Orchis-
arternas (vilket naturligtvis är orsaken till att den 
fått bilda ett eget släkte), men detta kan till stor 
del förklaras med att den anpassats till pollinering 
av fjärilar.

En andra grupp inom det tidigare släktet 
Orchis omfattar bland de nordiska arterna endast 
krutbrännare O. ustulata. Denna grupp hör nära 
samman med det mediterrana släktet Neotinea, 
vilket är det namn som blir gällande när gruppen 
behandlas som ett släkte. Här finns vissa yttre 
likheter genom att alla arterna är småvuxna, har 
kompakt blomställning och små blommor utan 
tand i inskärningen i läppens mittflik.

Sedan dessa båda grupper avskilts utgör, såvitt 
man kan se, Orchis ett naturligt släkte. Bland de 
nordiska arterna blir följande kvar i detta: Sankt 
Pers nycklar O. mascula, johannesnycklar O. mili-
taris, stornycklar O. purpurea och alpnycklar O. 
spitzelii. – Uppgifterna om hybrider mellan Sankt 
Pers nycklar och göknycklar bör nog granskas 
närmare. Antalet släkteshybrider inom orkidéerna 
har nämligen minskat avsevärt efter de citerade 
forskarnas revision.

De namnändringar och tillägg som behövs i 
checklistan är följande:

Orchis morio, göknycklar, ändras till Anacamptis 
morio (L.) R. M. Bateman et al.

Orchis palustris, kärrnycklar, ändras till Anacamptis 
palustris (Jacq.) R. M. Bateman et al.

Neotinea Rchb. f. infogas; det svenska släktnamnet 
tätnycklar föreslås här, i anslutning till namnet 
tätyxne för den ”klassiska” arten inom släktet, den 

sydeuropeiska Neotinea maculata (Mossberg & 
Nilsson 1980).

Orchis ustulata, krutbrännare, ändras till Neotinea 
ustulata (L.) R. M. Bateman et al.

Acoraceae – kalmusväxter
Släktet kalmusar Acorus har visats vara isolerat från 
resten av familjen Araceae (Grayum 1987), och man 
för det därför numera till en egen familj, Acoraceae. 
Den intar en basal ställning i de enhjärtbladiga väx-
ternas fylogeni.

Lemnaceae – andmatsväxter
Lemna aequinoctialis Welw., vingandmat, infogas. En 

tropisk och subtropisk art som 1999 blev funnen 
tre gånger i Upl som ogräs i växthusbassänger och 
akvarier (Ryman & Anderberg 1999). Tillfällig 
(+). – Denna och de fyra följande arterna presente-
ras utförligt i den citerade artikeln.

Lemna minuta Kunth, kölandmat, infogas. Denna art, 
som hör hemma i temperade delar av Nord- och 
Sydamerika, blev funnen 1997–98 på fem lokaler 
i Upl (Ryman & Anderberg 1999). På samtliga 
platser förekom den som ogräs i vattenbaljor i 
plantskolor. Tillfällig (+).

Lemna turionifera Landolt, röd andmat, infogas. 
Arten, som har en vid utbredning i tempererade 
Nordamerika och i Asien, är sedan ett trettiotal 
år under spridning i Europa, och den har blivit 
insamlad från ett par platser i finska skärgården, 
nämligen A Jomala: Kobbaklintar 1966 och V 
Korppo: Jurmo 1973 (Uotila 1999) – kanske en 
spontan invandrare. I Sverige har den hittills 
endast setts som ogräs i vattenväxtbehållare i 
Botaniska trädgården i Uppsala (Ryman & Ander-
berg 1999) och får betecknas som tillfällig (+).

Spirodela intermedia W. Koch, mellanandmat, info-
gas. Mellanandmat är syd- och mellanamerikansk 
och blev under 1999 funnen som ogräs i växthus-
bassänger på tre platser i Upl (Ryman & Ander-
berg 1999). Tillfällig (+).

Spirodela punctata (G. Mey.) C. H. Thomps., prick-
andmat, infogas. En subtropisk och tropisk art, 
kanske ursprunglig i Sydamerika. Funnen som 
ogräs i växthus i Upl Uppsala: botaniska trädgår-
den 1999 (Ryman & Anderberg 1999). Tillfällig 
(+).

Juncaginaceae – sältingväxter
Triglochin. Det fastslogs i den senaste upplagan av 

nomenklaturkoden (Greuter 2000, artikel 62.2b) 
att ord på -glochin skall behandlas som feminina, 
vilket påverkar ändelsen på artepiteten. Triglochin 
framhålls särskilt som exempel. Det innebär att 
havssälting skall heta T. maritima och kärrsälting 
T. palustris.



KÄRLVÄXTNYHETER IV

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 97:3–4 (2003) 189

Zannichelliaceae – hårsärvväxter
Zannichellia palustris var. major, storsärv. Rätt auktor: 

Hartm.

Ruppiaceae – natingväxter
Släktet natingar Ruppia, sedan en tid inkluderat i 
nateväxter Potamogetonaceae, urskiljs numera ånyo 
som en självständig familj (Les & Haynes 1995).

Najadaceae – najasväxter
Denna familj utgår och släktet Najas, najasar, över-
förs till familjen dybladsväxter, Hydrocharitaceae. 
Släktet Najas har alltid varit svårplacerat beroende på 
att anpassningarna till vattenliv har inneburit stora 
reduktioner, särskilt i blomman. Studier av fröskals-
anatomi har dock antytt att släktet hör samman med 
Hydrocharitaceae (Shaffer-Fehre 1991), och moleky-
lära studier (Haynes m.fl. i Kubitzki (1998b) har nu 
visat att släktet bör inkluderas i denna familj.

Najas marina, havsnajas. Viinikka (1976) visade att 
denna art representeras av två raser i Europa: en 
smalbladig och småfruktig, som har sin huvud-
utbredning i Östersjön men även finns i Alperna, 
och en bredbladig och storfruktig, som växer i 
sötvatten i Mellaneuropa. Viinikka betraktade 
dem som underarter, och denna rang har accep-
terats av senare författare, t.ex. Hämet-Ahti m.fl. 
(1998). Casper (1979) ansåg att artens typ tillhör 
den storfruktiga rasen; vår ras skulle då heta ssp. 
intermedia (Wolfg.) Casper. Av allt att döma typi-
fieras dock arten av nordiskt material, och då blir 
namnet på vår ras ssp. marina. – I förteckningen 
införs ingen underartsbeteckning.

Musaceae – bananväxter
Bananväxterna omfattar väldiga örter från Gamla 
Världens tropiker, där bladslidorna bildar en sken-
bar stam. Familjen hör ganska nära samman med 
den följande men saknar nära släktingar bland våra 
inhemska växter.

Musa L, bananer, och arten Musa acuminata Colla, 
ädelbanan, infogas. Denna art från sydöstra Asien 
och nordöstra Australien odlas som rumsväxt; 
den är en av stamformerna till de bananer som vi 
äter. Ett mer än meterhögt exemplar påträffades 
på utkast i Vg Hjo: 800 m SO Åsen 1999 av Erik 
Ljungstrand och Anders Bertilsson. Uppgiften 
publicerades i Västergötlands flora (Bertilsson m.fl. 
2002). Tillfällig (+).

Cannaceae – kannaväxter
Familjen omfattar ett enda släkte, Canna L., på 
svenska kannor, med hemort i Amerikas tropiker.

Canna ×generalis L. H. Bailey, kanna, infogas. Denna 
prydnadsväxt blev funnen 1995 av Åke Lindström 
på utkast i en grusgrop i Nrk Örebro (Lindström 
2000, med färgbild) och fortlevde där ännu 2000 
(Lindström 2002), gynnad av komposthögens 
värme. Inte desto mindre får den betecknas som 
tillfällig (+). Belägg från 1995 finns i S.

Sparganiaceae – igelknoppsväxter
Denna familj utgår – igelknoppar Sparganium över-

förs till familjen kaveldunsväxter Typhaceae. Olik-
heterna mellan igelknoppar och kaveldun Typha 
består till stor del i att det senare släktet visar 
anpassningar till vindspridning (frukter små, med 
flyghår, kompakt blomställning). De motiverar 
inte att de förs till olika familjer (Müller-Doblies 
1970, Kubitzki 1998b).

Commelinaceae – himmelsblommeväxter
Tinantia Scheidw., änketårar, med arten T. erecta 

(Jacq.) Schltdl., änketårar, infogas. En släkting till 
vandrande jude Tradescantia fluminensis, men upp 
till meterhög, upprätt och med brett elliptiska, 
tillspetsade blad. Det är en sällan odlad ettårig 
prydnadsväxt från tropiska Amerika. År 1993 
samlade Lasse Thorán den på jordhögar utanför 
Bergianska trädgården i Upl Stockholm. Belägg i 
S, bestämt av ThK 2002. Tillfällig (+).

Juncaceae – tågväxter
Luzula divulgata Kirschner, backfryle, infogas. Denna 

nybeskrivna art står nära ängsfryle L. multiflora 
men är större och grövre, har större blommor och 
framför allt betydligt längre stift, märken och 
ståndarknappar. I en revision av arterna kring 
ängsfryle angav Kirschner (1993) att den förekom-
mer även i Sverige, enligt muntligt meddelande 
baserat på ett ark i UPS från Upl Väddö samlat 
av Harry Smith. I oktober 1998 såg Kirschner 
igenom upplandsmaterialet av ängsfryle i Riksmu-
seets herbarium (S) och identifierade då ett antal 
kollekter till den nya arten. Jag fann senare lika-
dana belägg i materialet från Srm, Öl och Gtl och 
publicerade ett upprop med signalement (Karlsson 
1999). Senare inkomna belägg har inte föranlett 
någon ändring i utbredningsuppgifterna.

Cyperaceae – halvgräs
Carex bicolor × nigra, brokstarr × hundstarr. Denna 

hybrid har publicerats från He Folldal i södra 
Norge (Engelskjøn & Arnesen 1999), men bevis-
ningen förefaller mycket svag. Tills vidare bör den 
inte upptas i förteckningen över nordiska växter.

Carex bigelowii, styvstarr, representeras i Norden av 
två underarter. På Svalbard påvisades nyligen den 
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arktiska, östliga rasen ssp. arctisibirica (Jurtzev) 
T. V. Egorova (Elven & Elvebakk 2002). Den har 
korta utlöpare (växer därför i täta tuvor), smala 
blad och fruktgömmen med tydlig näbb. Den ras 
som finns i fjällkedjan synes vara skild från den 
nordamerikanska ssp. bigelowii och bör heta ssp. 
rigida W. Schultze-Motel. – Som svenska namn 
förslås här sibirisk styvstarr respektive vanlig styv-
starr.

Carex brevior fick i Västergötlands flora (Bertilsson 
m.fl. 2002) namnet kaninstarr. Den är en av de 
många nordamerikanska släktingarna till harstarr 
C. ovalis.

Carex capillaris, hårstarr, indelas i två underarter: 
den arktiska ssp. fuscidula (V. I. Krecz. ex T. V. 
Egorova) Á. Löve & D. Löve och den sydligare 
ssp. capillaris. Förekomsten på Svalbard hör till 
ssp. fuscidula, övriga nordiska till ssp. capillaris 
(Elven m.fl. 2001). Den arktiska underarten har 
kortskaftat hanax, mörkare axfjäll och frukt-
gömmenas näbb är svagt sträv. Den föreslås här 
få namnet arktisk hårstarr (i anslutning till det 
norska namnet), medan den sydliga rasen får 
namnet äkta hårstarr.

Carex krausei. Underarten, ssp. porsildiana, utgår; 
indelningen i underarter har ifrågasatts (Elven 
m.fl. 2001). – Det svenska namnet finstarr över-
går på arten. I Norden förekommer den på Island 
och Svalbard.

Carex rostrata × stenolepis, blåsstarr × gölstarr, infogas. 
Denna hybrid är känd från ST och NT i Norge 
(Lid & Lid 1994).

Cyperus congestus fick i Västergötlands flora det svens-
ka namnet gytterag; som det vetenskapliga epitetet 
antyder är blomställningarna tätt gyttrade.

Cyperus eragrostis fick i samma bok namnet blekag; 
axen är blekgröna, vilket även föranlett det engel-
ska namnet Pale Galingale.

Cyperus fuscus, dvärgag. Arten sågs senast 1950 som 
spontan i Sverige, men 2001 och 2002 uppen-
barade den sig rikligt i BhG Göteborg: VEABs 
plantskola, dit den förmodligen hade kommit 
med växtmaterial och jord från Ungern (Axelsson 
2003). Status får därför ändras till ●†+.

Cyperus involucratus Rottb., parasollsäv, infogas. En 
vanlig krukväxt, som år 2000 blev funnen på 
utkast två gånger i Sk, dels i Oxie, dike (Johans-
son 2000), dels i Höja på Ängelholms trädgårds-
tipp (Broman m.fl. 2001).

Cyperus reflexus fick i Västergötlands flora namnet boll-
ag (axsamlingarna är bollformiga).

Poaceae – gräs
Aegilops speltoides fick det svenska namnet tandat 

bockvete i Västergötlands flora (Bertilsson m.fl. 
2002). Varje skärmfjäll har en tand.

Aegilops triuncialis fick där namnet treuddigt bockvete 
(varje skärmfjäll har tre uddar).

Agropyron cristatum ssp. cristatum fick i Västergötlands 
flora heta äkta kamvete.

Agropyron cristatum ssp. pectinatum blev i samma bok 
kallad glest kamvete (småaxen sitter mindre tätt än 
hos äkta kamvete).

Agrostis pourretii fick där namnet blekven (småaxen är 
blekgröna, vilket också har givit arten ett tidigare 
brukat vetenskapligt namn, A. pallida).

Agrostis tenerrima. För denna småvuxna, ettåriga art 
föreslås här det svenska namnet spädven.

Anthoxanthum ovatum fick i Västergötlands flora det 
svenska namnet tät vårbrodd (till skillnad från hos 

Parasollsäv Cyperus involucratus. 
Axgyttringarna kommer på korta 
skaft från centrum av de parasoll-
liknande stödbladsrosetterna i 
varje stjälktopp. Ängelholms träd-
gårdstipp i Höja socken i Skåne. 
Foto: Åke Svensson 20 oktober 2000.
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den närbesläktade arten fransk vårbrodd A. arista-
tum är axvippan är mycket tät).

Bromopsis condensata fick namnet fiberlosta i Väster-
götlands flora. Arten står nära raklosta B. erecta 
men de basala bladslidorna blir med tiden upp-
lösta i fibrer.

Bromopsis kalmii i listan skall ersättas med B. pube-
scens (Muhl. ex Willd.) Holub – exemplar från 
såväl den svenska som den norska lokalen har kon-
trollerats. Erik Ljungstrand tackas för detta påpe-
kande. (Det svenska namnet bredlosta kvarstår.)

Bromus alopecuros fick namnet rävlosta i Väster-
götlands flora (det vetenskapliga epitetet betyder 
rävsvans och syftar på den yviga vippan).

Bromus hordeaceus ssp. divaricatus (Bonnier & 
Layens) Kerguélen uppges från Srm Nacka: Salt-
sjökvarn 1930 A. Swensson i sörmlandsfloran 
(Rydberg & Wanntorp 2001). Belägget, bestämt 
till denna underart av H.-E. Wanntorp, finns i S. 
Tillfälligt inkommen (+); troligen ursprunglig i 
medelhavsområdet. – Som svenskt namn föreslås 
här båglosta; underarten skiljer sig från vanlig 
luddlosta ssp. hordeaceus genom att småaxens 
borst vid mognaden är utåtböjda (dessutom är 
vippgrenarna ännu kortare och styvt upprätta).

Bromus intermedius fick i Västergötlands flora namnet 
nervlosta, då småaxens fjäll har starkt framträ-
dande nerver.

Bromus pectinatus fick i samma bok namnet kamlosta 
(pectinatus = kamformad).

Bromus pictus. Det svenska namnet broklosta föreslås 
här. Det syftar, liksom det vetenskapliga epitetet, 
på att småaxen är brokiga (pictus betyder målad).

Cenchrus echinatus fick namnet tagghirs i Västergöt-
lands flora på grund av att småaxen är fintaggiga. 
Samma namn kan användas som svenskt släkt-
namn.

Cenchrus incertus fick i den nämnda boken namnet 
igelkottshirs; taggarna på småaxen är grövre än hos 
föregående art.

Crypsis aculeata fick heta kurragömmagräs i Väster-
götlands flora – blomställningen är så gott som 
fullständigt dold i de översta bladslidorna. Samma 
ord kan användas som svenskt namn på släktet 
Crypsis.

Crypsis schoenoides fick namnet tittutgräs i västgöta-
floran; hos denna art är blomställningen bara 
täckt av bladslidor vid basen.

Cynosurus elegans, som är lik taggäxing C. echinatus 
men mindre och smalbladigare, fick namnet späd 
taggäxing i Västergötlands flora. 

Dasypyrum villosum utmärks av att småaxens fjäll har 
distinkta, pensellika grupper av hår längs ryggköl 
och kanter. Arten fick därför namnet penselråg i 
västgötafloran. Samma namn kan användas som 
släktnamn.

Digitaria abyssinica fick namnet abessinsk fingerhirs i 
Västergötlands flora.

Digitaria aequiglumis, argentinsk fingerhirs, saknar 
symbol i listan. Arten är inte känd från Sverige 
och skall därför betecknas med en punkt. Upp-
giften refererar till en tillfällig förekomst som ull-
adventiv i U Suomenlinna i Finland 1960 (Kurtto 
1995).

Digitaria borbonica fick namnet maskarensk fingerhirs 
i västgötafloran. Borbonia är det latinska ordet för 
ön Réunion i ögruppen Maskarenerna.

Japansk hönshirs Echinochloa esculenta uppträder 
allt oftare på våra soptippar. Bilden dokumenterar 
ett tidigt fynd, vid Getabjär i Sölvesborg, Blekinge. 
Foto: Bengt Nilsson 5 oktober 1980.
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Digitaria ciliaris är nu även funnen i Sverige: Sk 
Munka-Ljungby: Munka-Ljungby blomsterhandel 
(3C 8e 03 38), markogräs i ogräsrikt, ej brukat 
växthus 2000, Arne Broman (belägg i S). Tillfäl-
lig (status +). – Arten får här namnet franshirs på 
grund av sina cilierade småax.

Dinebra retroflexa. Detta gräs har ett mycket karak-
teristiskt utseende. Småaxen kläder vippgrenarna 
i hela deras längd, och vippgrenarna blir succes-
sivt kortare uppåt, så att vippan påminner om en 
julgran. Den begåvades därför med namnet jul-
gransgräs i Västergötlands flora. Samma namn kan 
användas för hela släktet Dinebra.

Echinochloa colona, kycklinghirs. Artepitetet bör 
skrivas colonum – det är ett substantiv använt 
som adjektiv, och i sådana fall skall inte epitetet 
böjas efter släktnamnets genus. Ordet colonum är 
genitiv av colones, som kan översättas med ”odlad 
jord”; betydelsen av växtnamnet är alltså ”den 
odlade jordens Echinochloa”. – Erik Ljungstrand 
tackas varmt för klarläggandet av denna punkt.

Echinochloa esculenta (A. Braun) H. Scholz är det kor-
rekta namnet för japansk hönshirs (Scholz 1992), 
i listan kallad E. utilis. Denna art, som har en tät, 
mörk vippa, började dyka upp på soptipparna i 
slutet av 1990-talet och har sedan varit en ganska 
vanlig syn i denna biotop. Det är en kulturväxt 
som anses ha uppstått ur hönshirs E. crus-galli 
i Japan. Fyndomständigheterna tyder på att den 
sprids med fågelfrö. Strid (1999) publicerade en 
lista över de då kända fynden. Arten samlades för-
sta gången i Sverige 1913: Upl Järfälla: Riddersvik 
(= Lövsta soptipp), Birger Lagerwall (belägg i S 
under namnet Setaria italica, ombestämt av Göran 
Odelvik 2000).

Echinochloa frumentacea, blek hönshirs, finns som 
tillfällig i Sverige (status +). De första säkra 
fynden gjordes på soptippar 1999, dels i Klm 
Kalmar: Moskogen 1999 (Ekman & Ekman 
2000), dels i Srm Grödinge: Himmerfjärdsverket 
(Svenson m.fl. 2002); ytterligare några fynd har 
gjorts därefter. Den är mycket lik japansk höns-
hirs men anses ha uppkommit ur kycklinghirs E. 
colonum i Indien. Till oss är den troligen inkom-
men som avsiktlig eller oavsiktlig inblandning 
i fågelfrö. Karakteristik och bilder finns hos 
Svenson m.fl. (2002). – Hylander (1953) nämner, 
utan detaljer, att ”E. crus-galli var. frumen tacea” 
föreligger i det nordiska adventivmaterialet, men 
denna uppgift kan avse japansk hönshirs E. 
esculenta. Det bör också påpekas att Echinochloa-
materialet i f lera svenska herbarier ännu är ore-
viderat.

Echinochloa stagnina (Retz.) P. Beauv., borstig höns-
hirs, infogas, men med ett frågetecken i status-
kolumnen. Blom (1961) publicerade den från 

tre lokaler i BhG Göteborg men var osäker på 
bestämningen. Beläggen finns i GB.

Elymus caninus var. behmii, brantelm. Rätt auktor: 
(Melderis) Jaaska

Elymus macrourus, klarälvselm, återgår till sitt tidi-
gare namn E. caninus var. muticus med auktor 
(Holmb.) Karlsson – identifikationen med den 
sibiriska och nordamerikanska arten E. macrourus 
grundades på bestämningar i S som enligt upp-
gift var förhastade. Kombinationen av epitetet 
muticus under släktnamnet Elymus är inte tidi-
gare gjord och publiceras därför i slutet av denna 
artikel.

Elymus caninus var. muticus × mutabilis, klarälvselm 
× lappelm, infogas. Den är känd från Karasjok i 
norska finnmarken (Lid & Lid 1994).

Elymus subsecundus. Namnet indianelm för denna i 
Nordamerika vitt utbredda art myntades i Väster-
götlands flora.

Eragrostis parviflora får här namnet småblommigt kär-
leksgräs (efter artepitetet).

Eragrostis virescens fick i västgötafloran namnet argen-
tinskt kärleksgräs. Dess hemland är Argentina och 
Chile.

Eremopoa oxyglumis fick heta spetsfjälligt eremitgröe i 
Västergötlands flora. Den skiljer sig från eremitgröe 
E. persica genom att ytterblomfjällen är spetsigare.

Festuca edlundiae S. Aiken et al. infogas. Denna från 
arktiska Nordamerika nyligen beskrivna art har 
visats vara vittspridd på Svalbard (Fjellheim m.fl. 
2001). Det är en småväxt, tätt tuvad art med blå-
grön örtfärg och halvt nedliggande strån. – Det 
svenska namnet ishavssvingel föreslås här. 

Festuca schimperiana fick namnet styvsvingel i Väster-
götlands flora. Vippgrenarna är korta och styvt 
uppåtriktade.

Hainardia cylindrica fick det svenska namnet hainar-
dia i västgötafloran. Som svenskt namn på släktet 
föreslås här hainardior.

Henrardia persica. Axet är smalt, cylindriskt och 
råttsvanslikt, och arten fick därför namnet 
råttsvansvete i Västergötlands flora. Som svenskt 
namn på släktet föreslås här råttsvansveten.

Hordeum bulbosum fick namnet knylkorn i Västergöt-
lands flora. Arten har en kraftig basal knöl; jämför 
knylhavre.

Hordeum cordobense, som är beskriven från trakten av 
Cordoba i Sydamerika, fick namnet cordobakorn i 
Västergötlands flora.

Hordeum murinum ssp. glaucum fick heta spädkorn 
i västgötafloran. Den avviker från de båda andra 
underarterna av vildkorn H. murinum genom att 
vara mindre och ha smalare ax.

Hordeum muticum fick namnet trubbkorn i Västergöt-
lands flora. Arten saknar eller har mycket korta 
borst (muticus betyder avtrubbad, utan spets).
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Leptochloa får här det svenska namnet spretgräs (efter 
det amerikanska namnet Sprangletop, ungefär = 
spretvippa).

Leptochloa filiformis fick namnet nålspretgräs i väst-
götafloran (det amerikanska namnet är Needle 
Sprangletop).

Leptochloa uninervia fick namnet skäggspretgräs i väst-
götafloran (det amerikanska namnet är Bearded 
Sprangletop).

Lolium rigidum ssp. lepturoides har ett påfallande 
smalt ax och fick därför heta smalrepe i västgöta-
floran.

Lolium rigidum ssp. rigidum fick namnet äkta styvrepe 
i västgötafloran.

Pennisetum uliginosum. Denna art från tropiska Öst-
afrika fick namnet afrikanskt borstgräs i Västergöt-
lands flora.

Phleum graecum fick heta grektimotej (efter epitetet) i 
västgötafloran.

Phleum subulatum har en ovanligt lång och smal 
axvippa och fick därför namnet smaltimotej i 
Västergötlands flora.

Poa chaixii × remota, parkgröe × storgröe, infogas. 
Den har uppkommit i Finland i en park i EH 
Tampere, där spontan P. remota mött införd P. 
chaixii (Kääntönen 1998).

Poa compressa ssp. langiana omnämns som bofast 
inkomling i Finland (Hämet-Ahti m.fl. 1998) 
och den accepteras även för Danmark av Pedersen 
(1974). Conert (1998) anser dock att den grov-
vuxna form som namnet avser endast är en modi-
fikation. Växten tas därför tills vidare inte med i 
förteckningen. (I båda de nordiska källorna stavas 
epitetet langeana, men detta är oriktigt då växten 
uppkallades efter en kyrkoherde Lang.)

Poa pratensis ssp. colpodea (Th. Fr.) Tzvelev infogas. 
Denna typ, närstående nordgröe P. pratensis 
ssp. alpigena men spädare och smalbladigare och 
alltid med axgroende vippa, urskiljs av ameri-
kanska botanister som ett nästan cirkumpolärt 
taxon. Som svenskt namn på denna ras föreslås 
här eskimå gröe. I Norden är den bara känd från 
Svalbard.

Polypogon viridis fick det svenska namnet tofsven i 
Västergötlands flora. Släktet Polypogon heter skägg-
gräs, men just denna art påminner mycket om 
någon ven Agrostis. Småaxen är tofslikt anordnade, 
varav det svenska namnet.

Puccinellia fasciculata får här namnet knippsaltgräs, 
eftersom småaxen sitter gyttrade i täta knippen.

Puccinellia festuciformis ssp. festuciformis fick heta 
strävt saltgräs i Västergötlands flora (vippgrenarna 
är mycket sträva).

Puccinellia festuciformis ssp. intermedia är stor och 
storaxig och fick därför namnet grovt saltgräs i 
västgötafloran.

Puccinellia finmarchica Elven ined. infogas. En 
mycket distinkt art som i världen (hittills) endast 
är känd från några platser i Sør-Varanger i norska 
finnmarken (ØFi). Den beskrivs på norska hos 
Lid & Lid (1994, som Puccinellia nr 3) men har 
ännu inte publicerats formellt som ny art. Som 
svenskt namn föreslås här – i anslutning till det 
norska – finnmarkssaltgräs.

Rostraria. Som svenskt släktnamn föreslås här borst-
äxingar. Släktet står nära tofsäxingar Koeleria men 
småaxen är borstförsedda.

Rostraria cristata fick namnet borstäxing i Väster-
götlands flora.

Schismus barbatus fick heta fransgräs i Västergötlands 
flora (snärpen är tätt fransade med långa, vita 
hår). – Fransgräs blir också det svenska namnet på 
släktet. 

Snowdenia polystachya fick namnet vimpelgräs i Väster-
götlands flora. Stråtoppen har påfallande blad, i 
vars vinklar det sitter axvippor. – Vimpelgräs blir 
också det svenska namnet på släktet.

Spartina cynosuroides, jättemarskgräs. Frågetecknet 
i checklistan grundade sig på en uppgift i Upp-
landsflorans halvtidsrapport (Jonsell m.fl. 1997), 

”senast rapporterad 1967” – ursprunget till upp-
giften gick inte att få fram då. Ett belägg inkom 
2002 till Riksmuseet (S): Upl Stockholm: Brunns-
viken 200 m SSV Veterinärhögskolan, i själva 
strandslänten 3.10.1968 Carl-Fredrik Lundevall. 
Enligt insamlaren försvann gräset snart från plat-
sen. – Frågetecknet för status kan alltså bytas mot 
ett + (tillfällig förekomst).

Sporobolus. Släktet får här det svenska namnet dropp-
gräs. Det är bildat efter det engelska namnet, 
Dropseed, som i sin tur anspelar på att fröna faller 
ut lätt.

Sporobolus indicus fick namnet indiskt droppgräs i 
Västergötlands flora.

Sporobolus strictus fick heta smalt droppgräs i samma 
bok (vippan är mycket smal).

Stipa hyalina döptes till argentinskt fjädergräs i det 
anförda arbetet. Arten kommer från Argentina.

Tragus. Släktet får här namnet piprensargräs på grund 
av den smala blomställningen med utspärrade 
småax.

Tragus alienus. För denna art, som är betydligt min-
dre än den vanligare arten T. racemosus, föreslås 
här namnet litet piprensargräs.

Tragus racemosus fick namnet piprensargräs i Västergöt-
lands flora; motivering, se släktet.

Trisetum paniceum fick namnet tofshavre i Väster-
götlands flora; småaxen är samlade i små mjuka 

”tofsar”.
Trisetum parviflorum är mindre och småblommigare 

än gullhavre T. flavescens och kallades därför späd-
havre i västgötafloran.
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×Triticosecale rimpauii, rågvete, är nu funnen i Sverige. 
Ett flertal ex blev funna på Moskogens soptipp i 
Kalmar (Klm Dörby) 1998 (Nilsson m.fl. 1999). 
Den har samma år och senare blivit funnen även 
på tippar i Sk. Tillfällig (+).

Urochloa panicoides har nu blivit funnen i Sverige. 
Göran Odelvik fann arten år 2000 i Srm Tveta: 
Tvetatippen (10I 1a 36 12) (belägg i S, det. ThK). 
Arten hör hemma i tropiska och subtropiska delar 
av Afrika och Asien men har på senare år setts allt 
oftare i Europa som fågelfröinkomling. – Som 
svenskt namn föreslås här leverhirs i anslutning till 
det engelska liverseed grass; det svenska namnet får 
också gälla som släktnamn.

Vulpia ciliata fick namnet fransig ekorrsvingel i väst-
götafloran. Blomfjällen har långhåriga kanter.

Vulpia geniculata är besläktad med rävsvingel V. alo-
pecuros men är större och grövre. Den fick därför 
namnet stor rävsvingel i Västergötlands flora.

Vulpia ligustica står också relativt nära rävsvingel. 
Den kommer från Italien och fick heta italiensk 
rävsvingel i västgötafloran.

Vulpia membranacea i förteckningen skall ersättas 
med V. fasciculata (Forssk.) Fritsch – V. membra-
nacea är en annan art som veterligen inte är fun-
nen i Norden. Som svenskt namn på V. fasciculata 
lanserades fjädersvingel i Västergötlands flora (vip-
pan är fjäderlik).

Vulpia octoflora, slutligen, fick det svenska namnet 
amerikansk ekorrsvingel i västgötafloran. Arten är 
spontan och vittspridd i Nordamerika.

En ny kombination
Elymus caninus var. muticus (Holmb.) Karlsson, comb. 

nov. – Basionym: Agropyron caninum f. muticum 
Holmberg, Bot. Notiser 1926: 185.

Summering
I de fyra artiklarna (Karlsson 2002a, b, c och 
denna) har totalt 218 taxa presenterats som nya 
för landet (i den meningen att de inte fanns med 
hos Karlsson 1998) – mer än 43 nya växter per 
år under de fem år som förflutit! Av alla dessa 
nya växter är dock endast femton att beteckna 
som bofasta, och av dem är bara sex spontana. 
Det stora flertalet är och kommer troligen att 
förbli tillfälliga gäster. – 30 i förteckningen för 
Sverige upptagna växter har fått dementeras; 
122 vetenskapliga namn har ändrats och 352 
nya svenska namn har tillkommit.

Jag har avsikten att fortsätta bokföringen av 
nytillskott och namnändringar i den svenska 

kärlväxtfloran. Närmast – inom ett år – plane-
ras en uppföljande artikel med de nyheter som 
hunnit ackumuleras (eller som jag glömt redo-
visa!) bland de tvåhjärtbladiga växterna, tillsam-
mans med det som kan komma att rapporteras 
innevarande år.

Synonymlistan i förteckningen har naturligt-
vis också ändrats och utökats på många punkter. 
Det känns dock inte relevant att publicera detta 
material här – en lista med en mängd lösryckta 
synonymer torde vara ganska oanvändbar. I stäl-
let hänvisar jag till den version av checklistan 
som finns på Internet (http://linnaeus.nrm.se/
flora/chk/chk3.htm); där finns både uppdaterad 
synonymik och namnsökningsfunktion.  

•  Ett stort och varmt tack till Bengt Nilsson,
Sölvesborg, och Åke Svensson, Knislinge, för 
att de har ställt sitt unika bildmaterial till för-
fogande till denna och föregående artiklar. Bo 
Göran Johansson, Visby, tackas för de fina orki-
débilderna. – Erik Ljungstrand och Svengunnar 
Ryman har läst manuskriptet och gjort värde-
fulla påpekanden om förbiseenden och misstag.
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Viinikka, Y. 1976. Najas marina L. (Najadaceae). 
Karyotypes, cultivation and morphological varia-
tion. – Ann. Bot. Fenn. 13: 119–131.

ABSTRACT
Karlsson, T. 2003. Nyheter i den svenska kärlväxt-
floran IV. Enhjärtbladiga växter. [Additions and 
corrections to the checklist of Swedish vascular 
plants IV. Monocots.] – Svensk Bot. Tidskr. 97: 
179–197. Uppsala. ISSN 0039-646X.
In 1998 a checklist of vascular plants in Sweden was 
published in Svensk Botanisk Tidskrift; taxa from 
the other Nordic countries were also included. 
Additions and corrections covering the dicots have 
been given in three previous issues of this journal. 
This paper covers the monocots. In the families 
treated, 40 taxa (including one subspecies and five 
hybrids) are added for Sweden. Ten of these have 
not previously been published: Yucca f ilamentosa, 
Scilla mischtschen koana, Lilium ×marhan, Gladiolus 
×hortulanus, Dactylorhiza incarnata var. cruenta × 
lapponica, D. incarnata var. incarnata × lapponica, D. 
lapponica × maculata subsp. fuchsii, Tinantia erecta, 
Digitaria ciliaris, and Urochloa panicoides. One species 
(Muscari neglectum) has been incorrectly reported 
from Sweden and has to be omitted from the 
checklist. A further 11 taxa are new for the Nordic 
countries, but unknown from Sweden. Most addi-
tional taxa are garden escapes but eight are native, 
viz. Dactylorhiza incarnata var. lobelii (Denmark and 
Norway), Epipactis helleborine var. renzii (Denmark, 
endemic), Luzula divulgata (Sweden), Carex bigelowii 
subsp. arctisibirica, C. capillaris subsp. fuscidula, Fes-
tuca edlundiae, Poa pratensis subsp. colpodea (all 
Svalbard) and Puccinellia f inmarchica (Norway, as yet 
undescribed, possibly endemic).
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Botanikmöte på Naturhistoriska 
Riksmuseet
Den 19 september utkommer Den nya nord-
iska floran av Bo Mossberg och Lennart 
Stenberg. Den kommer då att presenteras på 
Naturhistoriska Riksmuseet i Stockholm. 
Den nya floran är på 928 sidor, varav 220 är 
nya, fyllda med Bo Mossbergs akvareller. Ny 
fylligare text, moderniserad taxonomi och 
mer aktuella kartor.

Fredag 19 september
Pressrelease, presentation och signering. Bo 
Mossberg visar många av sina originalbilder 
ur den nya floran. Upphovsmännen bakom 
den nya floran berättar om arbetet.

Lördag och söndag 20–21 september
Temadagar med inriktning på svensk floris-
tik. SBF och Sveriges alla botanikföreningar 
kommer att presenteras. Föredrag om floris-
tik, Flora Nordica, nya polarfloran, natur-
vård, samt internationella utblickar. Även 
hur och varför man samlar växter, modern 
botanikforskning, stadsplanering och stads-
ekologi samt den nya svenska checklistan. 

Det blir också bokbord, utställningar, vis-
ning av botaniska museet och samlingarna. 
Vidare blir det bildvisningar, växtmålning, 
växtpressning, montering av herbarieark, 
floravandringar och växtbestämning.

Specialpris på Den nya nordiska floran. 

Detaljerat program kommer på nätet: 
www.nrm.se och www.sbf.c.se

Alla hjärtligt välkomna!
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Att flugor i stora mängder dras till stinksvam-
pens fruktkroppar är ju väl känt. Här berättar 
Henrik Kylin om ett rikligt fynd av den ovan-
liga formen slöjstinksvamp. Den visade sig i 
stället vara mycket intressant för sniglar!

HENRIK KYLIN

Stinksvampen Phallus impudicus är väl en 
av de svampar som den svampintresserade 
i gemen inte ägnar något närmare intresse. 

Av förståeliga skäl kanske! För mig och min 
familj har de mest varit till irritation eftersom 
de förekommer rikligt runt vår sommarstuga 
i nordöstra Skåne. Jag har vistats i området 
ända sedan jag var barn och har genom åren 
sett – och luktat på – åtskilliga stinksvampar. 
Efter några år vet man var stinksvamparna i den 
omedelbara närheten brukar stå. Det var därför 
med viss förvåning jag sommaren 2002 fann 
den avvikande formen av stinksvamp, slöjstink-
svamp Phallus impudicus var. pseudoduplicatus, 
på ett ställe som jag genomkorsat många tiotal 
gånger varje sommar sedan barnsben utan att 
någonsin tidigare ha stött på den. 

Slöjstinksvampen skiljer sig från den van-
liga stinksvampen genom att den från under-
kanten av mössan med spormassan har en 
vit slöja, som enligt litteraturen blir 4–5 cm 
lång. I övrigt är den identisk med den vanliga 
stinksvampen (Andersson 1989). Av vad som 
framgår i litteraturen verkar det som om man i 
de flesta fall endast funnit enstaka exemplar av 
slöjstinksvampen, ibland i närheten av vanliga 
stinksvampar. Mitt fynd omfattade drygt 25 
exemplar av slöjstinksvamp utan några vanliga 
stinksvampar i deras omedelbara närhet. Vad 
jag förstår har ingen tidigare beskrivit en så 
riklig förekomst av slöjstinksvamp, varför iakt-

tagelserna i samband med fyndet kan vara av 
intresse. 

Beskrivning av fyndet
Lokal: Blistorp, Näsums socken, nordöstra Skåne.
Datum: 23 juli 2002 och en period om 10 dagar 

därefter. 

Lokalen, en ganska brant sluttning mot öster, 
planterades 1937 eller 1938 med gran efter att 
tidigare ha varit en lövskog med i huvudsak bok 
och ek. Marken har låg bonitet och är troligen 
tämligen försurad då den intilliggande sjön, 
Havagyl, som tar emot avrinningsvattnet, är 
starkt sur.

Fyndet gjordes under en tämligen regnig 
period under den mestadels torra och varma 
sommaren. Det första fyndet bestod av en väl-
utvecklad fruktkropp och ytterligare 18 frukt-
kroppar i olika stadier av nedbrytning inom ett 
område av ungefär 800 kvadratmeter. Jag är helt 
säker på identiteten även av de övriga fruktkrop-
parna eftersom det som återstod alltid inklu-
derade mössan och delar av slöjan. Under tio 
dagar efter det första fyndet samlades minst fem 
häxägg som alla utvecklades till slöjstinksvamp, 
och ytterligare två fullgångna fruktkroppar 
observerades. 

Dimensionerna av den enda fruktkropp som 
var välbevarad när första fyndet gjordes var 
påtagligt större än vad man vanligen ser hos 
stinksvampar (se bild!). De senare observerade 
fruktkropparna var av mer normal storlek för 
stinksvampar. 

En intressant skillnad från de vanliga stink-
svamparna, som även detta år fanns i stor myck-
enhet i området, var att slöjstinksvamparna inte 
verkade dra till sig flugor i någon större omfatt-
ning. Istället drogs stora mängder sniglar till 

En rik förekomst av 
slöjstinksvamp
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slöjstinksvamparna. Sniglarna åt mycket snabbt 
ned de fruktkroppar jag kunde observera. På 
mindre än åtta timmar försvann större delen av 
en fruktkropp. I första hand angrep sniglarna 
foten och häxägget. När dessa var helt nedätna 
återstod mössan, alltid med en större del av 
spormassan, gleban, kvar, och delar av slöjan. 
Mössan och spormassan syntes vara mindre 
smakliga för sniglarna och det tog längre tid 
för dessa att ätas upp. Inom 36 timmar fanns 
dock inga som helst spår kvar av slöjstinksvam-
parna. På den vanliga stinksvampen är vanligen 
gleban det första som försvinner, oftast genom 
flugornas försorg (se t.ex. bilderna i Ryman & 
Holmåsen 1984).

Snigelfavorit
Att receptaklet, foten, är det som angrips först 
av sniglarna är intressant. Clémençon (1972) har 
visat att till skillnad från vad man skulle kunna 
tro är det foten som i huvudsak avsöndrar den 
vidriga doften, inte spormassan. Det är mycket 

svårt att avgöra med en mänsklig näsa om det 
verkligen finns någon skillnad i doften mellan 
slöjstinksvampen och den vanliga stinksvampen 

– även mina fynd av slöjstinksvamp luktade 
tämligen vidrigt. Dock finns det troligen någon 
sorts skillnad i doftämnenas sammansättning 
mellan formerna eftersom vanliga stinksvampar 
i närheten besöktes av flugor, även under de 
dagar då det var möjligt att observera slöjstink-
svamparna. Enligt min erfarenhet, besannad 
även i år, finns fruktkroppar av vanliga stink-
svampar kvar under en mycket längre tid än vad 
slöjstinksvamparna gjorde i detta fall. Vanliga 
stinksvampar som växte i bokskog cirka hundra 
meter från det område där slöjstinksvamparna 
fanns drog inte heller till sig tillnärmelsevis så 
många sniglar som slöjstinksvamparna. Däre-
mot var antalet flugor vid de vanliga stinksvam-
parna stort. Den påtagliga skillnaden i intresse 
som flugorna visade de olika formerna och det 
faktum att spormassan fanns kvar under mycket 
längre tid på slöjstinksvamparna än på de van-

Den bäst utvecklade fruktkroppen hade ansenliga 
dimensioner. Total höjd 32 cm, bredd på foten 6,5 
cm, mössans längd 9 cm med en slöja om 8 cm. 
Ägget var 15 cm i diameter och satt mycket djupt 
ned i mossan. Foto: Henrik Kylin.
One of the fruiting bodies of Phallus impudicus var. 
pseudoduplicatus was unusually large: total height 32 
cm, receptacle width 6.5 cm. The egg was 15 cm in 
diameter.
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liga stinksvamparna tyder också på att doftäm-
nena skiljer sig åt mellan de båda formerna.

Taxonomi
De fynd av slöjstinksvamp som gjorts i Europa 
betraktades tidigare som tillhörande den nord-
amerikanska arten Phallus duplicatus. Men 
de europeiska fynden omvärderades av Olof 
Andersson (1989) och fördes över till P. impu-
dicus var. pseudoduplicatus med det svenska 
namnet slöjstinksvamp. Andersson gjorde en 
grundlig genomgång av de fynd av slöjstink-
svamp som rapporterats i litteraturen från hela 
Europa, och baserat på fyndens spridda karaktär 
och på att slöjstinksvampen stundom återfinns 
tillsammans med vanliga stinksvampar, föreslog 
han att slöjstinksvampen uppstått och uppstår 
genom en enkel mutation i en- eller parkärn-
mycel. En annan förklaring som föreslagits är 
att alla stinksvampar egentligen har en antydan 
till slöja, och att slöjstinksvampen egentligen 
bara är en morf där slöjan har vuxit sig större på 
grund av vissa speciella väderleksförhållanden 
(Andersson 1989). 

Från litteraturen, som sammanfattas av 
Andersson (1989), verkar det inte som om stora 
förekomster av slöjstinksvamp rapporterats tidi-
gare. Därmed har det heller inte funnits någon 
grund för funderingar som drastiskt skiljer sig 
från Anderssons förslag om slöjstinksvampens 
taxonomiska ställning. Mina observationer tyder 
på att det inte bara är i fråga om förekomsten 
av slöja som slöjstinksvampen skiljer sig från 
den vanliga stinksvampen. De båda varieteterna 
verkar också skilja sig från varandra i fråga om 
vilka organismer de attraherar. Det finns således 
anledning att förmoda att de också avsöndrar 
olika typer av doftämnen. 

Dessa observationer ger upphov till ett par 
funderingar. Kan det månne vara så att slöj-
stinksvampen är vanligare än vad man tidigare 
har trott men att den äts ned så hastigt av snig-
lar att den sällan påträffas i naturen? En annan 
möjlighet är att slöjstinksvampen har sämre 
förmåga att sprida sig ifall den i första hand 
drar till sig sniglar och i mindra utsträckning 
flugor. Utifrån mina iakttagelser går det inte att 

utesluta Anderssons förslag att slöjstinksvampen 
uppkommer via en relativt enkel mutation. Men 
efter att ha konstaterat att slöjstinksvampen 
antagligen skiljer sig från stinksvampen även när 
det gäller andra egenskaper än förekomsten av 
slöja, så verkar det mindre troligt att slöjstink-
svampen skulle vara en morf som framkallas 
av väderförhållandena. Det vore intressant om 
molekylärgenetiska studier kunde genomföras på 
dessa båda taxa för att få en bättre uppfattning 
om deras taxonomiska ställning.  
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ABSTRACT
Kylin, H. 2003. En rik förekomst av slöjstinksvamp. 
[Phallus impudicus var. pseudoduplicatus found in 
Skåne, S Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 97: 198–
200. Uppsala. ISSN 0039-646X.
Over 25 fruiting bodies of the rare fungus Phallus 
impudicus var. pseudoduplicatus were found in 2002 
at a spruce forest site in NE Skåne, S Sweden. 
P. impudicus var. pseudoduplicatus was rapidly con-
sumed by snails and slugs. The molluscs were mainly 
attracted to the receptacle. In contrast, P. impudicus, 
which was also present at the site, attracted flies, 
and mainly to the gleba.
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Lavar kan ibland växa parasitiskt på varandra. 
Maria Dahl visar här att så också verkar vara 
fallet mellan två ovanliga lavar som man kan 
hitta på gamla ekar. 

MARIA DAHL

Eklandskapet i Östergötland mellan Lin-
köping och Åtvidaberg är ett av Sveriges 
största ekdominerade odlingslandskap 

(Måreby 1995). Här genomförde jag sommaren 
2000 mitt examensarbete i naturvård (Dahl 
2000) som visade på ett spännande samband 
mellan två lavarter som växer på ek. Ett mål 
med arbetet var att undersöka vilka krav på livet 
de rödlistade arterna gul dropplav Cliostomum 
corrugatum och ekspik Calicium quercinum har 
och hur de reagerar på att ekhagar växer igen. 
Ett annat mål var att se om arterna förekom-
mer tillsammans och om ekspik kunde vara en 
parasit på gul dropplav. Man hade vid tidigare 
inventeringar nämligen uppmärksammat att 
ekspik ofta växer på bålen av gul dropplav (Ek 
m.fl. 1995).

Gul dropplav
Gul dropplav är en skorplav som växer på bar-
ken på lövträd, främst gamla ekar. Laven består 
av en tjock, grå och småvårtig bål och på denna 
finns rikligt med svarta pyknider (ett slags för-
ökningsorgan) och blekgula fruktkroppar. Gul 
dropplav är en av de vanligare rödlistade arterna 
på ek (hotkategori NT, missgynnad; Gärdenfors 
2000) men den anses försvinna relativt snabbt 
då ett ekområde växt igen (Ek m.fl. 2001). 

Ekspik
Ekspik är däremot en av de sällsyntare arterna 
som förekommer på ek (hotkategori VU, sårbar). 

Den är en knappnålslav som ofta förekommer 
i halvöppna miljöer. Ekspikens bål är grå och 
småvårtig med en grynig yta, och de knappnåls-
lika fruktkropparna är svarta med en vitpudrad 
undersida. Sedan man uppmärksammat att 
ekspik ofta ses växa på bålen av gul dropplav har 
antalet fynd av ekspik ökat i Östergötland (Ek 
m.fl. 2001).

Arternas ekologi
Gul dropplav och ekspik är två av många röd-
listade lavarter som är beroende av gamla träd 
(Gustafsson m.fl. 1992, Thor & Arvidsson 1999, 
Ek m.fl. 2001). Min undersökning visade att 
båda arterna förekommer oftare på gamla ekar 
än på unga och att gul dropplav verkar kolonise-
ra ekstammarna tidigare än ekspik (figur 1). Att 
dessa arter helst förekommer på gamla ekar kan 
bero på att de kräver en bark som är grov och 
sprickig och har ett högre pH-värde. Det är värt 
att komma ihåg att gamla ekar inte behöver vara 
grova – detta gäller bara om de har växt på bör-
dig mark som i denna undersökning. Lavar som 
finns på jätteekar förekommer också på relativt 
klena träd i sydvända branter, men dessa träd är 
oftast mycket gamla (Ek m.fl. 1995). 

En ekstam är mest solbelyst på den södra och 
västra sidan om den inte skuggas av annan vege-
tation. I min undersökning fann jag att både 
gul dropplav och ekspik oftast förekom åt söder 
och väster vilket tyder på att de är ljus- och 
värmekrävande. Dessutom förekom arterna på 
de utstående delarna och inte inne i barksprick-
orna. 

Förändringar i miljön som resulterar i en 
beskuggning av ekstammarna leder till att vissa 
lavarter försvinner. Jag fann att gul dropplav 
förekommer signifikant mer sällan i igenväxta 
områden och även att andelen sjuka individer 

Kampen om barken – 
gul dropplav och ekspik på ek
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är signifikant större där. Gul dropplav klarar 
inte den minskade ljustillgången och den ökade 
fuktigheten som igenväxningen innebär och mår 
allt sämre, för att till sist dö. Ekspik visade däre-
mot inga sådana tendenser.

Parasitism?
En del lavarter lever parasitiskt på andra lavar. 
Med gul dropplav och ekspik kunde man miss-
tänka att så var fallet eftersom ekspik ofta setts 
växa på gul dropplav. En parasit kan vara knu-

ten till sin värdlav under hela sin livstid eller så 
dödar den värdlaven och blir självständig när 
den blir äldre (Honegger 1996). I det sistnämn-
da fallet kallas den för ungdoms parasit. Vissa 
av de lavarter som är ungdomsparasiter måste 
inte parasitera utan kan etablera sig självstän-
digt även utan värdlaven (Poelt & Doppelbaur 
1956). 

Jag samlade in gul dropplav och ekspik från 
både ensamma och gemensamma förekomster i 
fält för att närmare undersöka det möjliga para-

Gul dropplav är en rödlistad skorplav 
som trivs på barken av gamla ekar. 
Foto: Svante Hultengren.
Cliostomum corrugatum is a red-listed 
lichen that is found on old oaks.

Ekspik är en rödlistad knappnålslav 
som är lätt att känna igen på huvu-
dets vitpudrade undersida. Den har 
i flera fall hittats växande på gul 
dropplav. Foto: Svante Hultengren.
Calicium quercinum is a red-listed cali-
ciod lichen that is easy to recognize by 
its white-powdered head. It is some-
times found growing on Cliostomum 
corrugatum.
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sitförhållandet. De insamlade bålarna snittades 
och färgades in och snitten studerades i mikro-
skop. Jag studerade speciellt bålens inre struktur. 
En lav består ju av en svamp och en alg som 
lever i symbios, och i bålsnitten kan man se hur 
algskiktet och svamphyferna är organiserade. 
Snitten visade att det sker förändringar i bålen 
när båda arterna förekommer tillsammans. Den 
gemensamma bålen uppvisade en blandning av 
de enskilda bålarnas karaktärer.

Lavar innehåller ofta specifika kemiska 
ämnen, så kallade lavsubstanser (Moberg & 
Holmåsen 1995). Gul dropplav och ekspik inne-
håller olika substanser (atranorin och usninsyra 
respektive norstictinsyra) och därför var det 
intressant att undersöka vad de gemensamma 

Figur 1. Sannolikheten att finna 
gul dropplav (röd) och ekspik 
(blå) beroende på ekens grovlek. 
De streckade linjerna visar 95 % 
konfidensintervall.
The probability of finding Cliosto-
mum corrugatum (red) and Cali-
cium quercinum (blue) depending 
on the diameter of the oak. The 
dashed lines represent 95% confi-
dence intervals.

Skolhagen i Brokind, en av många östgötska ekhag-
marker. Det var i öppna ekhagar som denna som 
undersökningen genomfördes. Foto: Jens Johannesson.
One of the many pastures with oaks in Östergöt-
land. It was in pastures like this one that this study 
was conducted.
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förekomsterna innehöll för kemiska ämnen. 
Dessa gav i vissa fall utslag med alla substanser-
na, endera artens substanser eller ingen av dem. 

Resultaten tyder på att ekspik är en parasit 
på gul dropplav. Förmodligen är den en ung-
domsparasit eftersom den har hittats på lokaler 
utan förekomst av gul dropplav och eftersom de 
kemiska undersökningarna tyder på att bålens 
egenskaper med tiden ändras till att mer och 
mer likna dem hos ekspik.

Konsekvenser av parasiterandet
Vi har alltså det intressanta fallet att en rödlistad 
art parasiterar på en annan rödlistad art. Arter-
nas utbredningsområden stämmer väl överens 
med varandra. Båda har sin tyngdpunkt i östra 
Sverige, men gul dropplav förekommer på fler 
lokaler än ekspik. Att ekspik parasiterar på 
gul dropplav kan vara en möjlig förklaring till 
varför ekspik finns kvar längre än gul dropplav 
när ett område växer igen. I och med att den 
gula dropplaven mår sämre får ekspik lättare att 
attackera dess bål. Eftersom gul dropplav dör 
vid igenväxning, och eftersom ekspik i ekhag-
marker verkar mer eller mindre knuten till gul 
dropplav i sin ungdomsfas så har inte heller 
ekspik någon framtid i ett igenvuxet landskap.

Parasitism hos andra knappnålslavar
Fram till idag har ingen Calicium-art ansetts 
vara parasitisk, men parasitism förekommer 
inom knappnålslavssläktena Chaenothecop-
sis, Cyphelium, Microcalicium och Sphinctrina 
(Tibell 1999). I vissa fall anses de vara parasym-
biontiska snarare än parasitiska. Detta innebär 
att de infekterar en lavbål och använder algen i 
värd laven för att utveckla en egen bål inuti värd-
lavens (Tibell 1977). Ofta ser man parasymbi-
onten endast som fruktkroppar. Det kan vara 
svårt att dra en gräns mellan parasymbiontism 
och parasitism, men vid parasitism påverkas 
värdlaven negativt och bryts ned. De arter de 
parasiterar på varierar från skorplavar till andra 
knappnåls lavar. Parasitism verkar alltså inte vara 
ovanligt bland knappnålslavarna, och med fler 
studier kanske fler arter visar sig vara parasiter.  

  Jag vill tacka Tommy Ek, Länsstyrelsen 
Östergötland, och Leif Tibell, Uppsala univer-
sitet, för handledningen under examensarbetet. 
Tommy Ek vill jag dessutom tacka för viktiga 
synpunkter på manuskriptet. Tack även till Jens 
Johannesson och Svante Hultengren för att jag 
fick använda deras bilder.
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ABSTRACT
Dahl, M. 2003. Kampen om barken – gul dropplav 
och ekspik på ek. [Cliostomum corrugatum – a pos-
sible parasite on Calicium quercinum.] – Svensk Bot. 
Tidskr. 97: 201–205. Uppsala. 0039-646X.
I have investigated the red-listed lichens Cliostomum 
corrugatum and Calicium quercinum growing on oak 
Quercus robur in Östergötland, S Sweden. For both 
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species, I found a positive relationship between oak 
diameter and the probability of presence. C. cor-
rugatum was found on significantly fewer shaded 
oaks than on exposed oaks, indicating a negative 
influence of increasing stand density. C. corrugatum 
on shaded oaks were also often in poor condition. 
C. quercinum, on the other hand, was found on both 
exposed and shaded trees in equal proportions. C. 
quercinum was concluded to be parasitic on C. cor-
rugatum based on the fact that the inner structure 
of the thallus of a joint occurrence displayed a 
mixture of the characteristics of the individual spe-
cies. The parasitic relationship was also supported 
by examining the secondary metabolites of the joint 
occurrences. These were found to contain either 
atranorin and usnic acid, found in C. corrugatum, 
norstictic acid, found in C. quercinum, or all metabo-
lites together.

Maria Dahl är biolog 
och doktorand vid 
Sveriges Lantbruks-
universitet (SLU) i 
Uppsala. Där forskar 
hon på interaktioner 
mellan olika växter och 
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nematoder. Maria har 
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upprätta åtgärdsplaner 

för betesmarker och slåtterängar på Länsstyrel-
sen i Östergötland.

Adress: Institutionen för ekologi och växtpro-
duktionslära, SLU, Box 7043, 750 07 Uppsala
E-post: maria.dahl@evp.slu.se

I förra numret av SBT skrev Svante Hulten-
gren och Lars Arvidsson (2003) om två 
fynd av kustsilverlav Parmelina pastillifera. 

De nämnde då samtidigt att arten samlats tidi-
gare på en av lokalerna, men ”då under namnet 
silverlav”. Till detta vill jag tillägga att jag, som 
gjort en av de tidigare insamlingarna, på mitt 
konvolut från den 7/9 1995 tydligt präntat Par-
melina pastillifera. En artikel av Puolasmaa om 
fynd i Finland (1989) hade fäst min uppmärk-
samhet på att arten skulle kunna förekomma i 
Sverige. Kollekten ligger i GB. 

En annan art som nyligen uppmärksammats i 
Sverige är Parmelia ernstiae (Thell 2003). Arten 
liknar mycket färglav Parmelia saxatilis, men är 
bland annat pruinös (”mjölig”) på ovansidan. 
När jag läste denna artikel löstes ett gammalt 
grubbleri om de pruinösa exemplar av färglav 
som man då och då hittar på lövträdstammar 
inne i skogen: var de en ståndortsmodifikation 
eller en egen art? En av mina kollekter, från 
Halle-Vagnaren i Strömstad 1999, är kontrolle-
rad av Arne Thell. Arten är enligt min uppfatt-

ning inte ovanlig och den förekommer bland 
annat rikligt i Särö Västerskog i Kungsbacka 
och på Östad säteri vid sjön Mjörn i Alingsås. 
Enligt Arne Thell i brev ökar antalet fynd nu 
stadigt i såväl Sverige som utlandet.  
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Speciellt inbjuden till årets föreningskon-
ferens är Torbjörn Tyler, som många av 
oss har stiftat bekantskap med genom de 

artiklar om fibblor han publicerat i SBT. På för-
eningskonferensen i höst kommer Torbjörn att 
dela med sig av sina stora kunskaper om fibblor. 
Föreningskonferensen kommer även att inne-
hålla diskussioner om artportalen som sannolikt 
har varit i bruk under sommaren samt andra 
föreningsangelägenheter. På lördagskvällen kom-
mer vi att äta och dricka något gott tillsammans. 
Mer information kommer att läggas ut efter-
hand på vår hemsida (www.sbf.c.se).

Konferensen vänder sig till alla medlemmar 
och i första hand lämnas plats åt en represen-
tant från varje regional- eller lokalförening i 
landet. Som vanligt sponsrar vi en deltagare 
från varje förening. Inbjudan kommer att sät-
tas in på hemsidan och även skickas ut till 
alla regionala föreningar i slutet av sommaren. 
Hör gärna av er till kansliet (018-471 28 91; 
linda.svensson@sbf.c.se) om det är något ni 
undrar över.

Välkomna!

❀�  LINDA SVENSSON

Föreningskonferens i Uppsala 18–19 oktober

Den första tryckningen 
av Västergötlands 
flora sålde slut på 

rekordkort tid. Därför har vi 
nu tryckt en andra omgång. 
Boken är densamma, men 
författarna har haft möjlig-
het att ändra en del småfel. 
Dessutom har den topogra-
fiska kartan och en karta 
över sockenindelningen 
tryckts på insidan av 
pärmen. Priset är fort-
farande endast 400 kr, 
inklusive frakt. Bestäl-
ler gör man enklast 
direkt från kansliet 
(018-471 28 91, 
linda.svensson@
sbf.c.se).

❀� LINDA 

 SVENSSON

Västergötlands flora åter till försäljning!
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Medlemmar
Medlemsantalet i Svenska Botaniska Föreningen 
uppgick vid årets slut 2002 till 2 335, varav 8 
hedersmedlemmar och 47 familje medlemmar. 
Detta innebär att medlemsantalet ökat något 
jämfört med föregående år.

Styrelsen 
Fram till årsmötet bestod styrelsen av Margareta 
Edqvist (ordförande), Göran Mattiasson (vice 
ordförande), Evastina Blomgren (sekreterare), 
Olof Janson (kassör), Anders Bohlin, Helena 
Gralén, Thomas Karlsson, Mats Karström, Kjell-
Arne Olsson, Ida Schönfeldt och Staffan Åström. 
Vid årsmötet omvaldes samtliga utom Mats 
Karström och Ida Schönfeldt som undanbett sig 
omval. Som ny i styrelsen invaldes Åsa Lindgren. 

Funktionärer och anställda
Revisorer fram till årsmötet var Jan-Olov Sand-
berg och Britt Snogerup. Efter årsmötet ersattes 
Britt Snogerup av Hans Thulin. Revisorssupp-
leanter har under året varit Ingemar Herber och 
Åke Nilsson.

Valberedningen har bestått av Mora Arons-
son, Erik Ljungstrand och Gun Ingmansson, 
med Mora Aronsson som sammankallande.

På föreningens kansli har Linda Svensson 
tjänstgjort och Bengt Carlsson har varit redaktör 
för SBT.

Styrelsemöten
Den gamla styrelsen sammanträdde den 12 
januari och 23 mars i Stockholm samt 26 juni i 
Skåne. 

Årsmöte hölls den 28 juni på Frostavallen i 
Skåne och den nya styrelsen höll konstituerande 
sammanträde den 30 juni. Därefter samman-
trädde styrelsen i Uppsala den 18 oktober.

De vilda blommornas dag
Söndagen 9 juni arrangerade föreningen för för-
sta gången De vilda blommornas dag. Hela 229 
blomstervandringar ordnades runt om i landet 
och sammanlagt deltog mer än 4 000 personer. 

Botanikdagar
Årets botanikdagar var förlagda till Skåne 26–
30 juni med förläggning på Frostavallen i Höör. 
Under tre dagar fick de 91 deltagarna se både 
typiska växter för landskapet och rariteter.

Resor och exkursioner
Den på grund av mul- och klövsjukan upp-
skjutna Irlandsresan genomfördes 9–16 juni. De 
16 personer som deltog erbjöds hisnande vackra 
scenerier och många sevärda växter. 

Internordiskt floramöte
Några medlemmar ur styrelsen deltog under 
september i ett internordiskt floramöte på Själ-
land. Förutom Sverige, Norge och Danmark var 
även Finland representerat. Bland annat dis-
kuterades De vilda blommornas dag och andra 
samarbetsprojekt. 

Föreningskonferens
Temat för föreningskonferensen, som ägde 
rum 19–20 oktober i Uppsala, var denna gång 
återinplantering som floravård. Från regionala 
föreningar och olika organisationer deltog 41 
personer. Föredragshållare var Björn Widén, 
Svante Malmgren och Roger Andersson. I övrigt 
diskuterades artportalen och anslutningen av de 
lokala föreningarna (se nedan).

Årets växt
Mosippan blev den första arten i en tänkt lång 
rad av hotade växter som en om året skall bli 
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Verksamhetsberättelse för Svenska 
Botaniska Föreningen år 2002
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föremål för extra uppmärksamhet. Många rap-
porter har kommit in. Läget ser inte ljust ut. En 
översikt ges i SBT häfte 2 2003.

Svensk Botanisk Tidskrift 
SBT utkom under året med fem häften. Upp-
lagan är 2 500 exemplar.

Förlagsverksamhet
Under året kom Västergötlands Flora ut. Den 
blev en försäljningssuccé, så att en omtryckning 
började diskuteras redan före årets slut. 

Hemsidan
Föreningens hemsida innehåller information 
om aktiviteter som exkursioner och De vilda 
blommornas dag. Här kan man också ta del av 
föreningens naturvårdsarbete och läsa om de 
böcker som kan beställas från föreningen. Under 
året har det blivit möjligt att söka medlemskap 
direkt på hemsidan.

Artportalen
Föreningen har samarbetat med Naturvårds-
verket och Artdatabanken om ett system med 
rapportering och kartering av svenska växter på 
nätet med fågelrapporteringssystemet Svalan 
som modell. Projektet har under året tagit fasta-
re form och kommer förhoppningsvis att kunna 
komma igång under nästa år.

Naturvårdsfrågor
Föreningen har aktivt engagerat sig i flera natur-
vårdsfrågor under året, framför allt då det gäl-
ler småsvaltingen i Ekerö kommun och Stjups 
vindkraftspark på Gotland. Rapporter om verk-
samheten finns att läsa på föreningens hemsida.

Anslutning av regionala föreningar
Under året – bland annat vid föreningskonferen-
sen – har diskussioner förts med regionala och 
lokala föreningar om anslutning till SBF för att 
stärka botanikens ställning i Sverige. 

April 2003 på styrelsens vägnar 

❀�  EVASTINA BLOMGREN, sekreterare
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Kalendarium
Här presenteras några av sommarens botaniska 
begivenheter. Fler tips finns på vår hemsida 
(www.sbf.c.se). Hör gärna av dig till kansliet om 
du känner till ytterligare aktiviteter som vi inte 
presenterar här eller på hemsidan.

Juni
15 De vilda blommornas dag anordnas på en 
mängd platser runt om i landet. Se särskilt pro-
gram som följde med förra häftet av SBT eller 
på vår hemsida.

22 Botaniska föreningen i Göteborg åker till 
Valdalen i Hjärtum. Exkursionen till den ört-
rika dalgången leds av Mikael Asplund. Samling 
vid Botaniska Institutionen kl. 8.30. Anmälan 
till Erik Ljungstrand, 0708-55 96 28.

28 Natur och kultur i och omkring Äskhult 
med Jan Kuylenstierna och Botaniska fören-
ingen i Göteborg. Vid den delvis oskiftade byn 
finns fuktiga slåttermarker och lövskog. Samling 
vid Botaniska Institutionen kl. 9.00. Anmälan 
till Erik Ljungstrand, 0708-55 96 28.

28 Inventeringsexkursion för projekt Skånes 
flora med Lunds botaniska förening. Samling kl. 
9.00 vid Bodarp kyrka, 8 km NV Trelleborg. 

29 Midsommar med Gotlands botaniska fören-
ing på Fårö. Jörgen Petersson leder exkursionen 
kring Limmorträsk. Samling vid Fårö kyrka kl. 
9.00.

Juli
4 Exkursion med Botaniska föreningen i Göte-
borg till Ullersundet mellan Kålland och Kål-
landsö. Ledare är Anders Bertilsson. Samling 
vid Botaniska Institutionen kl. 10.30. Anmälan 
till Erik Ljungstrand, 0708-55 96 28.

5–6 Exkursion till Örebro läns norra delar med 
Örebro läns botaniska sällskap. Anmälan senast 
15 maj till Michael Andersson, 070-201 25 30, 
primus@telia.com


